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2022 — ebben az évben alakult meg a Károli Gáspár Református Egyetem Böl
csészet- és Társadalomtudományi Karán az a Színházpedagógiai és Színház
szociológiai Kutatócsoport, amelynek központi célja a színház és társadalom 
komplex viszonyrendszerének vizsgálata volt. A színházpedagógiai alprojekt a 
nemzetközi viszonylatban elsősorban sokszínűségével kiemelkedő magyarorszá
gi színházi nevelés területét két különböző (szociológiai és alkalmazott színház
tudományi) aspektusból kívánta elemezni. Akkor akart naprakész helyzetképet 
adni a hazai színházi nevelés pillanatnyi állapotáról, amikor a Színházi Kritiku
sok Céhe úgy döntött, itt az ideje elismerni , a társadalmi folyamatok alakításán 
innovatív színházi gondolkodással, elkötelezetten dolgozó" társulatokat, szemé
lyeket, előadásokat." Akkor törekedett különböző tendenciák elméletileg és 
történetileg reflektált analízisére, amikor avatott ítészek a harmincéves Kerek
asztal Színházi Nevelési Központot és a huszonöt éves Káva Kulturális Műhelyt 
tartották a , Jövő" formálóinak. 

Mert mit is jelez ez a díj? Egyfelől igazolja, hogy az a színházi szakma, amely 
2008 és 2011 között teljes értetlenséggel fogadta a Schilling Árpád nevével fém
jelzett „szinhäzcsinäläst”,” immär a konstruktív pedagógia jegyében létrejövő, 
részvételi színházi formákkal dolgozó projektproduktumokra is , színházként" 
tekint. Másfelől a színházi nevelés korpuszát öntudatlanul is párbeszédbe lép
tette azokkal a Halász Péter-díjas színházi eseményekkel, amelyek esztétikai 
erteket lätnak a nem-tökeletesen (Nicht-Perfekte) végzett munkában: 

! A 30 éves Kerekasztal és a 25 éves Káva kapja a Színházi Kritikusok Céhének első Jövő díját, 2022. 
augusztus 15. https://kritikusceh.hu/a-30-eves-kerekasztal-es-a-25-eves-kava-kapja-a-szinhazi
kritikusok-cehenek-elso-jovo-dijat/ (Letöltés: 2023. augusztus 4.) 
Jászay Tamás: Körülírások. Fejezetek a Kretakör Szinhaz törteneteböl 1995-2011, PhD-disszer
täciö, Szeged, Szegedi Tudomänyegyetem, 2013, 114-127. http://doktori.bibl.u-szeged.hu/id/ 
eprint/1924/ (Letöltes: 2023. jülius 17.) 
„A tökeletesen [Perfekte] végzett munka a lezártság, a teljesség vagy a tökéletesség ideálját imp
likálja. A tökéletes kész van, van eleje és vége, illetve egyértelmű a menete, ami a minőség objek
tíven igazolható kritériumait feltételezi. A tökéletességre törekvés /Perfektion] tehát mindig 
társadalmilag ránk hagyományozott normákra vonatkozik. A színészelméletekben újra és újra 
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Kényelmetlenek. Kellemetlenek. Kihívóak. Megosztóak. [...] megpróbálják tágítani a 
kortárs színház lehetséges tematikáit és játéknyelveit; [...] kimozdulnak a színjátszás 

non szokványos színtereiről; [...] időről-időre önkritikusan újragondolják alkotói módsze
reiket; [...] vizsgálat tárgyává teszik az alkotókat és az intézményeket egyaránt befo
lyásoló strukturális kényszereket és társadalmi elvárásokat; hogy kizökkentik gon
dolkodásunkat; [...] megkérdőjelezik az általunk természetesnek vélt konvenciókat és 
határokat; és [...] megmutatják, akár ez is lehet, ilyen is lehet ma a színház! 

Mert a hazai színházi nevelési és színházpedagógiai programokat 2022-ben olyan 
21. századi színházi műfajok kontextualizálják, mint az immerzív színház, az 
audio-, videó- és dokuséták, a lecture performance, a poszthumán installációk, 
illetve digitális net-performanszok, a civil- illetve egyszemélyes színház, továbbá 
az újrajátszás (reenactment) kortárs formái." A közös nevező az az elképzelés, hogy 
a színházcsinálás egyfajta közösen , cselekvő" nézés/írás/tanítás, melynek során a 
Másikkal folytatott interakció a lényeg. Egy szempontból ugyanis mindegy, hogy 
tantermi drämaöräröl, tanitäsi drämäröl (DIE), komplex szinhäzi nevelési előadás
röl (TIE), szinhäzpedagögiai programröl, projektalapon szervezödö es a szinhäzi 
devising eszközeivel dolgozö diäkszinjätszö elöadäsröl vagy Jeröme Bel Galajäröl 
van szö. Ha az alkotök egy „cselekvö kultüra” tagjaikent tekintenek nemcsak ön
magukra,° hanem a résztvevőkre is, akkor játékosok és nézők együttes jelenlétéből 
adódó alkotói és befogadói mechanizmusoknak olyan heterarchiája jön létre," 

ilyen normákról és ideálokról van szó. Aki a tökéletességről beszél, elfogadja a normákat. [...] A 
színpadon megjelenő nem-tökéletes [viszont] nemcsak az egyediség reprezentációinak ránk ha
gyományozott konvencióit kérdőjelezi meg, hanem ezzel egyidejűleg tagadja az e konvenciók 
alapját alkotó és a színészi gyakorlat során újra és tovább íródó, társadalmi mintákat is. A nem
tökéletesen végzett munka elbizonytalanít, hiszen relativizálja, ignorálja vagy épp vidáman 
megsérti az értékelés konvencionális (a tökéletességre törekvésre irányuló) kritériumait." Jens 
Roselt (Hg.): Seelen mit Methode. Schauspieltheorien vom Barock bis zum postdramatischen 
Theater, Berlin, Alexander, 2005, 377-378. (Saját fordítás.) 
Halasz Peter-dij. https://trafo.hu/laban-halasz-dij (Letöltes: 2024. május 28.) 
Vö. Benjamin Wihstutz - Benjamin Hoesch (Hg.): Neue Methoden der Theaterwissenschaft, 
Bielefeld, transcript, 2020, 10. 
Az ún. ,aktív kultúra" Jerzy Grotowski Az ünnep című beszédében (ford. Pályi András, Színház, 
33. évf., 2000/különszám, 2-6.) teoretizält fogalma a passzív kultúrafogyasztással szemben a 
kultúra létrehozásának, a kreativitásnak a közegét helyezi előtérbe, és a valóságos, tehát nem a 
formális vagy „lätszatprofesszionalizmus” kutatásának mint életmódnak az elméleti alapvetését 
képezi. Vö. Adorján Viktor: A Laboratórium - Az opolei-wroctawi színházi Laboratórium tevé
kenysége és utóélete 1995-től napjainkig, Budapest, Magyar Műhely - Räciö, 2015. 
Vö. Duska Radosavljevié: A heterarchikus rendező: egy huszonegyedik századi szerzői modell, 
ford. Tamás Ágnes, Ungvári Zrínyi Ildikó, Játéktér, 11. évf., 2022/3, 31. https://jatekter.ro/duska
radosavljevic-a-heterarchikus-rendezo-egy-huszonegyedik-szazadi-szerzoi-modell/ (Letöltes: 
2023. augusztus 6.) 
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melynek origójában nem az ítélet, hanem a kritika áll." Ez esetben az esztétikai 
tapasztalat nem egyirányú tudásátadás, hanem olyan performatív folyamat, amely 
experimentálisan szerveződő terekben zajlik." A , színház" fogalma recepció és 
kreativitás, tradíció és innováció mindig relacionális, kizárólag történetiségében 
artikulálható játékában értelmezhető (vagyis semmiképp sem homogén, reduktív, 
esszenciális). A színházcsinálók pedig olyan , utcanindzsák",! akik pontosan 
tudják, hogy a látottak és hallottak nem fognak , kisimulni", nem rendelődnek alá 
a kiszámítható, vezérelhető és kontrollálható folyamatoknak. A tudatos tökélet
lenség tehát egyfajta ars pedagogicává válik, s az a célja, hogy szándékosan rend
szeren („a” szinhäzon &s „a” pedagögiän) kivülre helyezze a „szinhäzesemenyt”.' 

A 2010-es években ezt az önmagát , színházon innen — pedagógián túl" pozi
cionáló létmódot próbálta meg áttekinteni és teoretizálni az a két könyv, mely a 
kutatócsoport munkája során egyértelmű origóvá vált. Az egyik a Cziboly Ádám 
és Bethlenfalvy Ádám által 2013-ban írt Színházi nevelési programok kéziköny
ve. Ez a deskriptív áttekintés egységes szempontsor mentén mérte fel, milyen 
főbb színházi nevelési gyakorlatok léteztek az akkori Magyarországon, ami au
tomatikusan érdemi (szakmai) párbeszédet kezdeményezett a dráma- és szín
házpedagógusok, illetve színházi nevelési szakemberek között. A másik munka 
a 2017-ben megjelent, Cziboly Ádám szerkesztette Színházi nevelési és 
színházpedagógiai kézikönyv. Az InSite Drama által koordinált és a színházi 
nevelés terminológiája, minőségbiztosítása és stratégiája kapcsán széleskörű 
konszenzusra törekvő kutatás ugyanis egyértelműen bizonyította: járható út a 
színházi nevelés, a színházpedagógia és a dc$úmapedagógia metszéspontjába 
helyezni az alkalmazott színháztudomány előadásfogalmát. Mi több: először 
artikulálódott teoretikus kérdésként az az egyre akutabbá váló probléma, hogy 
a ,részvételiség" és a közösségi alkotás mellett elköteleződött tevékenységek 
megvalósulását hogyan befolyásolja az intézményi háttér, jelesül, hogy a közok
tatásban, a független szférában vagy a kőszínházi struktúrán belül zajlik-e. 

® Hajo Kurzenberger: Der kollektive Prozess des Theaters: Chorkörper-Probengemeinschaften
theatrale Kreativität, Bielefeld, transcript, 2009. 

" Takács Gábor: „Konstruktiv” dräma, avagy a tanitäsi dräma kapcsolödäsa a konstruktivista 
pedagögia nehäny alapfogalmähoz, in Deme Jänos (szerk.): „Konstruktiv” drama, Budapest, Käva 
Kulturális Műhely — AnBlokk Egyesület, 2009, 26-44. 

10 V6. Kricsfalusi Beatrix: Teatralitas és medialitäs, avagy miert nem definiälhatö „a” szinhäz?, 
Jatéktér, 9. évf., 2020/4, 3-18. 

u Vö. Vida Cerkvenik Bren: Miért nem az utcán csináljuk? Interaktív utcaszínházi kézikönyv, ford. 
Németh Nikolett Anna, Pintér Géza, Pécs, Sinum Színházi Műhely Egyesület, 2019, 77—84. 

» A ,szinhaz-, illetve dramaesemény” (theatre event / drama event) fogalmát lásd Edward Bond: 
The Hidden Plot, London, Methuen, 2000, 45. 

«Qe 
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Ez a tudománytörténeti helyzet sürgette, hogy a kutatócsoport újra elvégezzen 
egy induktív és empirikus munkát. Hajós Zsuzsa önbevalláson alapuló, országos 
adatgyűjtése 2023 tavasza óta elérhető a www.szinhazineveles.hu weboldalon, 
szociológiai kiértékelését pedig Cziboly Ádám e kötetet nyitó tanulmánya végzi 
el, mely tényszerűen jelzi az elmúlt tíz évben bekövetkező változásokat. Golden 
Dániel viszont a korszerű tanulás forrás-, folyamat- és problémaalapú megköze
lítési módjai felől tekint a kirajzolódó , nagyképre", és a részvételiséget is egyfaj
ta pedagógiai komponensként azonosítja. Ez a vizsgálati horizont teszi lehetővé, 
hogy feltegye a minőségbiztosítás (és az esztétikai elemzés) szempontjából 
kulcsfontosságú kérdést: a statisztikailag leggyakrabban használt tevékenységi 
formák képesek-e valóban a kitűzött cél elérését szolgálni, vagy üres automatiz
musokként a kívánatossal éppen ellenkező hatással bírnak. 

Ezt a problémát járja körül egy műfajtörténeti, egy műfajelméleti és egy színház
történeti tanulmány is. A színházi nevelés legnagyobb hagyománnyal (így legsta
bilabb kánonnal) rendelkező képződményében, a TIE műfajában vizsgálja a színház 
és az interakció viszonyát Bethlenfalvy Ádám, aki jeles szakemberekkel készült 
interjúkban elemzi e forma magyarországi alakulásának kulcsmozzanatait. Fóku
szában a komplex színházi nevelési előadás alakulása áll, arról számol be, hogy mi 
befolyásolta leginkább az alkotók gondolkodását. Szemessy Kinga és Végvári Vik
tória a kortárs tánc- és bábelméletek mély megértettségéről tanúskodó és konkrét 
gyakorlatok leírásaival illusztrált kollektív esszéje a , cselekvő anyag", illetve ,,a 
kényelmetlenség elkerülhetetlensége" felől járja körül a részvétel , felfedezésként" 
és , újra-feltalálásként" értett folyamatát. Kiss Gabriella tanulmánya pedig a kortárs 
magyar szcéna olyan előadás-dramaturgiáit elemzi, amelyek innovációja a 
kollaboratív munkaformák heterarchikus voltára és a kontingencia esztétikájára 
vezethetők vissza. Célja oly módon kapcsolódni a terminológia munkacsoport 
2017-ben befejeződött munkájához, hogy közben a kockázatvállalás politikusságát 
hangsúlyozva árnyalja a Színházi nevelési és színházpedagógiai kézikönyv , részvé
teli színházi formák" és ,bevonódás" szócikkeit. Végső soron ezeket a törekvéseket 
olvastatja újra Gemza Melinda írása, mégpedig a társadalmi felelősségvállalás ho
rizontjából. A hazai színházpedagógia vidéki diszpozitívumának elemzését kezde
ményező munka ugyanis a fenntarthatóság szempontjából érvel amellett, ? hogy a 
kőszínházak üzemszerű működésének szem előtt kell tartaniuk saját mikro-, illet
ve makrokörnyezetük állapotát, melynek egyik lehetséges útját, jó gyakorlatát a 
debreceni Csokonai Színház ifjúsági programja modellálja. 

Kiss Gabriella 

8 Vö. Gócza Anita: Hangosító 48. — Vidékiség: tabuk és dilemmák. Háda Fruzsinát, Kelemen 
Kristófot, Kricsfalusi Beatrixot és Nagy Zsoltot Gócza Anita kérdezte, Színház.net, 2024. febru
är 22. https://szinhaz.net/2024/02/22/hangosito-48-videkiseg-tabuk-es-dilemmak/ (Letöltes: 
2024. märcius 23.) 
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HOGYAN VÁLTOZOTT A MAGYARORSZÁGI — 
SZÍNHÁZI NEVELÉSI ÉS SZÍNHÁZPEDAGÓGIAI NAGYKÉP 

EGY ÉVTIZED ALATT? 
——— 93   

CZIBOLY ÁDÁM 

BEVEZETÉS 

A kutatás kerete 

A Károli Gáspár Református Egyetem Művészettudományi és Szabadbölcsésze
ti Intézetének Színházpedagógiai és Színházszociológiai Kutatócsoportja a 2022 
szeptemberétől 2024 augusztusáig tartó projektjén belül két fő alprojekten dol
gozott. Az első alprojekt a színházpedagógia területére fókuszált: ennek első 
fázisában egy átfogó, országos helyzetfelmérő kutatást végeztünk, hogy jobban 
megértsük a jelenlegi színházi nevelési és színházpedagógiai gyakorlatok hely
zetét, természetét Magyarországon. Jelen tanulmány ennek a kutatásnak az 
eredményeit foglalja össze. A projekt keretében frissült az a naprakész online 
adatbázis is (www.szinhazineveles.hu), amely a kutatás alapját képező szerveze
ti- és programadatokat kereshető formában tartalmazza. 

Tíz év a színházi nevelés kutatásában (2013—2023) 

A projekt egy tíz évvel ezelőtti országos feltérképező kutatásra épül, és az adatfelvé
tel részben megismétli az ott feltett kérdéseket abból a célból, hogy megértsük, 
milyen változások történtek a területen az elmúlt évtized során. A 2012/13-as szín
házi évad második felében Cziboly Ádám és Bethlenfalvy Ádám koordinációjával 
megvalósuló deskriptív munka egységes szempontsor mentén mérte fel, milyen főbb 
színházi nevelési gyakorlatok léteztek az akkori Magyarországon. Ezeket a progra
mokat a Színházi nevelési programok kézikönyvében összehasonlítható szempontok 
mentén, közérthetően mutattuk be, egyrészt a szülőket, iskolákat, befogadó intéz
ményeket segítve a megfontolt választásban, másrészt a terület szakembereit támo
gatva abban, hogy széleskörű, átfogó képet kapjanak az akkori hazai helyzetről." 

! Cziboly Ádám - Bethlenfalvy Ádám: Színházi nevelési programok kézikönyve, Budapest, 
LHarmattan, 2013, 238—239. 
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Összesen 298 intézményt kerestünk fel, és 118 programot néztünk meg sze
mélyesen. A kutatásban minden szervezet önkéntesen vett részt. Kivétel nélkül 
minden olyan szervezetet bevontunk a kutatásba, akik (i) megfeleltek az ala
csonyküszöbű kritériumainknak, (ii) válaszoltak a megkeresésünkre, (iii) az 
adatfelvételi időszakban a kutatásba illeszkedő programjuk futott, és (iv) erröl 
tájékoztattak bennünket. Nem végeztünk semmilyen szelekciót vagy válogatást: 
aki küldött időpontokat, annak a programját meglátogattuk. Ez alapján feltehe
tően csaknem a teljes magyar szcénát lefedte a kutatás. Nem rangsoroltunk a 
programok között, nem minősítettünk, ehelyett összefoglaló képet adtunk a 
hazai tendenciákról; egyaránt közzétettünk statisztikai adatokkal alátámasztott 
eredményeket és megfigyeléseken alapuló elemzéseket. A kutatás során legjobb 
tudásunk szerint, a lehető legobjektívebb módon, azonos módszertan mentén 
közelítettünk a szakma minden érintettje felé. 

2017-ben az InSite Drama az öt évvel korábbi kutatási eredmények alapján 
széleskörű egyeztetéssorozatot kezdeményezett, amely kísérlet volt a színházi 
nevelési / színházpedagógiai programok kapcsán egy széleskörű konszenzushoz 
közelítő (i) terminológia, (ii) minősítési rendszer és (iii) stratégia kialakítására. 
Az egyeztetési folyamat alulról jövő kezdeményezés volt, az elmúlt években 
számos szakmai fórumon megfogalmazott kérdésekre próbált meg reagálni. Arra 
tettünk kísérletet, hogy a területünket évek óta foglalkoztató kérdésekre önszer
veződéssel és széleskörű szakmai vitával keressünk közös válaszokat. Ennek a 

folyamatnak az eredményeit egy újabb kötetben foglaltuk össze.? 
Az elmúlt tíz év során számos izgalmas és rendkívül szerteágazó kutatás 

irányult a területre, amelyből a 2017-ig tartó időszakot az imént említett kötet 
»Hogyan nézhet ki az elefánt?" című záró fejezetében már megkíséreltem átte
kinteni. Ugyan az azóta eltelt hat évben még tovább növekedett a területet célzó 
kutatások száma, ma is vállalom az alábbi megfigyelést: 

Rendkívül fiatal és folyton változó területünket különféle nézőpontokból, különféle 
tudományos paradigmák mentén, különféle axiómákra alapozva, különféle logikával, 
módszertannal és metanyelvvel vizsgálja, alakítja kutatók garmadája, akik egymás 
szaknyelveit sem mindig értik: pszichológusok, szociológusok, kulturális antropoló
gusok, neveléstudósok és színháztudósok. Ez a kánon kiegészül a terület leírására 
szavakat kereső kritikusokkal és szakírókkal, és kiegészül a saját praxisuk dokumen
tálására vállalkozó gyakorlati szakemberek ezerféle nyelvhasználatával is.? 

? Cziboly Ádám (szerk.): Színházi nevelési és színházpedagógiai kézikönyv, Budapest, InSite Drama, 
2017. 

3 Uo., 214. 
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A tanulmány fókusza és az ebből adódó kihívások 

A színházi nevelés és a színházpedagógia fogalmait jelen tanulmányban szino
nimaként használjuk, és azt a tágabb területet jelöljük vele, amely magában 
foglalja a színház és a pedagógia szinergiáit, így például a nevelési szándékú 
gyerek- és ifjúsági előadásokat, a gyermek- és diákszínjátszást vagy a csecsemő
színházat is. Ugyanakkor pontosan tisztában vagyunk azzal, hogy a színházi 
nevelés és színházpedagógia definícióit illetően nincs teljeskörű szakmai kon
szenzus, mindkét fogalom viták kereszttüzében áll. A színházi nevelés és a 
színházpedagógia kapcsolódási lehetőségeit elemezve 2017-ben tíz, egymással 
versengő modellt mutattunk be, ezekből jelen tanulmány fókuszának és foga
lomhasználatának pontossága miatt az egyik mellett önkényesen, de szükség
szerűen le kellett tennünk a garast. Továbbra is tartjuk magunkat ahhoz, amit 
2013-ban a széleskörű szakmai nyelvhasználat alapján javasoltunk: a két fogalmat 
tekintsük szinonimának, mivel a legtöbb szereplő a hétköznapi nyelvhasználat 
során azonos jelentéstartalommal használja ezeket. 

Jelen elemzés fókuszában a színházi nevelés / színházpedagógiai programok 
és az azokat létrehozó szervezetek állnak. A színházi nevelési / színházpedagógiai 
program pontosabb meghatározásán azt a 2017-ben lefolytatott széleskörű 
egyeztetés alapján kialakult definíciót értjük, ami a Takács Gábor vezetése alatt 
dolgozó munkacsoport meghatározása. A definíció véleményezésében 61 szer
vezettől 80 szakember vett részt, köztük olyan színháztudományi szakemberek 
is, mint Kiss Gabriella és Kricsfalusi Beatrix. Ily módon a tág értelemben vett 
színházi nevelésen / színházpedagógián belül a színházi nevelési / színházpedagógiai 
program (i) elsédlegesen a kôznevelésben érintettek számára készül; (ii) előadás 
vagy jelenetsor van benne, amely épülhet az önkifejezés bármilyen verbális és 
nonverbális műfajára (pl. prózai színház, báb- és figurális színház, tánc- és 
mozgásszínház, zenés színház, cirkusz, performansz stb.); (iii) pedagógiai célja 
van az alkotóknak; (iv) a résztvevők a program során annak menetét érdemben 
befolyásoló vagy az abban történtekre érdemben reflektáló, nyílt interakciókban 
vehetnek részt; (v) megismételhető, minden alkalommal különböző csoportoknak 
játszott programok." 

Fontos ugyanakkor megemlíteni, hogy a színházi nevelési / színházpedagógiai 
program fogalma körül szerencsére nem csillapodnak a viták: pl. a Iheatron 
színháztudományi folyóirat 2021/1. tematikus számában a szakma számos kép
viselője konkrét esettanulmányok mentén problematizálta ezt a definíciót. Tehát 
nem gondoljuk, hogy a fenti meghatározás végleges vagy tökéletes lenne, azonban 

* Uo., 157. 
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az elemzésünk tárgyának pontos lehatárolása elengedhetetlen, és nem hagyhat
juk figyelmen kívül, hogy koncipiálásában a szakma jelentős része részt vett. 

Jelen elemzés színházi nevelési / színházpedagógiai programokra szűkítése a 
terület műfaji sokszínűsége miatt szükségszerű, és emiatt kizár számos olyan 
formát, amely a tágabb színházi nevelés vagy színházpedagógia része. Vagyis 
kimaradtak a kutatásból többek között az interakciót nélkülöző gyermek- és 
diákszínházi előadások vagy a gyermek-, diák- és ifjúsági színjátszás színes te
rülete. Ezzel a szűkítéssel folytatjuk a 2013-as és 2017-es hagyományt, ismételten 
aláhúzva: rendkívül fontosnak tartanánk, hogy hasonló kutatások, folyamatok 
induljanak meg a tágabb terület egyéb műfajai mentén is. 

Végezetül izgalmas kihívást jelent, hogy ennek a területnek központi sajátos
sága a folyamatos kísérletezés, megújulás, az új formák keresése és a határok 
feszegetése. Mivel minden definíció egy adott időszak állapotát tudja csak minél 
pontosabban leírni, korlátoz is: új formák, irányok, kísérletek nehezen illeszthe
tők már bele, illetve az újító alkotók szükségtelenül merevnek élik meg. Emiatt 
biztosan vannak olyan programok és társulások, amelyek formabontó és kísér
letező voltuk miatt maradhattak távol a szinhazineveles.hu oldaltól és ezáltal 

sajnos jelen kutatástól is." Le kell tehát szögezni, hogy miközben egy-egy olyan 
pillanatfelvétel megalkotásához, mint ez a tanulmány, szükség van definíciókra 
és lehatárolásra, azok csak pozitív elrugaszkodási pontok, hiszen épp a róluk/ 
velük folytatott vita, illetve a keretek folyamatos átlépése és szétfeszítése viszi 
előre a területet. 

A tanulmány szerkezete 

A tanulmány a hasonló feltérképező kutatások bemutatásának klasszikus, kon
zervatívabb szerkezetét követi. A kereteket, alapfogalmakat és fókuszt ismertető 
bevezetőt a módszertan rövid leírása követi, különös hangsúlyt fektetve az 
adatfelvétel körülményeire. Az eredmények bemutatása és azok rövid elemzése 
két külön fejezetben történik: az első a szervezetekre, a második a programokra 
fókuszál. A tanulmányt az eredmények rövid összefoglalása, valamint az ezekből 
levonható néhány következtetés zárja. 

5 Pl.a SVUNG kutatócsoport. https://svungresearch.hu/ (Letöltés: 2023. december 13.) 
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MÓDSZERTAN 

2013-ban minden egyes program kapcsán összesen hat különböző forrásból 
gyűjtöttünk adatot: (i) a programokon részt vevő gyerekektől vagy fiataloktól, 
(ii) a résztvevőket kísérő pedagógusoktól, (iii) a szervezetekkel kapcsolatban a 
szervezetek kapcsolattartóitól, (iv) a programokkal kapcsolatban a programok 
alkotóitól, (v) a programok megfigyelésével és (vi) internetes másodlagos kuta
tással. A Színházi nevelési programok kézikönyvében külön fejezetet szenteltünk 
a módszertan pontos és részletes bemutatásának; " ezért itt eltekintünk az ennél 
részletesebb ismétléstől. 

2023-ban a tíz évvel korábbi átfogó adatfelvételt csak részben tudtuk megis
mételni. Nem volt idő- és erőforrásbeli kapacitásunk sem a programok személyes 
meglátogatására, sem a résztvevőkkel vagy a kísérő pedagógusokkal történő 
kapcsolatfelvételre, sem az internetes másodlagos kutatásra. Az adatfelvétel 
ezúttal a szervezetek saját szervezeti működésükről és saját programjaikról adott 
önkéntes adatszolgáltatásra korlátozódott. Ennek az adatgyűjtésnek a platform
ja a 2016-ban létrehozott szinhazineveles.hu oldal lett. A szervezetek a kérdőívek 
kitöltésével nemcsak jelen kutatáshoz szolgáltattak adatot, de hozzájárultak 
ahhoz is, hogy a színházi nevelési / színházpedagógiai programok egy naprakész 
kereshető adatbázis formájában legyenek elérhetőek az érdeklődő szülőknek, 
pedagógusoknak és szakembereknek. A weboldalt az InSite Drama hozta létre, 
és jelenleg a Kerekasztal Színházi Nevelési Központ adja ki. 

Az adatfelvétel során összesen 173 különböző szervezetet kerestünk meg 
Hajós Zsuzsa aktív közreműködésével és a Károli Gáspár Református Egyetem 
hallgatóinak segítségével. A megkeresett szervezetek listájának összeállítása 
során figyelembe vettük a szinhazineveles.hu saját adatbázisát, a Központi Sta
tisztikai Hivatal (KSH) adatait, színházpedagógiai pályázatok eredményeit és 
személyes információkat is. 

Az adatfelvétel a szinhazineveles.hu korábban erre a célra kialakított plat
formján keresztül zajlott. Az oldalra magánszemélyek tudnak regisztrálni, 
akiknek lehetőségük van arra is, hogy speciális szakmai szerepkörökre (színhá
zi nevelési szakember, pedagógus, szakíró stb.) regisztráljanak, amelyek további 
jogosultságokat biztosítanak számukra. A színházi szerepkörben regisztrálók 
létrehozhatnak új szervezeti profilt, vagy kapcsolódhatnak meglévő szervezethez 
is. Egy-egy szervezet adminisztrátora a szervezet alapadatait frissíteni tudja, 
emellett a szervezet által megalkotott programokat is regisztrálhatja. Mind a 
szervezetek, mind a programok kapcsán számos különféle adat felvitelére van 

° Cziboly-Bethlenfalvy: Szinhazi nevelesi programok, 237-259. 
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lehetőség. Jelen tanulmányban elsősorban a kvantifikálható, összesíthető ada
tokat elemeztük, de a programok között böngésző felhasználó az itt ismertetett 
adatokon túl számos további részlethez is hozzáfér a programok leírásától a 
fényképeken keresztül a lehetséges kedvezményekig. 

A szervezeti- és programadatok egyszeri exportjára 2023. május 11-én került 
sor az oldal programozójának közreműködésével. Ezt a dátumot megelőzően a 
szervezetek több alkalommal is emlékeztetőt kaptak, hogy az adatfelvételi időszak 
a lezárásához közeledik. Az adatfelvételt koordináló Hajós Zsuzsa számos szer
vezetnek segített az adatfelvitelben annak érdekében, hogy minél szélesebb körű 
áttekintésünk legyen a területről. A tanulmányban bemutatott 2023-as adatok 
tehát a május 11-i állapotot tükrözik. Mivel a szinhazineveles.hu egy dinamikus 
oldal, arra folyamatosan regisztrálnak új alkotók, valamint a szervezetek bármi
kor frissithetik szervezeti- és programadataikat is, ezért egészen bizonyos, hogy 
jelen kötet kiadásakor már több frissítésen esett át az oldal. Az exportált adat
bázist egyszerű leíró statisztikai módon elemeztük. 

SZÍNHÁZI NEVELÉSSEL ÉS SZÍNHÁZPEDAGÓGIÁVAL 

FOGLALKOZÓ SZERVEZETEK ELEMZÉSE 

Távozók és új belépők: a magyarországi színházi nevelés 
látképének átalakulása az elmúlt tíz évben 

2013-ban összesen 298 szervezetet kerestünk meg, ebből akkor 119 foglalkozott 
a tágabb színházi nevelés vagy színházpedagógia valamely területével, és 85 
kínált konkrétan színházi nevelési / színházpedagógiai programokat. Ehhez 
képest 2023-ra ez a szám 79-re csökkent. A kép annál jóval összetettebb, mint 
hogy hat szervezet befejezte volna színházi nevelési tevékenységét: a 2013-ban 
még aktív szervezetekből csaknem ötven szűnt meg vagy hagyott fel a színházi 
nevelési programok készítésével, helyükbe pedig több mint negyven új belépő 
érkezett az elmúlt tíz évben. Ha tételesebben összehasonlítjuk a 2013-as és a 
2023-as listát, számos meglepő különbséget látunk: 

s csak 37 olyan szervezetet találunk a 2023-as listában, amelyek már szere
peltek a 2013-as mintában is; 

s az elmúlt tíz évben 48 szervezet hagyott fel a színházi nevelési / 
színházpedagógiai programok tartásával; 

s 42 szervezet a 2013-as könyv megjelenése után hozta létre első színházi 
nevelési programját; 
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s ebből 19 az elmúlt tíz év során jött létre, ezek a szervezetek indulásuktól fogva 
vagy részben, vagy alaptevékenységként is színházi neveléssel foglalkoznak. 

A terület átalakulásának elemzése komplexebb és összetettebb feladat annál, 
mint amit jelen tanulmány keretei megengednek. A személyes- és szervezeti 
döntéseken túl ezek a mozgások magukon hordozzák a szférát érintő oktatás- és 
kultúrpolitikai döntések rövid- és hosszútávú hatásainak jegyeit is. Az alább 
következő felsorolások nem teljeskörűek, a megemlített szervezetek mindenhol 
csak példák, vagyis biztosan kimaradt több fontos szereplő mindegyik felsoro
lásból, akiktől ezúton is elnézést kérünk. Célunk nem a teljeskörű leltár készíté
se volt, sokkal inkább a tendenciák, fő mozgások bemutatása. A lehetséges okok 
beazonosítása csak felületesen történhet meg, a részletes elemzés további kuta
tás tárgyát kell, hogy képezze. 

Az elmúlt tíz év számos jelentős strukturális átalakítást hozott a kultúrpoli
tika és a kulturális finanszírozás területén. Különféle nemzeti és/vagy helyi 
döntések hatására néhány olyan színház, mint pl. a Krétakör," a Bárka? vagy a 
Szputnyik Hajózási Társaság?" azért nem készít már színházi nevelési / 
színházpedagógiai programokat, mert véglegesen megszűnt. Több projektalapú 
színházi nevelési társulat, mint például a 21. Színház a Nevelésért Egyesület" 
vagy a Kontraszt Műhely" is tevékenységének szüneteltetésére kényszerült. 
Számos ígéretes trupp és projekt (mint például a Béli Ádámhoz és Czupi Dáni
elhez — ma Nizsai Dániel — köthető Benga Produkció") nem tudott megerősöd
ni és folytatni a színházi nevelési / színházpedagógiai programok készítését. 
Mindezek mellett találunk olyan szervezeteket is, amelyek tíz éve még kínáltak 
színházi nevelési programokat, de most inaktívnak tűnnek a területen, mint pl. 
a Bartók Kamaraszínház, a Griff Bábszínház vagy a Miskolci Nemzeti Színház. 
Ezekben az esetekben nem tudjuk biztosan, hogy a programok készítésének 
szüneteltetése csak időszakos vagy végleges döntés, esetleg a célzott támogatás 

7 Vö. Megszűnik a Krétakör Bázis, Fidelio, 2015. január 13. https://fidelio.hu/szinhaz/megszunik
a-kretakor-bazis-33910.html (Letéltés: 2023. december 13.) 
Vö. Megszűnik a Bárka Színház, Színház.hu, 2015. október 14. https://szinhaz.hu/2015/10/14/ 
megszunik a barka szinhaz (Letöltés: 2023. december 20.) 
Vö. Megszűnik a Szputnyik, Origo, 2015. február 9. https://www.origo.hu/kultura/20150209
megszunik-a-szputnyik-hajozasi-tarsasag.html (Letöltes: 2023. december 11.) 

1 A legutolsó bejegyzés dátuma: 2017. március 29. https://www.facebook.com/21szinhaz/ (Letöltés: 
2023. december 18.) 
A legutolsó bejegyzés dátuma: 2020. február 17. http://www.kontrasztmuhely.hu/ (Letöltés: 2023. 
december 27.) 
A legutolsó bejegyzés datuma: 2014. december 18. https://www.facebook.com/BengaProdukcio/ 
(Letöltés: 2023. december 27.) 
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hiányának jele. Végül az sem kizárható, hogy ugyan műsoron tartanak még ilyen 
programokat, de nem kívántak erről a kutatás keretében adatot szolgáltatni. 

A ,túlélők" között a terület meghatározó , derékhadát" találjuk: ezek egyik 
csoportja a több évtizede stabilan működő színházi nevelési társulatok, mint a 
Kerekasztal Színházi Nevelési Központ és a Káva Kulturális Műhely, illetve az 
elmúlt két évtizedben megerősödött olyan társulatok, mint a Nyitott Kör Egye
sület, a RÉV Színház vagy az Escargo Hajója Színházi és Nevelési Szövetkezet. 
A színházpedagógiai szcénának számos olyan megkerülhetetlen kőszínházi 
szereplője van, amelyek már tíz éve is aktívan készítettek programokat, példá
ul a Katona József Színház, az Örkény Színház, a Kolibri Színház, a Budapest 
Bábszínház, a Csokonai Nemzeti Színház, a Trafó vagy a zalaegerszegi Hevesi 
Sándor Színház. Az évtizedes hagyományokhoz komoly építkezés és megerő
södés társult valamennyi említett helyszínen: az elmúlt tíz év során mindenhol 
szignifikánsan kibővült és markánsabbá vált a színházpedagógiai tevékenység, 
mára mindegyik intézményben több képzett szakembert főállásban (bár gyak
ran hivatalosan más munkakörben) alkalmazó, önálló színházpedagógiai mű
helyek működnek. Ennek megemlítése azért is fontos, mert még tíz évvel ezelőtt 
sem volt ez ennyire magától értetődő: ha volt is egy-egy intézménynek főállású 
színházpedagógusa, az is jobbára önállóan vagy alkalmi , külsős" segítséggel 
dolgozott. 

A színházpedagógia megerősödése az ügy „zäszlöshajöjanak” bizonyuló kő
színházaknak is köszönhető, akiknek a példája országszerte jelentős szektoriális 
hatásokkal bírt. Így új belépőként megjelentek olyan kőszínházak, amelyek csak 
az elmúlt tíz év során kezdtek színházi nevelési programok készítésébe. Ilyenek 
például a Nemzeti Színház, a Radnóti Színház, a Szegedi Nemzeti Színház, a 
Vígszínház, a Magyar Színház, a Vaskakas Bábszínház, a Weöres Sándor Színház, 
a Budaörsi Latinovits Színház, a Gózon Gyula Kamaraszínház, a Harlekin Báb
színház vagy a Pinceszínház -— ezek közül többen is pár év alatt a szakma élvo
nalába kerültek a tevékenységükkel. Határon túli színházak, mint például a 
Kolozsvári Állami Magyar Színház, a kassai Divadlo Thália Színház és a duna
szerdahelyi Vekker Műhely is bekapcsolódtak a színházi nevelési tevékenységbe. 

A területen folyó munka egyik legnagyobb eredménye, hogy megjelent a szakma 
,Z generációja": "? , új" szereplők csoportja, amely magában foglalja pl. a (Bohócok 

13 2009-ben a Káva Kulturális Műhely gondozásában elindult az a xszínház és pedagógiax fókuszú 
füzetsorozat, amelynek minden egyes kötete egyértelművé tett két dolgot: a színházi nevelésről 
csak interdiszciplinárisan és nagyon erőteljes szociológiai kutatások mentén érdemes beszélni; 
a szakma igényli saját gyakorlati tevékenységének elméleti reflexióját. 2010-ben a DICE Consortium 
publikálta annak a nemzetközi kvantitatív projektkutatásnak az eredményét, amely bebizonyí
totta, hogy a dramapedagogia hogyan fejleszti a lisszaboni kulcskompetenciäkat és a demokra
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a Láthatáron csoportból megalakuló) Láthatáron Csoport, a (Szputnyikból kivált, 
majd azt túlélő) Mentőcsónak Egység, a MáSzínház, a KB35, a K2 majd később 
Apertúra és a Tandem társulatait. Ezek a szervezetek vagy eleve 2013 után jöttek 
létre, vagy 2013 után kezdtek először színházi neveléssel foglalkozni. Ezek a társu
latok mára mind meghatározó szereplőivé váltak a színházi nevelési szektornak, 
és nem is gondolnánk, hogy , csak" az elmúlt évtized során kezdték meg színházi 
nevelési működésüket. De rendkívül erős és markáns az a legfrissebb , alfa gene
ráció" is, mely egyre határozottabban formálja a magyar színházi nevelés és 
színházpedagógia arcát, olyan szervezetekkel, mint a Paralel Alkotócsoport, a 
Horizont Alkotócsoport, a Közeljövő Színházi Nevelési Csoport, a SZIA Színház, 
a DR?NKUBÄTOR, a Täjolö Szinhäzi Nevelési Egyesület (korábban KOHÓ), a 
SVUNG kutatócsoport, az AztaBanda vagy a Szabad Labor. 

Fontos újra megjegyezni, hogy az itt leírt példák nem teljes átfogó listák, és 
a leírt változások közel sem követik le az elmúlt tíz év valamennyi mozgását. 
Ahogyan a bevezetőben korábban már említettük, a színházi nevelési / 
színházpedagógiai programra fókuszáló kutatásunk nem gyűjtött átfogó adato
kat a tágabb színházi nevelés és színházpedagógia területén dolgozó számos 
szervezetről, nem is beszélve az alkalmazott, közösségi, részvételi, szociális, 
interaktiv, immerziv vagy civilszinhäz szämos izgalmas kezdemenyezeseröl. 
Felsorolni sem lehet az összes olyan projektet és előadást az elmúlt tíz évből, 
amelyek ugyan magukon hordozzák a színházi nevelési / színházpedagógiai 
program definíciójának bizonyos jegyeit, de rokon műfajban készültek. (A Szín
házi Kritikusok Céhe által 2022-ben alapított Jövő díj eddigi kitüntetettjei, " 
illetve Antal Klaudia, Kiss Gabriella, Kricsfalusi Beatrix, Oblath Marton és 

tikus viselkedés kompetenciáit. 2011-ben a Magyar Akkreditációs Bizottság elfogadta a második 
tanári diplomát nyújtó drcrámapedagógia, két év múlva pedig a dráma- és színházismeret-tanári 
szak létesítését. 2013-ban megjelent a színházi nevelési programok induktív összegyűjtését és 
leírását először megkísérlő kézikönyv, mely kutatás először próbálta meg érdemi párbeszédet 
kezdeményezni a dráma- és színházpedagógusok, illetve színházi nevelési szakemberek között, 
s ugyanebben az évben a Színház- és Filmművészeti Egyetem doktori iskolájában végzett az első 
olyan hallgató, aki színházi nevelésből írta DLA dolgozatát. 2014-ben ugyanez az intézmény 
elindította a dc-ámainstruktor alapképzési szakot, amelynek célja olyan szakemberek képzése, 
akik sközművelődési és művészeti intézményekben vagy a médiában képesek a kulturális terve
zésben és szervezésben, illetve a drámajátékok tervezésében és vezetésében való jártasságot 
igénylő feladatkörök ellátásáracx. Ettől az évtől kezdve tehát egy érettségivel rendelkező, a dráma, 
színház és nevelés iránt érdeklődő fiatal számára a hazai felsőoktatás két utat kínál: az egyik a 
köznevelésben, másik a közművelődésben hasznosítható — drámapedagógus, illetve színházi 
nevelési és szinhäzpedagögiai szakember néven.” Kiss Gabriella: Kontextusba lépve, Theatron, 
15. évf., 2021/1, 10-11. 

Vö. A celldömölki Soltis Lajos Színház kapja a Színházi Kritikusok Céhének Jövő díját, 2023. 
július 12. https://kritikusceh.hu/a-celldomolki-soltis-lajos-szinhaz-kapja-a-szinhazi-kritikusok
cehenek-jovo-dijat/ (Letöltés: 2024. január 7.) 
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Horváth Kata kutatásai igazolják, " hogy nemhogy önálló tanulmányokat, de 
tanulmányköteteket lehet írni például a Sajátszínház/Szívhang, a Káva Kulturá
lis Műhely, a Katona József Színház vagy az Örkény Színház közösségi projekt
jeiről, Kelemen Kristóf, Boross Martin vagy Schermann Márta munkáiról stb.) 

Még a színházi nevelési / színházpedagógiai programok fókuszán belül is 
fontos korlátozó tényező, hogy ez az elemzés két, néhány hónapos időtávban 
rögzített pillanatképet hasonlít össze. 2013 és 2023 között számos alkalmi tár
sulás által létrehozott, egyszer vagy néhányszor játszott projekt volt, ami sem a 
2013-as, sem a 2023-as adatgyűjtés látóterébe nem került be. 

Van azonban egy elég fontos trendje az elmúlt tíz évnek: főképp a , félidei", 
2017-es egyeztetéssorozatnak és számos egyéb szakmai eseménynek köszönhe
tően a terület tíz év alatt önálló szakmává, és talán mondhatjuk, hogy önálló 
diszciplínává nőtte ki magát. Az egyre szűkülő erőforrások és növekvő nehézsé
gek ellenére is elindult egy önkéntes szakmai összefogás: 2023-ra harmincegy 
szervezet csatlakozott ahhoz az együttműködéshez, amely 2017-ben a Stratégia 
munkacsoport kezdeményezésére indult útjára, és amelynek lényege, hogy a 
szervezetek nyolc minimálisan teljesítendő és további opcionális vállalásokat 
tesznek szakmai működésükkel kapcsolatban." Mivel a vállalásokat mindenki 
önkéntesen teljesíti, nehéz ellenőrizni, melyik szervezet mennyire vette/veszi ezt 
komolyan, mindenesetre meggyőző, hogy a szervezetek 3996-ának szándékában 
állt és áll elköteleződni a komolyabb szakmai működés és együttműködés mellett. 

15 Pl. Antal Klaudia: A részvételi színház politikussága, doktori értekezés, Pécs, Pécsi Tudomány
egyetem, 2021. https://pea.lib.pte.hu/handle/pea/34186 (Letöltés: 2024. január 27.); Kiss Gabri
ella: A tettre kész néző, Budapest, KRE-LHarmattan, 2024; Kricsfalusi Beatrix: Hogyan (nem) 
politikus az alkalmazott szinhäz?, Theatron, 15. evf., 2021/1, 19-31; Kricsfalusi Beatrix: Szinhäz 
mindenen túl. Politikus színház a posztpolitika korában, in Antal Klaudia — Pandur Petra — P. 
Müller Peter (szerk.): Színházi politika $£ politikai színház, Pécs, Kronosz, 2018, 15—29; Horváth 
Kata (szerk.): Dráma és színház a bűnmegelőzésben. A Káva Kulturális Műhely JUVENTAS 
programja, Budapest, Káva Kulturális Műhely, 2022; Horváth Kata et al.: A Sajátszínház mód
szerei. Művészet alapú részvételi kutatás, Budapest, LHarmattan, 2017; Horváth Kata — Oblath 
Márton: A performatív módszer. Dráma- és színházalapú társadalmi beavatkozások a Kávában, 
Budapest, Käva-AnBlokk-Parforum, 2015. 

1° Vö. https://www.szinhazineveles.hu/tudastar/a-csatlakozashoz-szukseges-minimum-vallalasok/ 
(Letöltes: 2023. december 20.) 
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Székhely, alapítás éve, honlap 

2013-ban a 119 színházi neveléssel is foglalkozó szervezet 5796-ának volt a szék
helye Budapesten. A fővároson kívül összesen tíz városban találtunk még legalább 
két színházi neveléssel is foglalkozó szervezetet: Pécsett öt, Győrben és Szegeden 
négy, Kecskeméten és Veszprémben három, Debrecenben, Egerben, Jászberény
ben, Miskolcon és Zalaegerszegen két-két társulás működött. 

A 2023-as adatok csak némi fenntartással hasonlíthatók össze a 2013-as 

adatokkal, ugyanis a kutatásba kerülés feltétele itt a szinhazineveles.hu-ra tör
ténő önkéntes regisztráció volt. Ezzel együtt nagy valószínűséggel megállapít
hatjuk, hogy a tendenciákban nincs eltérés: a budapesti székhelyű szervezetek a 
teljes minta 6396-át teszik ki, ugyanakkor a legalább két színházi nevelési társu
latot felvonultató városok száma hétre mérséklődött. Három-három szervezet 

található Pécsett, Győrött és Kecskeméten; Debrecenben és Egerben továbbra is 
két-két szervezet működik; míg Szegeden és Zalaegerszegen már csak egy-egy. 
Látható, hogy a budapesti székhelyű szervezetek aránya jelentősen nem változott. 
Az országos eloszlást tekintve továbbra sem beszélhetünk teljes lefedettségről. 
Veszprém, Jászberény és Miskolc területéről, úgy látszik, eltűntek a színház
pedagógiai szolgáltatók. 

Ennek okán is érdemes megjegyezni, hogy míg 2013-ban még az 1837-es 
alapítású Nemzeti Színház volt a , legidősebb" intézmény a mezőnyben, 2023-ra 
az újonnan belépő, de 1792-ben alapított Kolozsvári Állami Magyar Színház lett 
az. S a szervezetek önbevallása alapján a legelső színházi nevelési / színházpedagógiai 
program, Ruszt József 1982-es beavató színházi előadása is vidéken: Zalaeger
szegen zajlott le." 2013-ban a színházi nevelési / színházpedagógiai programokat 
is kínáló 85 szervezet mindegyike rendelkezett saját honlappal, de ez akkor az 
adatfelvétel egyik alapkritériuma volt (a szervezeteket bárki számára publikus 
elérhetőségeiken keresztül kerestük fel). 2023-ban a kutatásba kerülés kritériuma 
a szinhazineveles.hu-n való regisztráció lett, ami megmutatta, hogy az online 
jelenlét átalakulóban van: hét szervezet már csak a közösségi médiában van jelen 
saját szervezeti profillal, de önálló honlap nélkül. 

177 V6. https://www.szinhazineveles.hu/szervezet/hevesi-sandor-szinhaz/ (Letéltés: 2023. december 
30.) A történeti pontosság kedvéért: Ruszt 1975-ben Kecskeméten kezdte a beavató előadásokat 
a Rómeó és Júliával. Ekkor még iskolaszínháznak hívta ezt a formát, de a cél a beavatás volt. 
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Elért gyerekek és iskolák száma 

A tíz évvel ezelőtti kutatás során alapvetően változtatta meg a gondolkodásun
kat a hazai színházi nevelési szcénáról az az összesítés, hogy a 2011/12-es évad
ban a szervezetek önbevallásai alapján összesen 1869 színházi nevelési alkalom 
során közel százezer gyereket értek el a társulatok, akik mintegy ezer iskolából 
jöttek. Addig az egymástól nagyrészt elszigetelten dolgozó társulatok és szak
emberek inkább marginálisnak élték meg munkájukat, ezek a számok azonban 
megmutatták, hogy nem csak párszáz osztályt érintenek ezek a tevékenységek. 
Igaz, a köznevelésben (óvoda, általános iskola, középiskola) érintett másfélmillió 
gyermek közel sem mindegyike vesz sajnos részt legalább egy színházi nevelési 
/ színházpedagógiai programon." Ebből a szempontból is izgalmas az az adat, 
mely szerint a 2022/23-as évadban a programok száma radikálisan: 1869-ről 
3965 alkalomra nőtt, ugyanakkor az elért gyerekek számában nincs ekkora nö
vekedés (kb. 105000 fő). A kontraszelekció okán fontos megjegyezni, hogy a 
társulatok továbbra is kb. csak ezer iskolában jártak. (Bár az önbevallások ösz
szesen 1299 iskolát említenek, vélhetően számos átfedés is lehet, hiszen ugyan
azok az iskolák több társulat összesítésében is megjelennek, ha az iskola több 
szervezetnél is részt vett programokon.) Összehasonlításképpen: 2021-ben 
Magyarországon az Eurydice adatbázisa szerint összesen 4385 iskola működött 
(beleértve az általános- és szakiskolákat, valamint a gimnáziumokat is), továbbá 
44.65 óvoda." Úgy tűnik, hogy egy évtizeddel később is elmondható, hogy a 
színházi nevelési programok az iskolák alig egynegyedét, egy szűkebb, elkötele
zett szegmensét tudják csak megszólítani. 

Tíz évvel ezelőtt több színház is beszámolt egyszerre több száz gyerek rész
vételével zajló programokról, ezek jellemzően az egész nézőteret 20-30 osztály
lyal megtöltő, nagyrészt egy-két kvázi nyitott interakcióval dolgozó vagy felké
szítő beszélgetésekkel társított előadások voltak. Mivel 2023-ban több mint 
kétszer annyi alkalmon kb. ugyanannyi gyereket értek el a programok, mindez 
arra enged következtetni, hogy az elmúlt évtizedben sokkal több kislétszámú, 
egy-egy osztályt célzó program készült, ami a szakmai standardoknak is sokkal 
inkább megfelel. 

Ezt támasztják alá a programok célcsoportjára vonatkozó adatok is: az összesen 
231 aktív programból 46 (azaz körülbelül 209) volt csak nyitott bárki számára, 
aki jegyet váltott rá. Ezzel párhuzamosan 185 program (mintegy 8096) egy-egy 

18 Lásd KSH adatok. https://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/idoszaki/oktat/oktatas2021e/index.html 
(Letöltés: 2023. december 20.) 

5 Vö. https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/hu/national-education-systems/hungary/magyarorszag
az-oktatasi-rendszer-alapveto-statisztikai-adatai (Letöltés: 2023. december 20.) 
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iskolai osztály vagy tanulócsoport számára készült. 2013-ban az egy osztálynak 
nyújtott programok aránya csak 4396 volt, ami ugyancsak azt mutatja, hogy az 
évek során duplájára növekedett az egy iskolai osztálynak szánt programok száma 
és elérhetősége. 

SZAKEMBEREK 

2013-ban a szervezeti kontaktok önbevallásai alapján összesen 327 szakember 
foglalkozott színházi neveléssel. 2023-ban a szervezetek nem szolgáltattak ilyen 
irányú adatot, de talán érdemes lehet áttekinteni a szinhazineveles.hu-ra re
gisztrált felhasználókat az alapján, hogy milyen szerepkört választottak maguk
nak a regisztrációs folyamat során felkínált lehetőségekből (lásd 1. ábra). 

A regisztrációk időbeli eloszlása nagyjából egyenletes az oldal 2016-os in
dulásától 2023-ig. Az adatelemzés időpontjában a weboldalnak összesen 721 
regisztrált felhasználója volt. Ebből 236-an regisztráltak színházi nevelési szer
vezetben közreműködő szerepkörben (120 színházi nevelési szakember, 66 
színházi menedzsment munkatárs, 50 színházi alkotó). Szervezetenként átla
gosan három fő regisztrált a honlapra (valójában néhány szervezettől szinte 
mindenki, míg a legtöbb szervezettől csak egy-két fő), azonban feltételezhetjük, 
hogy ennél jóval többen dolgoznak a területen. Érdekességképpen megemlí
tendő, hogy a fennmaradó felhasználók közül 7 fő szakíró, 217 fő pedagógus 
és 27 fő érintett (pl. szülő) szerepkörben regisztrált, míg 234-en nem válasz
tottak maguknak szerepkört (köztük többen lehetnek olyan résztvevő diákok, 
akik azzal a céllal érkeztek az oldalra, hogy egy-egy programról értékelést 
írjanak). 
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1. ábra. A regisztrálók választásai a szinhazineveles.hu regisztrációs folyamata során 
felkínált szerepekből (x: regisztráltak száma, fő). 
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Jegyárak és egyéb bevételi források 

2013-ban a színházi nevelési programok nagyjából 4396-a volt ingyenes. Ezzel 
szemben 2023-ban ennek aránya csaknem a negyedére csökkent, a programok 
mindössze 1296-a, vagyis 203 programból csak 28 volt ingyenes. Ez azt mutatja, 
hogy a színházak egyre inkább áttértek a jegyeladásra mint kiegészítő bevételi 
forrásra. Az átlagos jegyár is növekedett az elmúlt évtizedben. Egy program 
2013-ban átlagosan 1222 forintba került, míg 2023-ra már átlagosan 2075 forin
tot kellett fizetni, bár a diákok számára több színházban is elérhető volt 25% 

kedvezmény. 
Azokban az esetekben, amikor egy-egy előadás értékesítése nem egyéni jegy

eladás, hanem az osztály vagy iskola által egyszer fizetendő alapdíj volt, a csoport 
után fizetendő díj átlagosan 77.560 forint volt 2013-ban, ami 2023-ra némileg 
növekedett: a leggyakoribb ár 120.000 forint volt, az átlagár pedig 133.000 forint. 
A kísérők és a szakmai jegyek árairól 2013-ból nincs adat. 2023-ban egy kísérő 
átlagosan 330 forintot fizetett, és több szervezet, amely ingyenes programokat 
kínált, bevezette a támogatói jegy váltásának lehetőségét. A szakmai jegy átla
gosan 1250 forint volt, és általában két ilyen volt elérhető előadásonként. 

Miközben a puszta számok azt mutatják, hogy a színházi nevelési programok 
látogatása egyre drágábbá válik, és az ingyenes programok aránya is csökken, 
fontos észrevenni, hogy mind a jegyárak, mind az egyszeri alapdíjak nem növe
kedtek nagyobb mértékben annál, mint ahogyan ezt az elmúlt tíz év inflációja 
megkövetelte. A jegyeladás mint plusz bevételi forrás fokozatos bevezetését az 
egyéb források folyamatos szűkülése is okozhatta. 

Ha a jegybevételen túli főbb bevételi forrásokat nézzük, az összehasonlító 
elemzés 2013 és 2023 között azt mutatja, hogy mostanra jóval kevesebb forrás 
érhető el, mint tíz éve, ami komoly kihívást jelentett a színházi nevelési szakma 
számára. 2013-ban számos különböző támogatási forrás volt még elérhető. Az 
NKA (Nemzeti Kulturális Alap) rendszeresen írt ki pályázatot színházi nevelé
si programok támogatására; az EMMI-nél (Emberi Erőforrások Minisztériuma) 
működési támogatás és célozottan a színházi nevelési programok támogatására 
kiírt pályázatok is elérhetőek voltak, emellett a TÁMOP (Társadalmi Megújulás 
Operatív Program) két felhívása, a Tantermi Színházi Projekt és a tao (társasági 
adó) is további finanszírozási lehetőségeket kínáltak." 

2° Lasd Cziboly-Bethlenfalvy: Szinhazi nevelesi programok, 271-275. 
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2023-ban sem TÁMOP kiírás, sem a tao nem hozzáférhető már (előbbi a 
prioritások átalakítása, utóbbi a jogszabályi környezet változása miatt).°! 
A Nemzeti Kulturális Alap esetében a pályáztatás rendszeressége megváltozott, 
hosszabb ideig nem volt elérhető kiírás." Az előadó-művészeti szervezetek tá
mogatására és (a taót helyettesítő) többlettámogatására kiírt pályázatok dönté
sei több alkalommal is késtek az elmúlt években, ? jelentős bizonytalanságot és 
kiszámíthatatlanságot teremtve az ezen forrásoktól nagymértékben függő szín
házak és társulatok finanszírozásában. Sem az NKA pályázatok keretösszegei, 
sem az előadó-művészeti szervezetek támogatására és többlettámogatására kiírt 
pályázatok keretösszegei nem követték le az elmúlt évtized inflációs változásait, ?? 
éppen ellenkezőleg: a keretek egy része csökkent, még tovább szűkítve az elér
hető forrásokat. 

Egyéb színházi nevelési 
és színházpedagógiai tevékenységek 

Habár (mint mondtuk) adatgyűjtésünk elsődlegesen a szűk értelemben vett 
színházi nevelési / színházpedagógiai programokra fókuszált, tíz éve és most is 
kíváncsiak voltunk arra, milyen egyéb tevékenységeket folytatnak a társulatok a 
tágabb értelemben vett színházi nevelés és színházpedagógia területéről. Az 1. 
táblázatban azt hasonlítottuk össze, a szervezetek hány százaléka nyilatkozott 
úgy tíz éve és most, hogy egy-egy tevékenységet rendszeresen folytat. 

2 Vö. Megszűnik a kultur-TAO, hirtv.hu, 2018. november 7. https://hirtv.hu/ahirtvhirei/megszunik
a-kultur-tao-2471193 (Letöltés: 2023. december 20.) 
Vö. https://nka.hu/kiemelt-kategoriak/archivum/palyazati-felhivasok/archivum-szinhazmuveszet/ 
(Letöltés: 2023. december 30.) 
Vö. https://emet.gov.hu/eloado-muveszeti-torveny-alapjan-meghirdetett-mukodesi-es-kiemelt
muveszeti-celu-palyazatok-program-2/ és https://emet.gov.hu/kategoria/kiemelt-kategoriak/ 
palyazatok/aktualis-felhivasok/eloado-muveszeti-tobblettamogatas/ (Letöltes: 2023. december 30.) 
V6. https://nka.hu/kiemelt-kategoriak/archivum/palyazati-felhivasok/archivum-szinhazmuveszet/ 
(Letéltés: 2023. december 30.) 
Vo. https://emet.gov.hu/kategoria/kiemelt-kategoriak/archivum/program-archivum/eloado
muveszeti-torveny-alapjan-meghirdetett-mukodesi-es-kiemelt-muveszeti-celu-palyazatok-archiv/ 
és https://emet.gov.hu/kategoria/kiemelt-kategoriak/palyazatok/aktualis-felhivasok/eloado
muveszeti-tobblettamogatas/ (Letéltés: 2023. december 31.) 
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1. táblázat. A szervezetek által folytatott színházi nevelési és színházpedagógiai 
tevékenységek összehasonlítása: 2013 és 2023. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
Tevékenység 2013 2023 70 90 

Drámaóra 39 54 
Drámatréning, színházi tréning 25 43 
Tábor 42 38 
Képzés 33 37 
Fesztivál 20 33 
Színjátszó csoport 24 25 
Konferencia 15 23 
Improvizációs színház 13 14 
Csecsemőszínház 12 14 
Szociális színház 3 9 

Pszichodráma, gyermekpszichodráma 0 1 
Szinhäzteräpia 4,5 0 
Playback-szinhaz 3 0   

Érdekes jelenség, hogy szinte minden tevékenység esetében növekedést tapasz
talunk, és különösen szembetűnő ez a drámaórák, drámatréningek és különféle 
módszertani események (képzés, fesztivál, konferencia) területén. Csak három 
területen egyértelmű a csökkenés: a táborok esetében ez elhanyagolható, a szín
házterápia és a playback-színház pedig 2013-ban sem volt túl gyakori, mostanra 
azonban teljesen eltűnni látszanak a színházi neveléssel is foglalkozó szerveze
tek repertoárjából. Ennek vélhető oka, hogy (hasonlatosan a pszichodrámához) 
az ilyen csoportok vezetése speciális képzést igényel. 

2023-ban lehetőségük volt a szervezeteknek olyan műfajok közül is választa
ni, amelyekre a 2013-as kutatásban még nem kérdeztünk rá. A 2. táblázat ezeket 
a válaszokat foglalja össze. A színházi alapműködéshez is sorolható műfajokon 
túl meglepő módon kiemelkedik a színházpedagógiai projekt, amit a szervezetek 
csaknem kétharmada, és a felnőtteknek szóló színházpedagógiai program, amit 
a szervezetek csaknem fele megjelölt. 
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2. táblázat. A szervezetek által folytatott további színházi 
nevelési és színházpedagógiai tevékenységek, 2023. 
  

  

  

  

  

  

        Tevékenység an 
Színházi előadások gyerekeknek vagy fiataloknak 71 
Színházpedagógiai projekt gyerekeknek vagy fiataloknak 62 
Színházpedagógiai program felnőtteknek 47 
Bábszínház gyerekeknek vagy fiataloknak 27 
Táncszínház gyerekeknek vagy fiataloknak 15 
Közösségi színház 4 
  

Az előre definiált válaszlehetőségeken túl a szervezeteknek lehetőségük volt to
vábbi tevékenységeket is szabadon megadni. Ezek között szerepelt a témanap, a 
podcast, a vizuális színház és a szociális cirkusz, valamint számos olyan fogalom 
is, amely talán a színházi nevelési / színházpedagógiai program jellemzői is lehet
nének: önismereti színház, részvételi színház, érzékenyítő célú foglalkozás vagy 
művészetpedagógiai program. 

SZÍNHÁZI NEVELÉSI / SZÍNHÁZPEDAGÓGIAI PROGRAMOK ELEMZÉSE 

Hány különféle színházi nevelési / szinhäzpedagögiai program 
van ma Magyarországon? 

A válaszadók önbevallása alapján 2023. május 11-ig összesen 791 különféle, re
pertoárba illeszthető színházi nevelési programot készített a 79 szervezet (ez az 
adat nem a lejátszott programok darabszámára vonatkozik, hanem arra, hogy a 
szervezetek összesen hányféle programot játszottak repertoárszerűen az évek 
során). Úgy tűnhet, hogy egy szervezet átlagosan kb. tíz programot hozott létre 
eddigi működése alatt, de a kép ennél sokkal árnyaltabb és összetettebb. Míg 
számos fiatalabb vagy a színházi neveléssel csak az elmúlt években ismerkedő 
színház vagy társulat mindössze egy-két programot készített ezidáig, addig a 
terület több évtizedes tapasztalattal bíró intézményei több tucatot (pl. a Kerek
asztal 63, a Káva 49, a Kolibri 51 létrehozott programról számolt be.) 

A szinhazineveles.hu oldalon összesen 345 programot regisztráltak az oldal 
2016-os indulása óta. Ebből az elemzés időpontjában 231 volt aktív és elérhető, 
19 átmenetileg nem elérhető, 4 előkészületben volt, 91-et pedig már nem játszot
tak. Összehasonlításképpen, 2013-ban a szervezeteknek önbevallás alapján 202 
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aktív programjuk volt, amiből a kézikönyvben 172-t mutattunk be részletesen, 
tehát úgy tűnik, hogy az elérhető programok számában radikális növekedés nem 
történt. A soron következő 2023-as elemzések csak a szinhazineveles.hu adatbá

zisában az adatexport időpontjában megtalálható 231 aktív programra vonat
koznak. 

A résztvevők életkora 

A programok alkotóit megkértük arra, hogy jelezzék, milyen életkorú közönség 
számára ajánlják programjaikat. Az adatot iskolai évfolyamban kellett rögzíteni 
(1-13. évfolyam); az óvodai és a felnőtt korosztály külön kategóriaként volt meg
jelölhető. A 2. ábra az alsó korhatárt mutatja, vagyis azt az évfolyamot, amikor
tól egy-egy program már ajánlható az alkotók szerint. 
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2. ábra. A legalacsonyabb évfolyam, amelynek a színházi nevelési / színházpedagógiai 
programok ajánlhatók az alkotók szerint (x: évfolyam, y: program db). 

Összesen 198 programnál hatéroztak meg minimum—maximum korosztályt az 
alkotók. (Ahol ez nem történt meg, vélhetően azok a programok sem alkalmasak 
mindenki számára óvodáskortól felnőttkorig, egyszerűen csak hiányos válasz
adásról lehet szó.) Ezeknek a programoknak csak a 696-a, összesen 13 program 
készült az óvodás korosztály számára (is). Ugyanakkor a programok több mint 
fele, 101 program a középiskolás vagy az annál idősebb korosztályt célozza. 

Tíz évvel ezelőtt szinte teljesen azonos arányokat tapasztaltunk, és az akkori 
észrevételeink most is megállják a helyüket. Az óvodás, kisiskolás, kiskamasz 
korosztály számára vélhetően nagyobb kihívás programot készíteni, mert ehhez 
ezen korosztályok évfolyami sajátosságainak pontosabb ismerete, vagyis 
fejlődéslélektani háttértudás is szükséges. Ezzel szemben a középiskolások már 
közelebb vannak a felnőttkorhoz, és bizonyosan több alkotó véli úgy, hogy akár 
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felnőtteknek készült előadások is képezhetik a nekik szánt programok alapját. 
Továbbá azokban a színházakban, ahol az aktív , utánpótlásnevelés" (audience 
development), a színházba járó új közönség bevonzása, , beszoktatása" is feladat, 
szempont lehet az is, hogy a középiskolás és fiatal felnőtt korosztály már rendel
kezik önálló pénzügyi erőforrásokkal, és egyre inkább saját maga dönt szabadidős 
tevékenységeiről. Ezzel szemben az óvodás és az általános iskolás korosztályok 
esetében a választás a gondviselő vagy a pedagógus informáltságán, ill. anyagi 
erőforrásain múlik elsősorban. 

Egyalkalmas, valamint két- és háromlépcsős programok 

2013-ban az egyalkalmas programok aránya magas volt (87,6%), kevesse voltak 
jellemzöek a ket- (7,6%) vagy häromlepcsös (4,8%) programok. Egy-egy alkalom 
hosszanak szempontjaböl a legrövidebb program 30, a leghosszabb 360 percig 
tartott. A leggyakoribb alkalomhossz a 60 perc volt, vagyis a legtöbb program 
kereken egy öräs volt. 

2023-ra ezek az aränyok csak kicsit mozdultak el: a tendencia toväbbra is az 
egyalkalmas programoknak kedvezett, 187 program (8196) csak egy alkalomból állt. 
A kétlépcsős programok aránya megduplázódott (1690), míg a háromlépcsős prog
ramoké tovább csökkent (3%). A legrövidebb program továbbra is 30 perc maradt, 
de a leghosszabb 240 percre csökkent. A leggyakoribb alkalomhossz viszont 90 perc 
lett, vagyis az átlagos programhossz az iskolai időszervezésbe sokkal praktikusab
ban illeszthető két tanórára (2x45 perc) növekedett, kedvezve ezzel apedagógusok 
és iskolák felől érkező elvárásoknak. A két- és háromlépcsős programok alulrepre
zentáltságának hátterében ugyancsak pragmatikus szervezési szempontok állhat
nak. Egy székhelyen megtartott színházi előadás előtt vagy után egyszer ellátogat
ni egy-egy osztályhoz könnyebben megszervezhető, mint külön alkalmat 
egyeztetni előtte és utána is: emiatt lehet az, hogy a kétlépcsős programok népsze
rűsége némiképp növekedett, a háromlépcsősöké viszont még tovább csökkent. 

A programok műfaja és pedagógiai célja 

A 2023-as adatgyűjtés során a szinhazineveles.hu felületét használtuk, és ez az 
oldal átvette a 2017-es terminológia munkacsoport javaslatait a színházi neve
lési / színházpedagógiai programok műfajainak kategorizálását illetően. 

A szervezetek önmeghatározása szerint a 2023-ban aktív programok műfaji 
besorolását a 3. táblázat foglalja össze. 2013-as összehasonlító adataink azért 
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nincsenek, mert ennek a kategorizálásnak az első verzióját a 2013-as adatfelvétel 
alapján, a programokat elemezve tettük közzé az összefoglaló könyvben, és ezt 
a rendszert frissítette 2017-ben a terminológia munkacsoport. 

3. táblázat. A programok műfaja az alkotók önmeghatározása szerint, 2023. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Műfaj i 
Komplex színházi nevelési előadás (TIE) 28 

Feldolgozó foglalkozás 27 
Osztályterem-színház / tantermi színházi előadás 13 
Felkészítő foglalkozás 13 
Beavató színház 4 

Feldolgozó beszélgetés 3 
Színházi társasjáték 2 

Vitaszínház 1 
Felkészítő beszélgetés 1 
Fórum színház 1 

      
  

Az eredmények nem meglepők: összesítve a színházi előadásokhoz kapcsolódó 
felkészítő- és feldolgozó beszélgetések és foglalkozások vezetik a sort (az összes 
program csaknem fele, 4496-a ebbe a kategóriába esik). Ezen belül kétszer olyan 
gyakori az előadást követő feldolgozó alkalom (összesen 3096), mint a felkészítő; 
és tízszer gyakoribb a beszélgetéseknél a komplexebb formákat is kínáló foglal
kozás (összesen 4099). 

A második legnépszerűbb műfaj a komplex színházi nevelési előadás (TIE), 
amely a programok csaknem egyharmadát teszi ki (2896), ezt követi az osztály
terem-színház, ami kb. minden nyolcadik program műfaja. Minden egyéb forma 
sajnálatos módon alulreprezentált. Izgalmas trend a beavató színházi forma 
,reneszánsza" (kilenc ilyen program van most, ami csaknem háromszor több, 
mint amennyit 2013-ban láttunk); az elmúlt tíz év során Fábián Gáborhoz és a 
Mentőcsónak Egységhez köthető egy új műfaj, a színházi társasjáték megterem
tése és elterjedése (négy program); szintén újdonság a Kerekasztal Színházi 
Nevelési Központ által meghonosított vitaszínház megjelenése. 

A szervezeteknek lehetőségük volt az előre definiált kategóriákon túl saját 
meghatározást is megadniuk, ebből is látszik, hogy a terület rendkívül színes, a 
folyamatos innováció miatt állandóan változásban van, és lassan a kategóriák 
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2,» üjragondoläsa is idöszerü. Bizonyos müfajok (a drämaöra, a „babaszinhäz” vagy 
a , művészetterápiás foglalkozás") korábbról is ismertek, és izgalmas kérdés, hogy 
ezek a színházi nevelési / színházpedagógiai program részei-e, vagy inkább a 
tágabb színházi nevelés és színházpedagógia körébe tartoznak. Más műfajok 
esetében nehéz megmondani, hogy új kísérletekről, saját brandr6l vagy akar 
születőben lévő új műfajról van-e szó - ilyen a színházi kalandjáték, storytelling 
est, bábszínházi játszótér, városi túra, színházi nyomozás (drámajátékkal / in
teraktív színházzal / cirkuszpedagógiával), interaktív szabadulószínházi játék, 
interaktív digitális színházi előadás. 

2013-ban a forma alapján történő kategorizálás mellett és az összes megfigyelt 
programot áttekintve javaslatot tettünk a fő pedagógiai cél mentén történő ka
tegorizálásra is. Ezt a javaslatot is átvette a szinhazineveles.hu, így arról is van 
adatunk 2023-ban, hogy az alkotók hova sorolják programjaikat azok fő peda
gógiai célja mentén (4. táblázat). 

4. táblázat. A programok fő pedagógiai célja az alkotók önmeghatározása szerint, 2023. 
  

  

  

  

  

        Fő pedagógiai cél ee 
Emberi/társadalmi kérdéseket felvető 65 

Beavató 11 
Készségfejlesztő 9 
Ismeretátadó 8 
Prevenciós célú 7 
  

Láthatóan a programok mintegy kétharmadát emberi/társadalmi kérdéseket 
felvetőként definiálják az alkotók, a másik négy opció pár százalék eltéréssel 
nagyjából egyenletesen oszlik el. Megemlítésre érdemes, hogy a válaszadók va
lamennyi programot képesek voltak ebbe az öt kategóriába besorolni, holott ez 
nem volt számukra kötelező. Vagyis ez az öt kategória, miközben biztosan számos 
ponton vitatható és revízióra szorul, még mindig képes átfogóbb csoportokba 
rendezni a programokat. 

A programok témája 

2013-ból csak kvalitatív összesítésünk van a programok témáira vonatkozóan, 
és az akkor beazonosított, visszatérő témák alapján ajánlottunk meg 2023-ban 
lehetőségeket a válaszadóknak (5. táblázat). Az előre megadott lehetőségekből 

« 35 6 



TÉNYEK ÉS KÖVETKEZTETÉSEK 

az alkotók többet is választhattak, és gyakran éltek is ezzel a lehetőséggel — ez 
indokolja, hogy a százalékok összege 100 feletti. 

5. táblázat. A programok témája az alkotók önmeghatározása szerint, 2023. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Téma ee 
Emberi kapcsolatok 40 

Egyén és tarsadalom 24 

Identitäskereses, identitäsvälsäg 16 

Hatalom, manipuláció 13 

Diszkrimináció 10 
Képzelet és valóság 10 

Függőségek 4 

Környezettudatosság 3 
Nem adott meg tematikus kapcsolódást 36 

    
  

A saját válaszadás lehetősége mellett sem adtak meg tematikus kapcsolódást a 
programok több mint harmadánál (3699). Erről viszont 2013-ból is rendelkezünk 
adattal: akkor még csak az alkotók egynegyede (2496) nem akart vagy nem tudott 
témát megadni. A válaszokat vizsgálva, az általánosabb, átfogóbb témák mellett 
(emberi kapcsolatok", , egyén és társadalom") különösen izgalmas a specifikusabb 
,hatalom és manipuláció", valamint a , diszkrimináció" témáinak viszonylag 
magas reprezentáltsága: mindkettő minden tizedik program témája, ezáltal is 
reflektálva azokra a társadalmi kérdésekre, amelyek az alkotók egy részét aktívan 
foglalkoztatják. 

Az alkotóknak lehetőségük volt arra is, hogy saját maguk határozzanak meg 
témát. Ezek egy része talán besorolható lett volna a megajánlott kategóriákba is, 
de az alkotók vélhetően fontosnak gondolták a specifikusabb, pontosabb téma
megjelölést. A , generációk közötti párbeszéd" háromszor, a ,bullying”, az ,isko
lai erőszak" és a , barátság" is kétszer került feltüntetésre, ezen kívül egy-egy 
program esetében szerepelt a szerelem, a vallások, a hatalommal való szembe
szállás, a mélyszegénység, a határátlépések és az önismeret. A pedagógiai cél 
szerint inkább beavatónak számító programoknál megjelent a Zene, a rendezői 
koncepciók, a tánc-mozgás-testtudat, valamint a szöveg és nézők viszonya. 
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A programok által kínált részvételi színházi formák 

Tíz év elteltével egyetlen kérdés hozzáadásától eltekintve lehetőségünk volt 
ugyanazon szempontok mentén rákérdezni a résztvevőknek kínált részvételi 
szerepekre (a két adatfelvételt a 6. táblázat foglalja össze). Mindkét évben az 
előre megadott lehetőségekből az alkotók többet is választhattak. 

6. táblázat. A programok által kínált részvételi formák 
az alkotók önmeghatározása szerint, 2013 és 2023. 
  

  

  

  

  

        
; x 2013 2023 

A résztvevők... % % 
a központi problémáról gondolkodhatnak. nincs adat 88 

beszélgetésben vehetnek részt. 94 80 

helyzeteket eljätszhatnak, (meg)cselekedhetnek. 52 67 

a történet alakulását vagy a karakterek cselekedeteit A aa 37 46 befolyásolhatják. 

rendezhetik egymást vagy az alkotókat. 30 29 
  
  

Nagyon nagy változásokat ugyan nem látunk, de szembetűnő az egyértelmű 
elmozdulás a beszélgetés felől a dramatikus formák irányába. Míg a beszélge
tésben való részvétel aránya csökkent tíz év alatt, addig két dramatikus részvé
teli forma (szerepbe lépés, a történet írása-alakítása) aránya növekedett, a ren
dezés lehetősége pedig szinte változatlanul fennáll a programok mintegy 
harmadánál. 

TANTERVI KAPCSOLÓDÁSOK 

A 7. táblázat összefoglalja, hogyan változott tíz év alatt a programok tantervi 
kapcsolódása. Az előre megadott lehetőségekből az alkotók többet is választhat
tak. Egy-egy program tantervi kapcsolódását univerzálisan csak a Nemzeti alap
tanterv és a kerettantervek mentén lehet megállapítani, ugyanakkor előfordulhat, 
hogy egy-egy program egy-egy konkrét iskola helyi tantervéhez is kapcsolódik. 
Ezekre az egyedi esetekre viszont nyilván nem tudtak kitérni a válaszadások. 
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7. táblázat. A programok tantervi kapcsolódásai az alkotók önmeghatározása szerint, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2013 és 2023. 

5 Pay 2013 2023 Tantervi kapcsolódás % % 

Nem adott meg tantargyi 56 42 
kapcsolódást 

Erkölcstan/Etika 14 36 

Magyar nyelv és irodalom 38 22 

Dráma és tánc / Dráma és 23 17 színház 

41 (történelem) 

Történelem, társadalmi és 9 (társadalmi 11 
állampolgári ismeretek és állampolgári 

ismeretek) 

Technika, életvitel és . 2 
nincs adat két program gyakorlat 

Kôrnyezetvédelem nincs adat két program 
Továbbtanulás, 

pályaválasztás; egy-e Zöldnevelés; . BV Sey 2 nincs adat program Enek-zene; . ; Mare mindegyik Elsősegély; 
Ember és társadalom 

        
  

Továbbra is elég sok alkotó nem tudja, vagy nem szeretné a programját a tanterv 
semelyik témájához sem kapcsolni, de ezek aránya az évek során 1496-kal csök
kent. Szembetűnő mind az irodalmi, mind a történelmi kapcsolódások csökke
nése (utóbbi drasztikus arányban, csaknem a negyedére) és az erkölcstan/etikai 
kapcsolódások megerősödése a korábbi arány két és félszeresére. 

ÖSSZEFOGLALÁS ÉS ZÁRÓ GONDOLATOK 

Változott-e a színházi nevelési és színházpedagógiai szcéna az elmúlt tíz év alatt? 
Több szempontból nincsenek szignifikáns eltérések, más aspektusok mentén 
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viszont eléggé szembetűnőek a változások. A tíz év különbséggel felvett adatok 
eltérése programszinten inkább kedvező trendeket, szervezeti szinten viszont 
inkább riasztó változásokat jelez. 

Miközben a színházi nevelési / színházpedagógiai programokat is műsoron 
tartó szervezetek száma összességében állandónak tűnhet, a részletesebb elem
zés megmutatta, hogy a szereplők csaknem fele lecserélődött tíz év alatt. 48 
szervezet felhagyott a színházi nevelési programok készítésével, egy részük 
végérvényesen megszűnt, vagy több éves hibernációra kényszerült. Helyükre 42 
új szereplő érkezett, ezek között találunk újonnan alapított társulatokat és több 
évszázados múlttal rendelkező kőszínházakat egyaránt. Ha akár az előadóművészet, 
akár a tágabb kultúra vagy oktatás területeit nézzük, találunk ugyan megszűnő
ben és alakulóban lévő szervezeteket az elmúlt évtizedben, de ekkora mértékű 

fluktuáció nem jellemző. Egyszerre érvényesül a területen több hatás: a 
színházpedagógia szerencsés térnyerése a kőszínházakban, legalább két újabb 
, generáció" belépése a területre, ugyanakkor a finanszírozási és kultúrpolitikai 
változások következtében leginkább a kisebb, független szereplők fokozatos el
lehetetlenülése. 

A területen megmaradó vagy újonnan belépő szervezetek szakmai tevékeny
ségét illetően több szempont mentén is professzionalizálódást mutat a nagykép. 
A szakemberek száma enyhe mértékben növekedett, ebben minden bizonnyal 
kiemelten fontos szerepe van az elmúlt évtized során elinduló felsőfokú kép
zéseknek és az onnan kikerülő, újító szándékú fiatal szakembereknek. A szer
vezetek nagyobb mértékben aktívak a színházi nevelés és színházpedagógia 
egyéb területein is, különösen érdekes fejlemény a módszertani események 
(képzések, konferenciák, fesztiválok) számának növekedése. Üdvözlendő, hogy 
a szervezetek 3996-a tartja legalább a szándék szintjén fontosnak, hogy csatla
kozzon a színházi nevelési és színházpedagógiai szervezetek együttműködésé
hez, és ezáltal önkéntes vállalásokat tegyen szakmai tevékenységének minősé
gére vonatkozóan. 

Nem találtunk markáns változást az alapítás éve vagy az online jelenlét tekin
tetében, ahogyan a székhely szerinti eloszlásban sincsenek sajnos jelentős moz
gások. A szervezetek többsége továbbra is elsődlegesen a fővároshoz kötődik, 
ugyanakkor a programok egy része könnyen utaztatható, és több szervezet beszá
molójából tudjuk, hogy megnövekedett a vidéki turnék és a vidéki színházpedagógiai, 
közösségi színházi projektek száma. A jegyárak tekintetében az emelkedések csak 
az infláció miatt voltak szükségesek, mértékük nem magasabb vagy alacsonyabb 
ennél, annak ellenére sem, hogy az elérhető források fokozatos szűkülése mind 
nehezebb helyzetbe hoz számos társulatot. 
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Izgalmas összefüggéseket látunk a programok számát tekintve. Miközben 
nem érhető el sokkal többféle program, mint tíz éve, az alkalmak száma radiká
lisan, több mint a duplájára emelkedett. Ugyanakkor sem az elért gyerekek, sem 
az elért iskolák számában nem látunk jelentős változást. Ezt jól magyarázza, 
hogy tíz év alatt az egy adott iskolai osztálynak kínált programok aránya is a 
duplájára növekedett. Az összesen elért gyerekek számában lehet, hogy nem 
történik nagyléptékű előrelépés, de ezt egy gyökeres minőségi átalakulás kom
penzálja: a készülő programok többsége már figyelembe veszi a korosztályi sa
játosságokat és a szakmai standardokat, és egy-egy kisközösség számára biztosít 
célzott figyelmet. 

Ugyancsak kevés változás látszik az életkori lefedettség tekintetében, ami 
azért sajnálatos, mert az általános iskolás és különösen az óvodás korosztályt 
célzó programok továbbra is kevesebb figyelmet kapnak az alkotók részéről, mint 
a középiskolások és fiatal felnőttek megszólítása. A háromlépcsős programok 
térnyerése még várat magára, továbbra is az egyszeri előkészítő vagy feldolgozó 
foglalkozás a leginkább jellemző. 

Az a megfigyelés, hogy a vezető témák tekintetében továbbra is az emberi 
kapcsolatok, valamint egyén és társadalom kapcsolata vezetnek, és minden tizedik 
programnál felmerül a hatalom és manipuláció vagy a diszkrimináció témája, 
jól mutatja, hogy ezek a kérdések az elmúlt tíz év során nem vesztettek aktuali
tásukból. Ezt támasztja alá egyrészt az, hogy az alkotók a programok 6596-ának 
fő pedagógiai céljaként az emberi, társadalmi kérdések felvetését jelölték meg; 
másrészt az, hogy a programok tantervi kapcsolódásainak több mint egyharma
dánál az erkölcstan és etika került előtérbe. 

A programok műfaji palettáját tekintve üdvözlendő diverzifikáció történt az 
elmúlt tíz év során: megjelentek és megerősödtek új műfajok (pl. színházi tár
sasjáték, vitaszínház), újra felfedeződnek méltánytalanul hanyagolt műfajok 
(beavató színház, fórum színház), miközben számos új forma és kísérletező 
csapat jelenik meg. Ezzel párhuzamosan a részvételi formákban mérhető elmoz
dulás történik a frontális vagy elsősorban verbális formák felől a dramatikus 
formák felé. 

Ez a makroszintű elemzés csak a legfőbb tendenciák bemutatására volt alkal
mas, és számos további kérdést vet fel. A szinhazineveles.hu-ra az alkotók által 

feltöltött programleírások kvantitatív tartalomelemzése és kvalitatív szöveg
elemzése is izgalmas feladat lehet. Számos jelenség, kérdés, folyamat és mozgás 
mélyebb elemzésére azonban nem alkalmas ez a fajta feltérképező-összehason
lító kutatás: a terület műfajelméleti, intézményi, módszertani vagy színházel
méleti elemzése másfajta megközelítést kíván, amelyre jelen tanulmánykötet 
további fejezetei tesznek kísérletet. 
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GOLDEN DÁNIEL 

A tanulmány kiindulópontját a Cziboly Ádám és Bethlenfalvy Ádám irányításá
val 2013-ban lefolytatott," majd 2023-ban megismételt kutatás anyagában 
megjelenő pedagógiai dimenziójú kérdések adják.? A vizsgálat alá eső jelenségek 
átfogó megnevezésében a 2013-as eredeti javaslatot követem, amikor színházi 
nevelésként hivatkozom arra az alkalmazott színházi területre, amelyhez tarto
zó tevékenységeknek valamilyen esztétikain túli, pedagógiai jellegű hozzáadott 
értéket tulajdoníthatunk;? s ez alá sorolom a különféle műfajokat a színház
pedagógiai foglalkozástól a színházi nevelési előadásig." A szöveg tárgyát tehát 
mindazon események lehető legtágabb köre képezi, amelyek ,,a színházi élményt 
egy tudatosan szervezett tanulási folyamat részeként gondolják el"? 

A SZÍNHÁZI NEVELÉS PEDAGÓGIAI KONTEXTUSA 

A pedagógia tágabb kontextusa felől nézve a színházi nevelés az egész életen 
át tartó tanulás eszméjéhez kapcsolódóan bevezetett nem formális nevelés 
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LHarmattan, 2013. 
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zök változó regiszterei, Debrecen, Debreceni Egyetem BTK Nevelés- és Művelődéstudományi 
Intézet, 2018, 83-92. 
Vö. Golden Dániel: Színház és nevelés Magyarországon, in Cziboly Ádám (szerk.): Színházi ne
velési és színházpedagógiai kézikönyv, Budapest, InSite Drama, 2017, 77-111. A fogalmi elrende
zés további lehetőségeire nézve lásd Cziboly Ádám: Hogyan nézhet ki az elefánt?, in uo., 206—212. 

5 Golden: Színház és nevelés, 78. 
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fogalmával értelmezhető." Az elnevezés arra utal, hogy az ide tartozó jelensé
gek félúton helyezkednek el a formális (szervezett keretek között, erre a célra 
fenntartott intézményekben, rögzített célok elérése érdekében, tanári irányí
tással, , kötelezően" folytatott) és az informális (természetes módon, változatos 
helyszíneken, előre nem tervezett kimenettel, tanulói irányítással, ,szabadon" 
történő) tanulás között, amennyiben a hivatalos iskolarendszeren kívül, ugyan
akkor pontosan meghatározott célokkal, jól strukturált formában zajlanak. Ha 
ezeket a színház összefüggésében akarjuk értelmezni, akkor az informális ta
nulást a spontán gyermekkori szerepjátékban, a formálist a művészeti iskolai 
keretek között megvalósuló színjátékos tanórában, a nem formálist pedig a 
színházpedagógiai foglalkozásokban vagy a színházi nevelési előadásokban 
ismerhetjük fel. 

A 20. század második felében megindult kutatások azt mutatták, hogy a mo
dern ember világban való tájékozódását meghatározó tanulási folyamatoknak 
egyre csökkenő része kötődik a formális oktatási intézményekhez, s az időben 
előre haladva egyre nagyobb hányada zajlik ezeken kívül. Ez részben külső ha
tásokra vezethető vissza (pl. a tudásközvetítés elektronikus csatornáinak előtér
be kerülése), részben belső körülményekre (pl. a rögzített tudástartalmak válsá
ga, a kompetenciaközpontú szemlélet előretörése vagy éppen ennek 
rendszerszintű akadályoztatása). Az átfogó tendenciák tekintetében egyértelmű
en a formális le- és az informális, illetve nem formális felértékelődéséről beszél

hetünk. Hiszen míg hagyományosan az életút elején a tanulás informális, majd 
formális, végül nem formális módjai kaphatnak szerepet, addig ma már mind
három forma folyamatos jelenlétével kell számolnunk. Ezzel párhuzamosan a 
tanulási ökoszisztéma is óhatatlan átalakuláson megy keresztül, részben a tech
nológiai újdonságok, részben a radikálisan megváltozott társadalmi és gazdasá
gi környezet miatt. A formális iskolarendszer többé nem bír kizárólagos szerep
pel a tanulási tartalmak közvetítését illetően, s ebben olyan versenytársai 
akadnak, amelyekkel sok tekintetben nem is tudja igazán felvenni a harcot. 
Ennek nyomán sokan sokféle értelemben szorgalmazták az iskola kinyitását, az 
oktatás és nevelés monopóliumának feladását, többek között azzal is érvelve, 
hogy a posztindusztriális, posztmodern, globalizált, hipermediális kultúrákban 
ennek amúgy sem lehet útját állni." 

§ Komenczi Bertalan: Az Európai Bizottság memoranduma az egész életre kiterjedő tanulásról, Új 
Pedagógiai Szemle, 51. évf., 2001/6, 122-132; Tót Éva: Tanulási környezetek, Educatio, 17. évf., 
2008/2, 183—192; Farkas Éva: A rejtett tudás. A nem formális környezetben szerzett tanulási 
eredmények hitelesítése, Szeged, Szegedi Tudományegyetem JGYPK Felnőttképzési Intézet, 2014. 

7 Radó Péter: Az iskola jövője, Budapest, Noran, 2017. 
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A nem formális tanulás olyan kompetenciák fejlesztését is lehetővé teszi, 
amelyek a formális keretek között csak korlátozottan fejleszthetők. Ez a felis
merés új lehetőségeket tartogat a színházi nevelés számára is, amelynek gon
dolkodásmódja és eszközrendszere könnyen összhangba hozhatónak tűnik a 
legújabb oktatáspolitikai trendek keretében megfogalmazott irányelvekkel. Ez 
éppúgy elmondható például az ún. lisszaboni kulcskompetenciák közül az anya
nyelvi kommunikáció; a tanulás tanulása; a személyközi, interkulturális és 
szociális kompetenciák, állampolgári kompetencia; a vállalkozói kompetencia 
és a kulturális kifejezőkészség tekintetében, ? mint az ún. 21. századi készségek, 
azaz a kritikai gondolkodás, az együttműködés, a kreativitás és akommuniká
ció vonatkozásában.? A nem formális tanulás előnyei a formálishoz képest ál
talánosságban a következőkben ragadhatók meg: rövidebb időtartamú és azon
nali sikerélménnyel jár; a gyakorlatban alkalmazható tudást ad; az 
önismeretből kiinduló saját célok kijelölését és önértékelésre építő saját visz
szacsatolást tesz lehetővé; a folyamatvezérlésben az önirányítás, a rugalmasság, 
a hatékonyság jellemzi; összességében felszabadító, élményszerű, és pozitív 
megerősítést nyújt. 

Fontos ugyanakkor azt is tudatosítani, hogy a párhuzamosan zajló tanulási 
folyamatok metszéspontjában álló egyén számára az eltérő forrásból érkező tudás
tartalmaknak egyetlen közös rendszerbe kell illeszkedniük. Ezért nem cserélhető 
le egyszerűen a formális (iskolai) nevelés a nem formális (pl. színházi) nevelésre. A 
két szféra között sokkal inkább a közös érdekek és a kölcsönös előnyök felismeré
sére épülő stratégiai együttműködésre volna szükség, ahogyan az például a múze
umpedagógia esetében már megfogalmazódott: , A múzeumnak és az iskolának 
közös célja a tanítás, a kultúrához való hozzáférés biztosítása, a szocializáció, az 
állampolgári jogok gyakorlására való felkészítés, a kritikus, kreatív, önálló egyének 
képzése." 

DIDAKTIKAI KERETEK 

A következőkben a színházi neveléssel kapcsolatos módszertani kérdések ér
telmezéséhez a tanítás és tanulás tudományának, a didaktikának a fogalom

8 DICE - a kocka el van vetve. Kutatási eredmények és ajánlások a tanítási színház és dráma al
kalmazásával kapcsolatban, Budapest, DICE Konzorcium, 2010. 

? Kaposi József: A pedagógiai kultüravältäs es a drämapedagögia az oktatäsfejlesztesi strategiäk 
tükrében, in Golden Dániel (szerk.): Történetek feldolgozása a színház és a film eszközeivel, 
Budapest, Színház- és Filmművészeti Egyetem, 2019, 30—52. 

10 Vásárhelyi Tamás: Múzeum és iskola kapcsolatáról, in Vásárhelyi Tamás — Kárpáti Andrea (szerk.): 
Múzeumi tanulás, Budapest, Magyar Természettudományi Múzeum - Typotex, 2011, 245. 
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rendszerét hívom segítségül alapvetően a legfrissebb magyar nyelvű kézi
könyvre támaszkodva." A helyzetet némileg nehezíti, hogy a , didaktikus" 
kifejezés a művészetek kontextusában kifejezetten pejoratív jelentéstartalom
mal bír: valamiféle kényszerítő mozzanatra utal, amely az alkotói és a befoga
dói szabadságot egyaránt lényegileg akarja korlátozni. A művészetek irányából 
érkező szakemberek ezzel összefüggésben ösztönösen tiltakoznak minden olyan 
törekvés ellen, amely formalizálni próbálja az informális tanulást. Úgy vélik, 
a művészi alkotás önmagában képes hatást gyakorolni a befogadóra, és ennél 
többre nincs is szükség. 

Alighanem erre vezethető vissza, hogy maguk a színházi nevelésben érin
tett szakemberek is gyakran igyekeznek hangsúlyozni az oktatástól vagy ne
veléstől való távolságtartásukat. Holott az alapvető szociálpszichológiai és 
nevelésszociológiai megfigyelések szerint ,ha nem nevelünk, azzal is nevelünk", 
azaz hiába próbálunk kibújni a szabályozás felelőssége alól, a meg nem hozott 
döntések is döntésekké válnak, s meghatározóak lesznek a csoport működé
sére, egyúttal a tanulási folyamat egészének végeredményére nézve." A , nem 
akarunk nevelni, csak szabadon játszani" mítoszával szemben tehát egyálta
lán nem mindegy, hogy a színházi nevelési események megvalósítói hogyan 
látják saját szerepüket, s milyen fokú tudatossággal vannak jelen az egyes 
helyzetekben. 

A nem formális tanulási folyamatok áttekintésének jó kiindulópontja a tanu
lási környezet, ami mindazt felöleli, amit tapasztalási lehetőségként a résztvevők 
rendelkezésére bocsátunk. Ennek kialakítása alapvető jelentőséggel bír, mivel 
, minden tanulási környezet tükröz valamilyen pedagógiai szemléletet"."? Példá
ul egy közönségtalálkozó mereven elválasztott tere a kukucskáló színház viszo
nyait reprodukálja, ami a frontális tanítás viszonyrendszerének felel meg, tehát 
semmivel sem ad elmélyültebb tanulási lehetőséget, mint egy osztályteremben 
zajló hagyományos tanóra. 

Ez a szempont a színházi nevelés tágabb értelmezési terét is megteremti, ameny
nyiben lehetőséget ad a hasonló helyzetből induló rokonterületek: a muzeum-," 

Falus Iván — Szűcs Ida (szerk.): A didaktika kézikönyve. Elméleti alapok a tanítás tanulásához, 
Budapest, Akadémiai, 2022. 
Vö. Kozma Tamás: A nevelésszociológia alapjai, Budapest, Tankönyvkiadó, 1977; Buda Béla: A 
személyiségfejlődés és a nevelés szociálpszichológiája, Budapest, Tankönyvkiadó, 1986; Pusztai 
Gabriella (szerk.): Nevelésszociológia. Elméletek, közösségek, kontextusok, Debrecen, Debreceni 
Egyetem, 2020. 
Falus-Szűcs (szerk.): A didaktika kézikönyve, 149. (Kiemelések az eredetiben.) 
Foghtűy Krisztina — Szepesházyné Kurimay Ágnes (szerk.): Múzeumpedagógiai tanulmányok 1-III., 
Budapest, ELTE PPK — Gondolat, 2009. 
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a könyvtár-," a levéltár-," a koncert-" és a cirkuszpedagógia" öndefiníciós és mód
szertani útkereséseivel való összevetésre, amelyek a didaktikai gondolkodás, illet
ve feldolgozottság tekintetében helyenként akár előbbre is tartanak. 

A múzeumpedagógiába való betekintés kimondottan érdekes tanulságokkal 
jár. Míg a múzeum esetében önmagában is forradalmi gondolatként hathat a 
hallgatag gyűjtemény megszólaltatása és megmozdítása, addig a színház mintha 
az első pillanattól kezdve és magától értetődően párbeszédben állna a minden
kori nézőjével. S ha elfogadjuk, hogy koronként és színházesztétikai rendszeren
ként változik az interaktivitás mértékéről és tartalmáról való vélekedés, akkor azt 

mondhatjuk, hogy míg a múzeumpedagógia fejlődése egyenes vonalon látszik 
haladni az egyre mélyebb bevonódás és cselekvésesség felé, addig a színházi ne
velés területén ebben a tekintetben sokféle irányba tartó mozgás tapasztalható. 

A korszerű tanulás forrásalapú, folyamatalapú és problémaalapú megkö
zelítési módjai" a színházi nevelés számára is fontos irányokat jelölnek ki. Itt 
a lényegi mozzanat az, amikor a résztvevők lehetőséget kapnak rá, hogy a 
hagyományosan passzív befogadói szerepből kilépve aktív cselekvőkké váljanak. 
A múzeumoktól kölcsönzött példa szerint a szakember által megvalósított 
tárlatvezetés hallgatag jelenléte helyett ,pl. egymás számára mutatják be a 
tárlatot, saját kiállítást rendeznek, s ott ők vezetik társaikat vagy a szüleiket, a 
felnőtteket". Ezt általánosítva a színházi nevelési eseményeket is egy skálán 
helyezhetjük el abban a tekintetben, hogy a hagyományosan a művészhez tár
sított alkotói kompetenciákból mit és milyen mértékben utalnak át a befogadó 
hatáskörébe. 

A tanulási tevékenységek és a tanulási terek közötti összefüggés szerint utób
biak alapvetően meghatározzák az előbbiek lehetőségeit. Ha közlekedni lehet egy 
előadás díszletében, kézbe lehet venni a kellékeket stb., az egészen más esélyeket 
teremt a tapasztalásra, mint a foglalkozás idejére kiürített steril próbaterem. 

5 Dömsödy Andrea: A könyvtárpedagógia elmélete és gyakorlata, Budapest, Könyvtárostanárok 
Egyesülete, 2018; Dömsödy Andrea: Könyvtárpedagógia, fogalmak, alapelvek, in Vincze Beatrix 
— Kempf Katalin (szerk.): Változó világ — változó múzeumok, Budapest, ELTE Eötvös — ELTE 
PPK, 2023, 237-257. 

16 Csonka Laura: Elmenyek a leveltärban, in Vincze—Kempf (szerk.): Valtozö vilag, 259-274. 
17 Körmendy Zsolt: Koncertpedagögia. A befogadöva neveles uj ütja, PhD-disszertäciö, Budapest, 

ELTE PPK, 2016; Váradi Judit: A koncertpedagógia szerepe a művészeti oktatásban, in Dombi 
Józsefné — Varjasi Gyula (szerk.): A zenepedagógia új eredményei, Szeged, Szegedi Tudomány
egyetem JGYPK Művészeti Intézet Ének-zene Tanszék, 2019, 134—142; Váradi Judit: A művésze
ti nevelés helyzete és szerepe a 21. században, Budapest, Balassi, 2023. 

18 Joó Emese: Ha a cirkusz minden, a cirkuszpedagógia , minden is", in Vincze-Kempf (szerk.): 
Valtozö vilag, 213-236. 

1% Dömsödy: Könyvtärpedagögia, 246-252. 
20 Torgyik Judit: Tanulás a múzeumpedagógia módszereivel, Budapest, Eötvös, 2018, 53. 
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Ebből kiindulva érdekes lenne a színházi intézményrendszer és a választott 
színházi nevelési formák közti kapcsolatok vizsgálata is, hogy például mennyiben 
működhet hasonlóan vagy eltérően egy színházi nevelési előadás egy kőszínház
ban és egy független társulatnál. A 2013-as kutatás a homogenizálás 
hiperdemokratikus gesztusával élt: a katalógusban ábécérendben követték egy
mást a színházi intézményrendszer különböző méretű és hátterű szereplői, ami 
a felületes szemlélő számára azt is sugallhatja, mintha bárhol bármilyen program 
megvalósításának egyforma realitása volna. Miközben a valóságban az adott 
intézmény profilja nyilvánvalóan erősen befolyásolja, hogy hol, mikor, milyen 
jellegű színházi nevelési tevékenységben érdemes gondolkodni. 

A valódi pedagógiai célok kijelölése elképzelhetetlen anélkül, hogy elméleti
leg és történetileg reflektáltan gondolkodjunk a tanulási folyamat résztvevőiről. 
Nem egyszerűen arról van szó, hogy a nem formális nevelés területén működők
kel szemben is legyen elvárás , a gyermekség mibenlétének megértésére, értel
mezésére irányuló tudományos törekvések beemelése". Az a fontos, hogy 
önreflektív módon kiterjedjen a figyelmünk azokra , a gyermekkorral kapcsola
tos nézetekre, beszédmódokra, narratívákra, amelyek a tudományos kutatás 
mellett a közgondolkodást jellemzik". Mert ezen múlik, hogy a színházi neve
lési események tervezői és vezetői milyen előképek mentén fordulnak a résztve
vők felé, sikerrel kerülik-e el a leegyszerűsítő sztereotípiákból fakadó csapdákat; 
ennek eredményeként pedig ideális esetben , sem alá, sem fölé nem lőnek"? az 
adott célcsoportnak, azaz elérik, hogy a gyerekelöadäs „ne gügyögjön”, az ifjü
sági előadás pedig „ne papoljon”. 

A tanulási folyamat célját és elérésének útját meghatározó oktatási stratégiák 
lehetnek célközpontúak (pl. információátadás, fogalomtanítás, készségfejlesztés, 
felfedeztetés),?? illetve szabályozáselméletiek (pl. nyílt oktatás, programozott 
oktatás, adaptív oktatás, játékosítás).? Ezekből vezethetők le azután az oktatás
szervezés módjai, aminek alaptípusai a frontális munka, az egyéni munka, a 
párban folyó munka és a csoportmunka. Alkalmazásuk számos tényező függvé
nye lehet: , A szervezési módok melletti döntést az elérendő nevelési-oktatási 
célok, a tananyag jellege, a tanulók sajátosságai, illetve az ezekről való ismere
teink, a rendelkezésre álló idő, az oktatás körülményei, a kész vagy megterem
tendő segédletek köre, az aktuális tanár-tanuló viszony, a pedagógus felkészült
sége, az érintettek (tanár és tanulók) aktuális testi-lelki állapota befolyásolja." 

21 Golnhofer Erzsébet — Szabolcs Éva: Gyermekkor: nézőpontok, narratívák, Budapest, Eötvös, 
2005, 10-11. 

22 Falus-Szücs (szerk.): A didaktika kézikönyve, 490. 
23 Uo., 498. 
24 Uo., 537-538. 
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A különböző tanulásszervezési stratégiák közül a legismertebb és leggya
koribb a direkt tanulásszervezés, azaz a hagyományos, ún. frontális tanítás, 
amikor teljes egészében a foglalkozásvezető irányít. Megszokottsága és (lát
szólag) alacsony előkészületigénye miatt indokolatlanul sokszor fordul elő 
még a nem formális nevelési helyzetekben (így a színházi nevelésben) is, kü
lönösen akkor, amikor az ismeretterjesztés a tartalmi cél. Előnyei közé tarto
zik a , tervezhetőség, hatékony információközlés, szabályok és alkalmazásuk 
megtanítása, deduktív gondolkodási sémáknak kedvez; alkalmazható tanulói 
passzivitás és aktivitás mellett is", hátránya ugyanakkor, hogy , nem alkalmas 
affektív és magasabb szintű gondolkodási képességek fejlesztésére". Ezzel 
szembeállítva az indirekt tanulásszervezés előnye, hogy , tanulóközpontú, a 
résztvevők szükségszerűen aktívak [...] épít az érdeklődésükre, rugalmas, te
ret ad az alternatíváknak, a szabad gondolkodásnak, a tévedés lehetőségének, 
hatékonyan lehet vele kreativitást, interperszonális készségeket és gondolko
dast fejleszteni”.”° 

A harmadik típus az interaktív tanulásszervezés stratégiája, amelynek ,,k6z
ponti eleme a résztvevők közötti megbeszélés, melyben a feladat és/vagy megol
dása az interakciók során alakul". Ide tartozó formák a vita, a szerepjáték, az in
terjú, a kooperatív technikák, a projekt, amelyek jól fejlesztik akommunikációs és 
szociális készségeket, az önálló tanulást. A negyedik a tapasztalati tanulás 
stratégiája: ,a tanulás induktív, tanulóközpontú és tevékenységekre alapozott 
folyamatokban megy végbe; a folyamatoknak és az azokra való reflektálásnak 
fontos szerepe van". Módszerei közé tartoznak a , kísérlet, szimuláció, kirándulás, 
mérés, megfigyelés — a bevonódás nagyobb foka miatt tartósabb változást tudnak 
elérni". Végezetül az önálló tanulás stratégiája , fejleszti a tanuló felelősségválla
lását, döntésképességét", módszerei a , beszámoló, esszé, mestermunka, kutatás". 

A színházi nevelésnek nyilvánvalón az utóbbi három típusban rejlő lehetősé
gek kiaknázására érdemes törekednie, amiben megint csak a múzeumpedagógia 
szolgálhat követendő mintával: , A múzeumi látogatók a tanulás lehetőségének 
sokféle formájával találkozhatnak egy-egy látogatás és foglalkozás során, így 
például a tapasztalati tanulás, a felfedező, a multiszenzoros, a kognitív, affektív 
és mozgásos tanulás éppúgy jelen van a különböző programokon, mint a szoci
ális tanulás, az informális tanulás és a mobil tanuläs.”” 

A didaktikai kézikönyv rendszerén belül a színházi nevelési tevékenységekhez 
a legközelebb az oktatási módszerekről szóló részben kerülünk. A szimuláció, 

35 Dömsödy: A könyvtárpedagógia elmélete, 145—146. 
26 Uo. 

27 Torgyik: Tanulás a múzeumpedagógia módszereivel, 38. 
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a szerepjáték, a dráma és a játék című alfejezet? szerint ezek ,olyan oktatási 
módszerek, amelyekben a tanulók tapasztalati tanulás révén fogalmakat, esemé
nyeket, jelenségeket sajátítanak el, tevékenységeket gyakorolnak be".? Az értel
mezés legtágabb keretét itt a felsorolás első tagja adja (nyilván nem függetlenül 
az elmúlt évtizedek alapvető mediális átalakulásaitól), amennyiben a szimuláció 
meghatározása szerint , a fizikai vagy társadalmi valóság bizonyos elemeit elvo
natkoztatja oly módon, hogy a tanulók ezekkel kapcsolatba léphetnek és a szi
mulált valóság részeseivé válhatnak"." Míg a felsorolás másik végén található 
játék (game) , olyan vetélkedő, amelyben bizonyos előre meghatározott szabályok 
betartásával a győzelmet ügyesség, erő vagy szerencse segítségével lehet meg
szerezni", " addig a gép-ember szimulációval szembeállítva az ,ember-ember 
szimuláció" úgy tekint a tanulási helyzetre, mint amiben a résztvevők egymás 
számára testesítik meg a szimuláció tárgyát. Ebbe a keretbe illesztve jelenik meg 
a szerepjáték fogalma, majd továbbhaladva a drámajáték is: , A szerepjáték lehe
tőségeinek a komplexebb kihasználását biztosítja a dc$áma mint oktatási módszer, 
művészetpedagógiai módszeregyüttes, amelynek fókuszában a cselekvésen, el
sősorban a dramatikus cselekvésen alapuló tanulás áll."? Végezetül a kézikönyv 
a drámajáték meghatározásakor Gabnai Katalint idézi, ? a különböző műfajokat 
pedig Takács Gábor nyomán sorolja fel.*4 

A DRAMAPEDAGOGIAI SZEMLELET 

Az alkalmazott tanulásszervezési eljárások és tevékenységformak alapjan elkü
löníthetjük azokat a színházi nevelési eseményeket, amelyek a dramapedagégia 
szemléletmódját és oktatási stratégiáját követik, azoktól, amelyek alapvetően a 
formális nevelésből ismert hagyományos, frontális stratégia szerint működnek." 
De vajon miben ragadható meg az a didaktikai többlet, amit a szimulációs eljá
rásként értelmezett drámajáték a tanulási folyamat résztvevői számára kínálni 
tud? 

28 Falus-Szűcs (szerk.): A didaktika kezikönyve, 571-575. 
29 Uo., 571. 
30 Uo. 
31 Uo., 574. 

2 Uo., 573. 
33 Gabnai Katalin: Drdmajdtékok. Bevezetés a drämapedagôgiäba, Budapest, Helikon, 2015. 

Takacs Gabor: A dramatikus tevékenység rendszerezése, in Lipták Ildikó (szerk.): Drémapeda
gógia a hátrányos helyzetű tanulók integrált nevelésének szolgálatában, Budapest, Educatio 
Társadalmi Szolgáltató Közhasznú Társaság, 2008, 32—37. 

35 Vö. Golden: Színház és nevelés, 83. 
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Nahalka István szerint a tanulás fogalmán voltaképpen ugyanazt értjük a 
különböző tanulási környezetekben: , Általános értelemben bármilyen kellő 
bonyolultságú rendszer változása, amely egyrészt tartósnak mondható, másrészt 
a rendszer fennmaradása, esetleg hozzá hasonló változatok létrehozása szem
pontjából adaptív, tanulásnak mondható." A tanulás nem egyszerűen a külvi
lágból érkező információk elsajátítása, hanem olyan reflektív és adaptív folyamat, 
amelynek során az élőlény igyekszik számára előnyös kölcsönhatásokat kialakí
tani a környezetével. Ennek során az egyedi és konkrét tapasztalatokra általá
nosított absztrakciókat épít, amelyekre aztán a későbbiekben támaszkodni tud, 
amikor hasonló szituációkban találja magát. 

A konstruktív pedagógia irányzatának tanuläselmelete?” a tanuläsra nem 
passzív befogadásként, hanem aktív megalkotásként tekint, ahol nem egy rögzí
tett tudásanyag átvétele, hanem egy saját világértelmezés felépítése a tét. Ebben 
a keretben nem szorul külön magyarázatra magának a tanulónak a személyes 
szerepvállalása és az ebből fakadó saját tanulása iránti felelőssége. A tanulási 
folyamat szervezőjére pedig az a feladat hárul, hogy olyan tanulási környezetet 
alakítson ki, amely minél gazdagabb ajánlatokat képes nyújtani ehhez a szemé
lyes konstrukciós munkához. 

A drámapedagógia önálló pedagógiai rendszerként való értelmezése, amire 
Szauder Erik tett kísérletet, ? számos ponton állítható párhuzamba ezzel a fel
fogással. A két gondolkodásmód közötti párhuzamokat igyekezett kimutatni 
Zalay Szabolcs és Takács Gábor is.? Utóbbi a dramatikus tevékenységek során 
zajló tanulási folyamatot a következőképpen foglalja össze: 

A dráma ahhoz biztosít keretet, hogy a résztvevő (a tanuló) meghatározhassa a saját 
viszonyát egy-egy jól körülhatárolt problémához, és a probléma alapos, több szem
pontú átgondolásán keresztül korábbi attitűdjeit, koncepcióját — ha szükséges — felül
írja. [...] Minden gyerek saját világképpel, többé-kevésbé szilárd és megfogalmazott 
erkölcsi attitűddel érkezik a drc-ámaórára. A dráma arra tesz kísérletet, hogy a külön

36 Falus-Szűcs (szerk.): A didaktika kézikönyve, 109. (A kiemelés az eredetiben.) 
Uo., 118-131. 
Szauder Erik: Inkluziv nevelés — drdmapedagogia. Kezikönyv a pedagöguskepzö intezmenyek 
számára, Budapest, Sulinova Kht., 2006. 
Zalay Szabolcs: Konstruktív drámapedagógia, PhD-disszertáció, Veszprém, Pannon Egyetem 
BTK, 2008. https://konyvtar.uni-pannon.hu/doktori/2008/Zalay_Szabolcs_dissertation.pdf 
(Letöltés: 2024. március 23.); Takacs Gabor: , Konstruktív" dráma, avagy a tanítási dráma kap
csolódása a konstruktivista pedagógia néhány alapfogalmához, in Deme János (szerk.): , Konst
ruktív" dráma, Budapest, Káva Kulturális Műhely — AnBlokk Egyesület, 2009, 26-44. 
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féle helyzetek felmutatásával provokálja az együtt gondolkodókat: mit tartanak az 
adott helyzetben adekvát döntésnek, viselkedésnek." 

Ebben a megközelítésben magától értetődő módon kell bekerülnie a tanulási 
folyamatba a résztvevők előzetes ismereteinek, hiszen csak ez szolgálhat kiin
dulópontul a tervezett fejlesztés számára. Mivel pedig a tudás konstrukciója 
társas környezetben történik, a folyamat során feltétlenül együttműködésre és 
egyeztetésre lesz szükség a közös jelentések kidolgozása érdekében. 

A konstruktivista megközelítésben tehát tudás alatt nem a tőlünk függetlenül 
létező világra vonatkozó objektív ismereteket értjük, hanem a tanuló sajátos 
nézőpontjában integrálódó, általa konstruált benyomásainak összességét. Tehát 
a színházi nevelési események során is akkor járunk el helyesen, ha tiszteletben 
tartjuk a saját tudásrendszerének felépítésén fáradozó résztvevőt, és nem támasz
tunk vele szemben merev elvárásokat. Ugyanakkor ez nem jelentheti a tanulási 
folyamat szervezéséről való lemondást, hiszen ezzel az informális tanulásnak 
adnánk át a terepet, azaz teljes egészében kivonnánk saját szakmai és emberi 
tapasztalatunkat a tanulási környezetből. Ezzel pedig magára hagynánk azt, 
akinek valójában nagyon is szüksége lehet a megfelelő pillanatban és a megfele
lő formában érkező támogatásra. 

A fentiekből következően ebben a modellben a tanító és a tanuló közötti vi

szony inkább szimmetrikus, semmint hierarchikus. A tanulási folyamatért fele
lősséget vállaló vezetőnek a tanulás irányítása helyett a tanulás szervezése lesz 
az elsődleges feladata, az eredmények normatív értékelése helyett pedig a for
matív visszajelzések adása. A tudás kitüntetett és kizárólagos forrásának szere
pét felváltják a segítő (facilitátor), mozgósító (animátor), szervező (koordinátor), 
közvetítő (moderátor/mediátor), illetve tanácsadó (mentor/tutor/coach/supervisor) 
funkciók. 

Azt, hogy mi legyen az oktatás (illetve tanulás) tartalma," ebben a keretben 
nyilvánvalóan nem lehet ugyanazzal a konkrétsággal meghatározni, mint a ha
gyományos megközelítésben. Ez azonban nem mentesíti a nem formális nevelést 
a feladat alól, mert pontosan kijelölt célok nélkül maga a tanulási folyamat is 
értelmét veszti. Az ún. tanulási eredmények azok a tartalmak, amelyeket a részt
vevőknek a tanulási folyamat végére el kell sajátítaniuk, s ezek sokféleképpen 
osztályozhatók, leginkább a tudás (kognitív), a képesség (szenzomotoros) és az 
attitűd (affektív) jellegűeket szokás megkülönböztetni. 

10 Takács: , Konstruktív" dráma, 30. 
“| Vo. Falus-Szücs (szerk.): A didaktika kezikönyve, 397-416. 
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Nézzünk most három példát, miként jelenik meg a pedagógiai feladatvállalás 
a gyakorló színházi nevelési szakemberek által a saját műfajaikra vonatkozóan 
adott leírásokban! 

Hajós Zsuzsa és Lipták Ildikó a színházi nevelési előadásokat illetően így 
fogalmaznak: 

Nem adunk át vagy közvetítünk értékrendet. Annak lehetőségét szeretnénk munkánk 
során megteremteni, hogy a fiatalok kialakíthassák sajátjukat, érvelni tudjanak mel
lette. [...] Onmagunk és a világ megismerésére, a világban való helyünk keresésére 
teszünk kísérletet. A cél, hogy építsük saját értékrendünket azáltal, hogy ütköztetjük 
a történet szereplőiével és egymaséival.” 

Gyevi-Bíró Eszter a színházpedagógiai foglalkozások esetében így látja a lehe
tőségeket: 

A jól működő színházi nevelési programokkal elérhető eredmények: 
s direkt pedagógiai eredmény az adott előadás kapcsán: a kitűzött pedagógiai cél 

elérése, a foglalkozások elején megfogalmazott kérdések közös megválaszolása, 
összefoglalása; 

e érzés-érzet-hangulat: az összetartás, együttes véleményformálás, a felfedezés 
öröme, közvetlen találkozás színésszel, táncossal, rendezővel; 

s független tudás, tapasztalat: saját emberi kapcsolatrendszer átgondolása, mások 
véleményének megismerése és elfogadása; 
indirekt eredmények: csoportépítés, óvatosabb ítélkezés és véleményformálás, . 

a feldolgozott alkotáshoz — műfajában, témájában — hasonló további művekre 
való nyitottság. 

A sikeres program eredményeképp állandó általános céljaink irányába is teszünk 
lépéseket: 

1. Értő színházi közönség nevelése — , színházi szocializáció". 
2. A fiatal nézők és a színházak kapcsolatának, kommunikációjának fejlesztése, 

kommunikációs csatornák kiépítése és hatékony működtetése (iskolák és szín
házak párbeszédre épülő kapcsolata, hogyan jelenhet meg a színház az ifjúság 
életének tereiben, színházi akciók fiatalok számára, hogyan építhető be egy szín
házi előadás a pedagógus munkájába). 

12 Hajós Zsuzsa — Lipták Ildikó: A színházi nevelésről hat tételben, Drámapedagógiai Magazin, 
21. évf., 2010/különszám drámapedagógusoknak, 4. 
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3. Az előadásban tárgyalt probléma, téma, kérdéskör alaposabb körüljárása. 
4. A színházművészet eszközeivel a fiatalok mindennapi konfliktushelyzeteinek 

vizsgálata (akár klasszikus előadásokon keresztül is). 
5. Szociális kompetenciák fejlesztése (empátia, érzelmi intelligencia, konfliktus

kezelés). 
6. Képességfejlesztés (kommunikáció, koncentráció, transzformäciö).” 

Szemessy Kinga és Végvári Viktória az általuk fejlesztett performatív kísérletekre 
ezt a meghatározást adják: 

Játékaink egy mesterségesen épített világ mesterséges akadályainak leküzdésére in
vitálják, sőt néha kötelezik a résztvevőket. Minden egyes együttjátszás olyan straté
giai tapasztalatot eredményez, amelyet a résztvevők saját hatóképességük archívu
mában tárolhatnak és vehetnek elő bármilyen színháztalan szituációban." 

A művészeti nevelés kapcsán gyakran hangsúlyozott tény, hogy a lexikális tudást 
középpontba állító formális oktatással szemben kivételes lehetőséget ad olyan 
területek semmi mással nem pótolható fejlesztésére, mint a szociális és érzelmi 
tanulás. Ahogyan Szitó Imre fogalmaz: , A drámajáték erőterében kibontakozó 
tanulási környezet sok tekintetben különbözik a hagyományos pedagógiai gya
korlat által kialakított keretektől, ezért a gyerekekre gyakorolt személyiségfor
máló hatása is egészen más." Zsolnai Anikó és szerzőtársai pedig arra hívják 
fel a figyelmet, hogy a szociális készségek (amik verbális és nem verbális visel
kedési formákban egyaránt megnyilvánulhatnak) szituációfüggőek; valójában 
éppen arról szólnak, hogy miként tud az egyén a közösséghez alkalmazkodni, 
pontosabban hogyan tudja sajátos egyedi céltörekvéseit a változó társas köze
gekben is érvényre juttatni. Az ebben való jártasság megszerzése voltaképpen az 
egyik legfontosabb tanulási eredménynek tekinthető: 

A szociális és érzelmi tanulás során a gyerekek elsajátítják az érzelmek felismerésének, 
megértésének és szabályozásának képességét, a kortársakkal és a felnőttekkel való 

33 Gyevi-Bíró Eszter: Színházi nevelés a Kolibri Gyermek- és Ifjúsági Színházban, in Illés Klára — 
Eck Júlia — Kaposi József — Trencsényi László (szerk.): Dráma — pedagógia -— színház — nevelés. 
Szöveggyűjtemény középhaladóknak, Budapest, Oktatáskutató és Fejlesztő Intézet, 2016, 298—299. 

14 Szemessy Kinga — Végvari Viktoria: Performansz alapu tancos/babos részvételi jatékok, Theatron, 
15. évf., 2021/1, 55. 

15 Szitó Imre: A drámajáték mint társas befolyásolás és korrektív emocionális tapasztalat, in Ka
posi László (szerk.): Drámapedagógiai olvasókönyv, Budapest, II. Kerületi Kulturális Közhasznú 
Nonprofit Kft., 2013, 27—34, 27. 
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kapcsolattartás készségeit és szabályait, a szociálisprobléma-megoldás képességét. E 
folyamatban a gyerekek kognitív, szociális, érzelmi készségei és képességei egyaránt 
fejlődnek, egymás működését kiegészítve és erősítve, aminek eredményeként kialakul 
a hatékony szociális viselkedés." 

Ezeknek a szociális és érzelmi készségeknek az elsajátítása jellemzően informá
lis tanulás keretében történik, de éppen ezért kulcsfontosságú annak belátása, 
hogy tudatos és rendszerszerű fejlesztésükre az olyan nem formális tanulási 
folyamatokban nyílik lehetőség, mint amilyen a színházi nevelés. A szociális és 
az érzelmi fejlődésben meghatározó faktorok az önismeret és éntudatosság, az 
önmenedzselés, a társas tudatosság, a társas készségek és a felelős döntéshozatal; 
a javasolt módszerek közé pedig a modellnyújtás, a problémamegoldás, a meg
erősítés, a szerepjáték és a történetek megbeszélése tartoznak." 

MÓDSZEREK ÉS KIHÍVÁSOK 

Miközben az iskola világában és annak környékén zajl6 dramapedagégiai mun
ka lehetőségeiről több mint négy évtizede állnak rendelkezésre magyar nyelvű 
szakmai anyagok," a színházi nevelés módszertani szakirodalma sokáig csak 
néhány fordításból állt. Ebben hoztak fordulatot az utóbbi időben a magyaror
szági színházi nevelési, illetve színházpedagógiai tevékenységeket elméleti kere
tezésben bemutató doktori disszertációk, ? de nagy számban születtek a külön

16 Zsolnai Anikó — Rácz Anna — Rácz Kata: Szociális és érzelmi tanulás az iskolában, Iskolakultúra, 

XXV. evf., 2015/10, 60. 
# Uo., 66. 
18 Itt és most csak a legfontosabb irányzatokat megjelenítő egy-egy munkára hivatkozva: Kaposi 

László (szerk.): Drámafoglalkozások, Budapest, II. Kerületi Kulturális Közhasznú Nonprofit Kft. 
— Marczibányi Téri Művelődési Központ, 2013; Gabnai: Drámajátékok; Eck Júlia: Drámajáték a 
középiskolai irodalomórán, Budapest, Protea, 2015; Bethlenfalvy Ádám: Dráma a tanteremben. 
Történetek cselekvő feldolgozása, Budapest, KRE-LHarmattan, 2020; Pap Gábor Papesz: A 
dramatikus zene felfedezése, Budapest, Selinunte, 2022. 
Sebők Borbála: A színházi nevelés dramaturgiája. Dramaturgiai kérdések a Káva Színházi Ne
velési Műhely négy előadása kapcsán, doktori disszertáció, Budapest, Színház- és Filmművésze
ti Egyetem, 2013. https://archiv.szfe.hu/doktori-dolgozat/sebok-borbala/ (Letöltés: 2024. már
cius 24.); Róbert Júlia: A TIE előadás dramaturgiai sajátosságai, DLA disszertáció (2018), in 
Golden Dániel (szerk.): A részvételi színházi nevelés módszertana, Budapest, Színház- és Film
művészeti Egyetem, 2021, 13-83; Honti György: Beavató színház, PhD-disszertáció, Budapest, 
ELTE Pedagögiai es Pszicholögiai Kar, 2019. https://ppk.elte.hu/dstore/document/167/Honti_ 
Gyorgy. disszertacio.pdf.pdf (Letöltés: 2024. március 23.); Neudold Júlia: A kőszínház mint kö
zösségi tér. Művészetközvetítés és kapcsolódás a városhoz, doktori értekezés, Budapest, Színház
és Filmművészeti Egyetem, 2019. https://archiv.szfe.hu/doktori-dolgozat/neudold-julia-marta-dla/ 
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féle színházi és pedagógiai képzésekben a színházi nevelési társulatok, a 
színházpedagógiai műhelyek, a részvételi és közösségi színházi projektek műkö
déséről szóló szakdolgozatok is. Fontos tájékozódási pontot jelentenek a megha
tározó műhelyek saját gyakorlatukat bemutató önálló kiadványai," megindult a 
terület színháztudományi feldolgozása is." A szakmai tapasztalatok összegzése 
szempontjából megkerülhetetlen mérföldkövek a megjelent gyűjteményes köte
tek és tematikus folyóiratszámok, ? amelyek szintén igyekeznek megszólaltatni 
a jó gyakorlatok képviselőit is. 

A színházi nevelési események létező gyakorlatának átfogó felmérését célul 
kitűző 2013-as és 2023-as kutatás több ponton kért a válaszadóktól a tevékeny
ségek pedagógiai aspektusait érintő visszajelzéseket. A következőkben ezek 
közül emelek ki három olyan kérdéskört, amelyek didaktikai jelentőséggel bírnak. 

(Letöltés: 2024. március 23.); Gyombolai Gábor: A színész-drámatanár munkája, DLA disszer
táció, in Golden (szerk.): A részvételi színházi nevelés, 85-151; Patonay Anita: A színházi neve
lési előadások (TIE) hagyománya Magyarországon. Az 1970-és 1980-as évek gyermek- és ifjúsá
gi előadásainak emlékezete, doktori értekezés, Budapest, Színház- és Filmművészeti Egyetem, 
2021. https://archiv.szfe.hu/doktori-dolgozat/patonay-anita/ (Letöltés: 2024. március 23.); 
Végvári Viktória: A bábszínház nézője. Az interaktív bábjátéktól a részvételi bábszínházig, 
doktori értekezés, Budapest, Színház- és Filmművészeti Egyetem, 2021. https://archiv.szfe.hu/ 
doktori-dolgozat/vegvari-viktoria/ (Letöltés: 2024. március 23.) 
Pl. Színház és Pedagógia: elméleti és módszertani füzetek, 1-13. köt., Budapest, Káva Kulturális 
Mühely, 2009-2022; Romankovics Edit: A Resztvevö Színháza, Budapest, Káva Kulturális Műhely, 
2010; Gyevi-Birö Eszter: Pedagögia és beavatás a kortárs művészetben, in Juhász Dóra — Gyevi
Bíró Eszter (szerk.): Kortárs. Beavatás. A Trafó Kortárs Művészetek Háza oktatási programja, 
Budapest, Trafö, 2013, 14-33; Horvath Kata — Oblath Márton: A performatív módszer. Dráma
és színházalapú társadalmi beavatkozások a Kávában, Budapest, Káva-AnBlokk-Parforum, 
2015; Horváth Kata — Oblath Márton (szerk.): A Sajátszínház módszerei. Művészet alapú rész
vételi kutatás, Budapest, LHarmattan, 2017; Kiönyvek, 1-8. köt., Budapest, Káva Kulturális 
Műhely, 2018—2023; Módszertani Füzetek, 1—7. köt., Budapest, Színház- és Filmművészeti 
Egyetem, 2019-2021. 
Pl. Kricsfalusi Beatrix: Aktivitás — részvétel — interpasszivitás, avagy van-e nézője az alkalmazott 
színháznak?, in Görcsi Péter — P. Müller Péter — Pandur Petra — Rosner Krisztina (szerk.): A 
színpadon túl. Az alkalmazott színház és környéke, Pécs, Kronosz, 2016, 17-29; Antal Klaudia: 
A részvételi színház politikussága, doktori értekezés, Pécs, Pécsi Tudományegyetem, 2021. https:// 
pea.lib.pte.hu/handle/pea/34186 (Letöltés: 2024. február 2.); Kiss Gabriella: A tettre kész néző, 
Budapest, KRE-LHarmattan, 2024. 
Pl. Kaposi László — Róbert Júlia (szerk.): A színházi nevelés, Drámapedagógiai Magazin, 21. évf., 
2010/különszám drámapedagógusoknak; Bodnár—Szentgyörgyi (szerk.): Szakpedagógiai körkép; 
Illes-Eck-Kaposi-Trencsenyi (szerk.): Drama — pedagógia -— színház -— nevelés; Deres Kornélia 
— Herczog Noémi (szerk.): Színház és társadalom, Budapest, JAK Irodalmi Egyesület — Prae.hu, 
2018; Kiss Gabriella (szerk.): Halk moraj. Színházi nevelés, Iheatron, 15. évf., 2021/1. 
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A korosztályi probléma 

A 2013-as kutatás nyomán felvetődő kérdések közül a legizgalmasabbak egyike 
az volt, aminek az adatok elemzésében önálló fejezetet is szenteltek a szerzők: 
„Miert van keves szinhäzi nevelesi program övodäsoknak, és sok közepiskolä
soknak?"?? A célcsoportok tekintetében a kutatás a formális oktatási rendszertől 
kölcsönzött kategóriákkal különítette el az óvodai, alsó tagozatos, felső tagoza
tos, középiskolai korosztályokat. (Az elmúlt évtizedek fejleményeire gondolva itt 
hiányolhatjuk az életkori skála meghosszabbítását mindkét irányba, hiszen nem 
elhanyagolható számban születtek releváns programok a háromévesnél fiatalab
bak, illetve a (fiatal) felnőttek vagy az időskorúak számára is. Nem véletlen, hogy 
a korszerűség jegyében a múzeumpedagógia például már él a núzeumandragó
gia fogalmával is."") 

2013-ban a tíz év alattiak részesedése együttesen 2796 volt, miközben a prog
ramok 5496-ánál a középiskolás vagy idősebb megjelölés szerepelt." A 2023-as 
felmérés adatai lényegében ugyanilyen képet adtak," így aztán Cziboly Ádám 
nem lát rá okot, hogy módosítson a magyarázaton, amit tíz évvel korábban adott 
erre a jelenségre: 

Az óvodás, kisiskolás, kiskamasz korosztály számára vélhetően nagyobb kihívás 
programot készíteni, mivel ez a korosztályok évfolyami sajátosságainak pontosabb 
ismeretét, vagyis fejlődéslélektani háttértudást is igényel. Ezzel szemben a középis
kolások már közelebb vannak a felnőttkorhoz, és bizonyosan több alkotó véli úgy, 
hogy akár felnőtteknek készült előadások is képezhetik a nekik szánt programok 
alapját." 

Ez a változatlannak tűnő körülmény azonban komoly aggodalmakra adhat okot, 
amennyiben komolyan vesszük a mögötte felsejlő módszertani anomáliákat. 
Önmagában sem mondható szerencsésnek, ha a színházi nevelésben működő 
szakemberek kevesebb figyelmet szentelnek a fiatalabb korosztályoknak, miköz
ben a megvalósítandó pedagógiai célok jó részére a korai életszakaszokban 
legalább annyira vagy még inkább szükség volna. De a korábban elmondottak 

u 3 Cziboly-Bethlenfalvy: Szinhazi nevelesi programok, 279-280. 
Torgyik: Tanulas a muzeumpedagögia módszereivel, 8. 
Cziboly-Bethlenfalvy: Szinhazi nevelesi programok, 277. 
Lásd Cziboly Ádám e kötetben olvasható tanulmányának 2. ábráját a 32. oldalon: A legalacsonyabb 
évfolyam, amelynek a színházi nevelési / színházpedagógiai programok ajánlhatóak az alkotók 
szerint, 2023. 

57 Uo. 32—33. 
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fényében joggal tarthatunk attól, hogy a középiskolások előnyben részesítése 
mögött pusztán az a könnyelmű gondolat húzódik meg, hogy ott már nincs is 
szükség módszertani felkészültségre, hiszen , lehet velük egyszerűen úgy beszél
ni, ahogy a felnőttekkel". Sajnos ezt támasztja alá az az automatizmus, hogy a 
programok 6096-ánál belépési szintként a , 9. osztály" van megjelölve, ami leg
inkább az 1990 előtti egységes intézményszerkezet reflektálatlan lenyomatának 
tűnik, miközben fejlődéslélektani szempontból a határvonalat sokkal inkább a 
tizenkét-tizenhárom éves kiskamasz kornál kellene meghúzni, a következőt 
pedig a fiatal felnőttkor kezdetét jelentő tizenhét-tizennyolc évnél. Mindez azt 
a súlyos tévedést takarja, mintha a színházi nevelési események megvalósítása
kor nem kellene bármelyik korosztály esetében egyformán körültekintő módon 
figyelembe venni annak fejlődéslélektani, játékpszichológiai, tanuláselméleti 
sajátosságait a témaválasztástól az alkalmazott formákon át a kommunikációig. 

Az iskolaszerkezet mentén való gondolkodás valójában a szervezői nézőpon
tot érvényesíti, nem pedig a tartalmi értelemben vett pedagógiait. A gyermek
színház és a színházi nevelés természetesen régóta él a korosztályi ajánlás esz
közével, de olyan szisztematikus ajánlásrendszer — amire más szomszédos 
területen már történt kísérlet" —, amely az egyes életkori szakaszokhoz rendel
hető pedagógiai célokat a fejlődéslélektani megfigyelésekre támaszkodva, az 
aktuális társadalmi elvárásokat is figyelembe véve rendszerbe állítja, még nem 
született. 

Pedagógiai célok és tartalmak 

A 2013-as kutatás a színházi nevelési események kritériumaként rögzítette, hogy 
,pedagógiai szándékuk legyen az alkotóknak", s ezeket azután igyekezett be is 
azonosítani a foglalkozások tematikus meghatározásakor megadott ,,emberi/ 
társadalmi kérdéseket felvető, beavató, ismeretátadó, prevenciós, készségfejlesz
tő" lehetőségek valamelyikeként."? 

A kutatási eredmények azt mutatják, 9 hogy az esemenyek 65%-a az „emberi/ 
társadalmi kérdéseket felvető" kategóriába került, míg a másik négy lehetőség 7 
és 1196 közötti részesedést kapott. Ez az aránytalanság megint csak elgondolkod
tató lehet: elképzelhető, hogy a megfogalmazás meglehetősen általános volta 
miatt bizonyult alkalmasnak arra, hogy sok mindenre találónak érezzük, illetve 
hogy a specifikusabb kategóriákba nem sorolhatók is ide sorolódjanak? Minden

58 Vö. Dömsödy: A könyvtárpedagógia elmélete, 67—76. 
59 Cziboly-Bethlenfalvy: Színházi nevelési programok, 379-380. 
§0 Lásd Cziboly Ádám e kötetben olvasható tanulmányának 4. táblázatát a 35. oldalon: A programok 

fő pedagógiai célja az alkotók önmeghatározása szerint, 2023. 
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esetre az biztos, hogy amíg az utóbbiak választása egyértelmű módszertani 
irányokat és követendő hagyományokat jelöl ki, addig az előbbi biztosan nem 
válthatja ki az ezen belüli pontosabb célmeghatározást, a konkrét fókusz meg
találását. 

A fenti felsorolásban nem jelent meg lehetőségként a , személyiségfejlesztő", 
jóllehet a mindennapokban talán ez az a hívószó, ami a területtel összefüggésben 
leggyakrabban előkerül. A kifejezés könnyelmű használatának elkerülésére irá
nyuló szándék mindenképpen indokolt, mivel a jellemzően egy alkalmas vagy 
néhány alkalmas projektszerű találkozások esetében ez nem lehet értelmes 
célkitűzés. Az ilyen jellegű elvárások kizárólag a hosszabb időtávon (pl. egy 
teljes évadon keresztül), rendszeres találkozásokkal (pl. heti egy vagy két alka
lommal), biztonságos környezetben (pl. állandó csoportösszetételben) zajló fo
lyamatok esetében fogalmazhatók meg jogosan a résztvevők és a csoportvezető 
felől egyaránt. Utóbbi részéről ez természetesen sokkal mélyebb személyes el
köteleződést, valamint széleskörű szakmai tájékozottságot kíván a személyiség 
fogalmára és működésére vonatkozó elméletekben (ideértve azokat, amelyek 
magát a személyiségfejlesztés koncepcióját is megkérdőjelezik)." 

Az említett körülmények alapvetően befolyásolhatják már azt is, hogy való
jában milyen tanulási eredmények elérését érdemes kitűznünk, hiszen egyetlen 
alkalom alatt egészen más típusú változásokat lehet elérni, mint egy egész éves 
folyamat során. Ráadásul a színházi nevelési események kapcsán mindenképpen 
tudatosítanunk kell a nem formális tanulási helyzetekre fokozottan érvényes 
alábbi didaktikai összefüggéseket: 

A tervezettség egyrészt az oktatási tevékenység tudatosságát hangsúlyozza, másrészt 
viszont leszűkíti a tanulási eredmények körét, kiemelve belőlük azokat, amelyeket a 
pedagógus a célok meghatározásánál előre megtervezett. Ez a szűkítés arra az elté
résre hívja fel a figyelmünket, amely a kitűzött célok és a valós eredmények között áll 
fenn. Akármilyen alapos információszerzés és -feldolgozás előzi meg a célok kiválasz
tását, akármennyire törekszik a pedagógus, hogy a céloknak megfelelően tervezze 
meg az oktatás stratégiáját, a megvalósítás folyamatában az előre nem látható szub
jektív elemek és váratlan objektív körülmények hatása erősen befolyásolja a folyamat 
kimenetelét. ?? 

61 Vö. pl. Mérei Ferenc — V. Binét Ágnes: Gyermeklélektan, Budapest, Gondolat, 1993; Stöckert 
Károlyné: Személyiség-lélektan nevelőknek, Budapest, Eötvös, 1999; Vajda Zsuzsanna — Kósa 
Éva: Neveléslélektan, Budapest, Osiris, 2005. 

%2 Falus-Szücs (szerk.): A didaktika kezikönyve, 373. 
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A 2023-as kutatás adataiból a választott témák tekintetében az ,emberi kapcso
latok" emelkedik ki 4096-kal ,? mellette 1096-ot elérők még az , egyén és társada
lom”; az „identitäskereses, identitäsvälsag”; a „hatalom, manipuläciö”; a „diszk
riminäciö” es a „kepzelet és valésäg”. Itt szintén lehet olyan érzésünk, hogy a 
kategória trivialitása állhat népszerűségének hátterében, ugyanakkor a másik 
oldalon pedig az vethet fel kérdéseket, hogy milyen értelemben beszélhetünk a 
felsorolásban megjelenő rendkívül összetett, sok tekintetben akár megosztó 
társadalmi kérdések valóban érdemi feldolgozásáról a színházi nevelési események 
speciálisan szűkített keretei között. Mivel a színházi nevelési események jellem
zően történetalapú formákat kínálnak, egyáltalán nem magától értetődő az 
absztrakt fogalmi ismeretek, illetve az ezek megértéséhez szükséges tudományos 
háttér beillesztése a tanulási folyamatba. 

Talán az ezzel kapcsolatos hiányérzetek csökkentését is szolgálta az a kezde
ményezés, amely a színházi nevelési eseményeket a formális oktatás tantárgyi 
tartalmaihoz próbálja meg lehorgonyozni. A 2023-as kutatás azonban azt mu
tatja," hogy a gyakorlatban ez nem megy könnyen: 2013-ban 5696, 2023-ban 4296 
nem tudott és/vagy nem kívánt erre a kérdésre választ adni. Az értelmezhető 
számú megjelölést kapott tantárgyak között nem meglepő módon a magyar nyelv 
és irodalom áll az első helyen, amit az erkölcstan/etika, a dráma és színház, 
valamint a történelem követ. Ahhoz azonban, hogy az iskolai tudás formalizált 
rendszerébe jól beilleszthető tanulási tartalmak közvetlen hasznosulásáról be
szélhessünk, valójában legalább a kerettantervekben szereplő témakörök szint
jére bekötött megfeleltetésekre volna szükség. A formális oktatás felől közelítve 
így ezek a tevékenységek az iskolán kívüli nevelés eseteiként válhatnának értel
mezhetővé,? amelyek során a pedagógiai munka általános vagy tantárgyi célja
inak az osztálytermi kereteken kívüli megvalósítása történik a helyi tantervhez 
és a tanári tanmenethez illeszkedő módon, mert igazából csak ez szavatolhatná, 
hogy a színházi nevelés által nyújtott tanulási tartalmak valóban hatékonyan 
épüljenek be az átfogó tanulási folyamatokba. Ennek híján a színházi nevelési 
ajánlatok az alkotók minden jószándéka és ellenkező irányú törekvése ellenére 
a gyakorlatban az iskola világában leginkább a , színházlátogatás mint közösség
építő szabadidős tevékenység" címszó alatt jelennek meg a diákok, a szülők és a 
pedagógusok értelmezésében egyaránt. 

63 Lásd Cziboly Ádám e kötetben olvasható tanulmányának 5. táblázatát a 36. oldalon: A programok 
témája az alkotók önmeghatározása szerint, 2023. 

64 Lásd Cziboly Ádám e kötetben olvasható tanulmányának 7. táblázatát a 38. oldalon: A programok 
tantervi kapcsolódásai az alkotók önmeghatározása szerint, 2013 és 2023. 

5 Vö. Nahalka István: Túl a falakon. Az iskolán kívüli nevelés módszerei, Budapest, Gondolat 
Kiadói Kör — ELTE BTK Neveléstudományi Intézet, 2003. 
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A probléma alapvetően abból fakad, hogy a színházi nevelésben érintett in
tézmények egymással való kapcsolatba lépése az esetek túlnyomó részében nem 
tartalmi, hanem pusztán szervezési jellegű. Többnyire az történik, hogy a szín
házi nevelési szakemberek saját elképzeléseik mentén kínálnak valamilyen álta
luk hasznosnak vélt tartalmat annak reményében, hogy az találkozni tud a ta
nulók érdeklődésével, illetve a pedagógusok elvárásaival. Ez pedig voltaképpen 
semmiben sem különbözik a színházi közegben megszokott , bérletezés" logiká
jától, hiszen egyáltalán nincs tekintettel az egyes tanulói közösségek sajátos 
igényeire, ami ma már alapvető elvárás a formális oktatási folyamatokkal szem
ben is, a nem formális tanulási helyzeteknek pedig a lényegéhez tartozna. Ebbe 
az irányba mutatnak azok a kísérletek, amikor a színházi nevelési szakemberek 
a produkció létrehozásába, a foglalkozás fejlesztésébe vonják be a pedagógusokat 
és/vagy a diákcsoportokat, de általában ez is csak a bemutatóig szól, vagyis nem 
helyettesít egy olyan hosszútávú együttműködést, amely a szociodráma vagy a 
közösségi színház mintájára az adott közösség saját életéből fakadó tartalmak 
feldolgozásának szolgálatába állítaná a színházi nevelés eszközeit. 

Az interaktivitas formai 

A 2013-as kutatás egyik legizgalmasabb teoretikus felvetése a nyílt végű (,valé
di") és zárt végű (,nem valódi") interakciók szembeállításának a kritériumok 
közé való beemelése volt." Ennek kapcsán a színházi nevelési események rész
letes megfigyelése azzal a kijózanító tapasztalattal járt, hogy az alkalmazott 
munkaformák közül a , színházi előadás, jelenetsor", a ,programvezetői prezen
táció" és az , egész csoportos szerep nélküli munka" együttesen csaknem 6096-ot 
tett ki, cserébe a valódi interakciók alkalmazásában rejlő különleges tanulási 
potenciált kiaknázó formák jóval kevésbé voltak láthatóak."" A jelek szerint a 
legfiatalabbaknak ebben a tekintetben további hátrányokat kell elszenvedniük: 
A legtöbb óvodás program, amit láttunk, egyszerre 50—100 résztvevő számára, 
leginkább zárt dramaturgiájú [...] interakciókat kínáló program volt. Úgy tűnik, 
mintha a színházpedagógusok nagy része azt gondolná: az óvodások csak ilyen 
típusú játékra fogékonyak, számukra nem lehet érdemi döntéshelyzeteket, érde
mi részvételt kínálni." 

66 Cziboly-Bethlenfalvy: Színházi nevelési programok, 345-349. 
§7 Uo., 289. 
8 Uo., 280. 
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A 2023-ban erre vonatkozóan feltett kérdésnél fontos változás történt a szó

használatban: , munkaformák" helyett , részvételi színházi formák" szerepel. Ez 
az érintett terület szakmai közbeszédének alakulását tükrözi, amennyiben az 
utóbbi években egyre meghatározóbbá vált a részvételiség felőli elméleti és gya
korlati megközelítés. Pedagógiai nézőpontból ugyanakkor ez nem jelent lényegi 
változást, hiszen a részvétel középpontjában szükségképpen az interakció áll," 
s az érintett eseményekben ennek juttatott meghatározó szerep ugyanúgy peda
gógiai dimenzióval (és az ezzel szorosan összefüggő emberi és szakmai felelős
séggel) ruházza fel ezeket. 

A 2013-as kutatásban a programok által kínált részvételi módokról az derült 
ki, hogy 9896 nézői attitűdöt, 9496 beszélgetést, 5296 eljátszást vagy szerepbe lépést, 
3096 rendezést és 1596 egyéb részvételi módot ajánlott fel." Az arányok 2023-ban 
sem mutattak nagy eltéréseket: , a központi problémáról gondolkodhatnak? és a 
sbeszélgetésben vehetnek részt" toronymagasan vezet, miközben némi örömte
li elmozduläs is megfigyelhetö a „helyzeteket eljätszhatnak, (meg)cselekedhetnek” 
irányába." Ez részben talán annak a fellendülésnek is köszönhető, amely a 2010
es években a célirányos képzések terén történt a nagy múltú színházi nevelési 
műhelyek saját mentorprogramjaitól a területre újonnan belépő felsőoktatási 
intézményeken (drámainstruktor alapképzés; dráma- és színházismeret-tanár 
osztatlan képzés, valamint a színháztudományi és a neveléstudományi mester
képzések ilyen irányú kiterjesztései) át, a 2020 után a Freeszfe Egyesület által 
indított speciális kurzusokig. 

Annak idején a színházi nevelési programok keretében legáltalánosabban 
alkalmazott kilenc dramatikus munkaforma a következő volt: állókép, gondo
latkövetés, szerep a falon, levelek/naplók/újságok/üzenetek, egészcsoportos 
improvizáció, kiscsoportos improvizáció, forró szék, a tanár szerepben, fórum 
színház." A magyarországi színházi nevelés az évtizedek során ezeken az örökölt, 
klasszikus formákon túlmenően rengeteg újító kísérlettel élt a résztvevőknek 
kínált interakciók terén, ez az eredeti és folyamatosan gazdagodó formakincs 
feltétlenül további rendszerező feltárásra vár. 

9 Vö. Golden Dániel: Az interaktivitás dimenziói, in Burkus Boglárka — Tinkó Máté (szerk.): 
Színház és néző, Budapest, Doktoranduszok Országos Szövetsége, 2019, 76—90. 
Cziboly-Bethlenfalvy: Színházi nevelési programok, 292. 
Lásd Cziboly Ádám e kötetben olvasható tanulmányának 6. táblázatát a 37. oldalon: A programok 
által kínált részvételi formák az alkotók önmeghatározása szerint, 2013 és 2023. 
Cziboly—Bethlenfalvy: Színházi nevelési programok, 293. 

a 0 

71 

72 

.62 + 



GOLDEN DÁNIEL: MÓDSZERTANI KÉRDÉSEK A SZÍNHÁZI NEVELÉSBEN 

ÖSSZEGZÉS 

A nem formális tanulási helyzetként értelmezett színházi nevelés számára 
kulcsfontosságú a pedagógiai célok kijelölésével és megvalósításával kapcsolatos 
didaktikai kérdések vizsgálata. Bármelyik műfajt választjuk, bármelyik megkö
zelítést kívánjuk követni, a megfelelő módszertani döntések meghozatala nélkül 
a színházi nevelési esemény vagy folyamat nem fogja tudni betölteni valódi 
hivatását. 

Merthogy a didaktikai összefüggések ignorálása nem ment fel az esemény 
vagy folyamat pedagógiai sikerének vagy sikertelenségének felelőssége alól. 
Ennek érdekében a színházi nevelési szakembernek folyamatosan reflektálnia 
kell a pedagógiai komponensek összességére a tanulási környezettől (társadalmi, 
történelmi, kulturális, szociális, gazdasági, intézményi stb.) az egyéni és cso
portos tanulási előzményeken, valamint célképzeteken át a választott tartalmak 
közvetítésére választott stratégiákig, illetve az azokat szolgáló eszközökig. 
A folyamatok nyomon követésében nagy jelentőséggel bír a tanulási eredmények 
tudatosítása a reflektálás és a dokumentálás révén, a további szakmai fejlődés
hez pedig elengedhetetlen az ún. reflektív technikák alkalmazása az esetmeg
beszéléstől a narratív módszereken át az akciókutatásig."? 

Így lesz elérhető, hogy a színházi nevelés a nem formális tanulás teljes jogú, 
önálló formájának tekinthesse magát, amely tudatosan él azokkal a lehetőségekkel, 
amelyek révén a mindenkori résztvevőit hozzásegítheti önmaguk és a világ felfe
dezéséhez és mélyebb megértéséhez. A 2013-as és a 2023-as kutatás pedig jó 
támpontokat adnak ahhoz, hogy milyen irányokban képzelhető el a magyarorszá
gi színházi nevelésnek a meglévő minták tanulságaira építő további módszertani 
fejlődése és fejlesztése. 
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A színházi nevelés és a színházpedagógia mai gyakorlata 
a magyarországi vidéki kőszínházakban 
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GEMZA MELINDA 

,sMinden személynek joga van a közösség kulturális életében való szabad rész
vételhez, a művészetek élvezéséhez, valamint a tudomány haladásában és az 
abból származó jótéteményekben való részvételhez" — olvashatjuk 1948 óta az 
Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozatában." Ily módon nem lep meg senkit, hogy 
a szervezeti társadalmi felelősségvállalás (Corporate Social Responsibility, CSR) 
fogalma évtizedek óta a társadalom- és gazdaságtudományok, azon belül is a 
menedzsmentirodalom szerves részét képezi, és bekerült a köztudatba. A terü
leten folyó elméleti kutatások és viták viszont nem lezártak, sőt az tapasztalha
tó, hogy a CSR-hoz kapcsolódó fogalmak, teoretikus modellek, rövidítések száma 
egyre nő, és a vállalati szektor mellett a közszféra több területén is megfigyelhe
tő a társadalmi felelősségvállalásra való hajlandóság.? Az viszont tünetértékű, 
hogy sokszor rossz fordításban vagy hibás értelmezésben használják. Tanulmá
nyomnak épp emiatt az a célja, hogy a CSR-en belül pozicionálja a kulturális 
közszféra társadalmi felelősségvállalását (Public Social Responsibility, PSR), és 
annak részeként vizsgálja meg azoknak a közintézményként működő színházak
nak a lehetőségeit, amelyekben még csak elszórtan és reflektálatlanul fedezhetők 
fel a PSR-hez kapcsolódó tevékenységek. 

A társadalmi felelősségvállalás fogalma szorosan kötődik a versenyszférához, 
és már a megnevezés is magában foglalja azt a tényt, hogy a vállalatok a profit
szerzés mellett társadalmi feladattal (felelősséggel) is bírnak, hiszen tevékeny
ségük minden esetben hatással van a társadalomra.? Ezzel párhuzamosan az 

Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozata, 27. cikk. https://www.ohchr.org/sites/default/files/ UDHR/ 
Documents/UDHR_Translations/hng.pdf (Letöltes: 2023. augusztus 15.) 
Ilyen pelda Budaörs önkormänyzatänak magyarorszägi viszonylatban szinte egyedülällö, kidol19 

gozott PSR stratégiája, mely az innovációt, a fenntarthatóságot és a közösséget helyezi fókuszba. 
Közös felelősségünk. Budaörs város társadalmi közfelelősség stratégiája, 2017. https://hatarozatok. 
hu/publikacio/45dc84fa9294886b3fa8863eb3b2818f/dontes/2963632/melleklet/ (Letöltés: 2023. 
augusztus 15.) 
Géring Zsuzsanna: A vállalati társadalmi felelősségvállalás kritikai megközelítései, Replika, 28. 
evf., 2018/1-2, 57. 
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elmúlt hat-hét évben a közszféra szervezeteinél is megjelent az az igény, hogy 
olyan tevékenységeket lássanak el, melyek a fenntartható fejlődést segítik elő. 
Annál is inkább, mert egy közfeladatot ellátó szervezet is felvállalhat olyan, a 
.közjót" szolgáló feladatot, amelyet más nem lát el — amennyiben felismeri és 
kiszolgálja a jelentkező társadalmi igényt. Gáspár Mátyás szerint a közigazgatá
si szervek a közjó egészéért felelnek, valamennyi rendelkezésre álló eszközükkel," 
így elavult az a megközelítés, hogy bizonyos feladatokat azért utasítson el, mert 
nem tartozik a munkakörébe. 

A továbbiakban ebből kiindulva először bemutatom a PSR jelenlegi értelme
zéseit, majd megvizsgálom azokat a főbb elméleteket, amelyek a kultúrát a 
fenntarthatóság negyedik pilléreként határozzák meg. Ezt követően a társadalmi 
felelősségvállalás lehetőségeit veszem górcső alá az előadóművészetekben, azon 
belül is a vidéki kőszínházakban. Miközben számot vetek azzal, milyen célokat 
fogalmazhat meg egy kulturális intézmény, amikor ilyen feladatot vállal magára, 
abból az alapfeltevésből indulok ki, hogy a közintézményként működő színházak 
(kőszínházak) pazarlóan működnek, ugyanis a működésükre kapott közpénz 
felhasználásánál elsősorban egyéni, művészi szempontok kerülnek előtérbe a 
társadalmi, fenntarthatósági szempontok helyett. Ezért érdemes feltenni olyan 
kérdéseket, hogy mit és hogyan produkálnak, milyen modellek megvalósításával 
lehetnek fenntarthatóbbak, etikusabbak, hogyan építhetnek be átgondolt, a tár
sadalomra valós hatást gyakorló tevékenységeket a repertoárjukba, és hogyan 
tudnak a kulturális jogok figyelembevételével mükôdni.5 Tézisem szerint a téttel 
bíró bevonódásra lehetőséget nyújtó részvételi színházi formák, illetve az ezek
kel dolgozó alkalmazott színházi előadások képesek megteremteni ennek a le
hetőségét. Biztosítani tudják, hogy a kőszínházak felelősséget vállaljanak a tár
sadalom (de legalábbis saját mikro-, illetve makrokörnyezetük) állapotáért, 
melynek egyik lehetséges útját, jó gyakorlatát az utolsó részben a debreceni 
Csokonai Színház ifjúsági programjának az elemzésén keresztül mutatom be. 

: Gáspár Mátyás: Társadalmi közfelelősség — Van-e közigazgatás a bürokrácián túl? Az önkor
mányzatiság újraértelmezésének egy lehetséges gondolati kerete, Uj Magyar Kôzigazgatäs, 9. évf., 
2016/3, 35. 

5 2007 májusában hozták nyilvánosságra a Fribourgi Csoport által kidolgozott, a kulturális jogokat 
összefoglaló Fribourgi Nyilatkozatot, melyben megfogalmazták többek közt azt, hogy a kulturális 
jogok tiszteletben tartása a fenntartható fejlődés egyik alapja. Cultural Rights. Fribourg Declaration. 
https://culturalrights.net/descargas/drets culturals377.pdf (Letöltés: 2023. augusztus 19.) 
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AÁ KULTÚRA MINT A FENNTARTHATÓSÁG NEGYEDIK PILLÉRE 

A neves ausztrál kultúrpolitikai elemző, Jon Hawkes annak ellenére úgy tekint 
a kultúrára mint a fenntartható emberi fejlődés egyik feltételére," hogy a kultúr
politika egyre kevésbé veszi figyelembe az emberi értékeket, és a kulturális in
tézmények is a gazdaságos működés felől közelítenek kultúraközvetítő szerepük
höz. Jean-Michel Lucas," Jack Lang korábbi francia kultuszminiszter 
kultúrpolitikai tanácsadója, közgazdász, a kulturális jogok érvényesítésének 
szószólója pedig azt vallja, hogy a kulturális felzárkóztatás csak akkor lehetséges, 
ha a szektor az etikusságon, az elfogadáson és a méltóságon alapuló kulturális 
jogok figyelembevételével dolgozik. De van-e létjogosultsága az ilyen kritikának 
és elvárásnak a mai Magyarországon? 

Köztudott, hogy a fenntartható fejlődés fogalma nagyjából ötven évvel ezelőtt 
jelent meg a szociológusok és kulturális antropológusok szótárában reakcióként 
az egyre növekvő és folyamatos ipari, technológiai, gazdasági fejlődés mitizá
lására, előtérbe helyezve a bolygó nem megújuló erőforrásainak a védelmét. 
Bár a Római Klub híres jelentése 1972-ben látott napvilágot, ? tényleges hatást 
az 1987-ben megjelent — az ENSZ ökológiai bizottságát vezető, volt norvég 
miniszterelnök, Gro Harlem Brundtland által szerkesztett — kiadvány gyakorolt. 
A Közös jövőnk tézise szerint ,a fenntartható fejlődés olyan fejlődés, amely 
kielégíti a jelen szükségleteit anélkül, hogy veszélyeztetné a jövő nemzedékek 
esélyét arra, hogy ök is kielegithessek szüksegleteiket”.? Eszerint az emberiség 
jövője attól függően alakul, hogy ma milyen megoldásokat találunk az egyre 
égetőbb környezeti, gazdasági, társadalmi problémákra, hiszen a fenntartható 
fejlődés ezen a három pilléren nyugszik. Ebből kiindulva született meg az ún. 
serős" fenntarthatóság modellje, amikor is a gazdaság szférája nem eltartja, 
hanem szolgálja a társadalomnak azt a szféráját, amely a környezettől függ, 
hiszen a természeti javakat csak korlátozottan lehet gazdasági tőkével helyet
tesíteni."" Ugyanakkor tény, hogy ezek a célkitűzések nem valósultak meg, ami 
a modell újragondolását, az alkalmazás során megjelenő korlátok elemzését és 

° Jon Hawkes: The fourth pillar of sustainability. Culture’s essential role in public planning, 
Australia, Common Ground, 2001. 
Jean-Michel Lucas: Les droits culturels des personnes: une volonte, une methode, L’Observatoire, 
2017/49, 45-48. 

Club of Rome: A short history of a ground-breaking publication: The Limits to Growth. https:// 
www.clubofrome.org/wp-content/uploads/2022/02/CoR-LtG-ShortHistory.pdf (Letöltés: 2023. 
október 15.) 
Fenntarthat6 fejlédés, Eurdpai Uniös Jogtar. https://eur-lex.europa.eu/HU/legal-content/glossary/ 
sustainable-development.html (Letöltes: 2023. augusztus 15.) 

10 Szlävik János: Fenntartható gazdálkodás, Budapest, Wolters Kluwer, 2013. 
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a napjainkban kommunikációs slágertémaként megjelenő CSR/PSR tevékeny
ségek elemzését teszi szükségessé. 

Ebből a szempontból is fontos, hogy 1992-ben az ENSZ Környezetvédelmi és 
Fejlesztési Konferenciáján, Rio de Janeiróban fogadták el az , Agenda 21" elne
vezésű akcióprogramot, mely figyelembe veszi a jelen és jövő generációk gazda
sági, társadalmi, kulturális, politikai és környezeti problémáit, s a természeti és 
kulturális erőforrások védelmével fenntartható jövőt biztosít a bolygó számára." 
Ezt a referenciaprogramot, mely helyi kultúrpolitikai fejlesztésekre is tesz javas
latot, 2010-ben Mexikóvárosban az Egyesült Városok és Helyi Önkormányzatok 
Világkongresszusa (UCLG) is jóváhagyta, megerősítve az a tényt, hogy a kultú
ra a fenntartható fejlődés negyedik pillére. A kultúra alapvető szerepéről való 
nézetek origdjaul Jon Hawkes The fourth pillar of sustainability. Culture’s essential 
role in public planning című műve szolgált. Mi több! Ezeket az ajánlásokat szem 
előtt tartva, 2016-ban az Európai Unió Gazdasági és Szociális Bizottságának 
felhívására megszületett az a Kultúra, városok és identitás Európában című 
tanulmány, melynek végén így fogalmaznak a szerzők: ,,[...] az Európai Unió: a 
kulturális jogokat ismerje el az emberi fejlődés alapvető tényezőiként; a kultúrát 
ismerje el a fenntartható fejlődéshez szükséges tényezőként; támogassa a kultú
rák közötti cserét a szociális és gazdasági fejlődés előmozdítása végett; továbbá 
engedje meg, hogy a városok kultúrával kapcsolatos döntései formálják jövőnket!" 

A tanulmány állampolgárokat támogató eszközként definiálja a kultúrát, 
és azért tekinti a fenntarthatóság önálló pillérének a gazdaság- és szociálpo
litika mellett, mert a markáns kultúrpolitika határozott irányok mentén, lát
ható eredményekkel pozitív hatást fog gyakorolni a városok fenntartható fej
lődésére. A javaslat lényeges pontja, hogy a döntéshozatal fókuszában a civil 
társadalommal folytatott párbeszéd kell, hogy álljon, mely előtérbe helyezi a 
városok kooperációját, együttműködési hálózatok kialakítását. A szerzők sze
rint a városokban működő kulturális szervezetek, intézmények akkor alkal
masak e törekvések megvalósítására, ha az infrastrukturális fejlesztések mel
lett hangsúlyt fektetnek a közösségekkel végzett munkára. Olyan tereket 
hoznak létre például ezekben az épületekben, melyek találkozásokra adnak 
lehetőséget, például vissza tudják hozni a külvárosokban, agglomerációban 
élőket a belvárosba, átrajzolva ezzel a városok társadalomföldrajzát. 

H Lásd Agenda 21, Rio de Janeiro, 1992. jünius 3-14. https://sustainabledevelopment.un.org/content/ 
documents/Agenda21.pdf (Letöltes:2024. januär 5.) 

12 Hawkes: The fourth pillar, 4-5. 
13 Lásd Kultúra, városok és identitás Európában. Összefoglaló, 2016, 7. https://www.eesc.europa. 

eu/sites/default/files/resources/docs/ge-04-16-540-hu-n.pdf (Letöltés: 2023. augusztus 15.) 
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vH Tizenöt évvel később Jean-Michel Lucas ennél radikálisabban gondolkodik a 
fenntartható kultúráról és a kulturális jogok érvényesítéséről." S bár egyetért 
Jon Hawkes tézisével, mely szerint a kultúra a fenntartható emberi fejlődés alap
ja, úgy látja, hogy a nemzetközi intézményrendszer (EU, UCLG) még mindig a 
neoliberális piacgazdaság törvényei mentén gondolkodik a kultúráról. Holott a 
kultúra és a fejlődés összekapcsolása nem redukálható a termelésre, és hasznos 
lenne a kulturális jogok alapját képező tisztelet és a méltóság etikájának prizmá
ján keresztül tekinteni rá. Úgy véli, hogy a kultúrpolitika legfontosabb kihívása 
a jövőben az lesz, hogy a kulturális javakat ne , fogyasztásra kész termékként 
gondolja el, hanem szabad, egyenlő személyek (művészek és nem művészek) 
közösségeként, akik különbözőségeik révén mind hozzá tudnak tenni az egye
temes emberi kultúrához"."" Mindennek alapjául szolgálhat a 2007-ben elfogadott 
Fribourgi Nyilatkozat, melynek támogatói alapvető emberi jogként kívánják 
legitimálni a kulturális jogokat." Célja ugyanis az, hogy mindenki számára 
biztosítsa a saját és mások kultúrájához való hozzáférést, a véleménynyilvánítás 
és a művészi alkotás szabadságát. 

A TÁRSADALMI FELELŐSSÉGVÁLLALÁS LEHETŐSÉGEI AZ 
ELŐADÓMŰVÉSZETEKBEN 

A PSR területe napjainkban is folyamatos változásban van, ami több módszer
tani és öndefiníciós problémát vet fel. Budai Balázs Benjámin szerint a két leg
fontosabb kérdés a következő: milyen konkrét szerepet vállaljon az állam a tár
sadalmi felelősségvállalás területén, és hogyan viszonyuljon a gazdasági 
szereplők ilyen tevékenységéhez? Hogyan határolja el a saját működésében az 
alapfunkcióiból, kötelezettségeiből adódó közvetlen és a tágabb társadalmi fele
lősséget azoktól a tevékenységektől, melyeket önként vállal, miközben a közszfé
ra szervezetei eleve a közjót szolgálják?" Ezekre a kérdésekre jelenleg nincsenek 
konkrét válaszok, de az elfogadott álláspont szerint a PSR körébe tartozhatnak 
mindazok a feladatok, tevékenységek, melyeket a közintézmény a jogszabályban 
előírt kötelezettségén felül vállal, és önként, a társadalom iránt érzett felelősség
ből, erkölcsi indíttatásból valósít meg. A közszférában ilyen területek lehetnek a 
fenntartható fejlődés, a környezetvédelem, az egyenlő bánásmód, az esélyegyen

4 Lucas: Les droits culturels, 45-46. 
5 Uo. 48. 

16 Lásd Cultural Rights. 
" V6. Budai Balazs Benjámin: A közigazgatás újragondolása. Alkalmazkodás, megújulás, haté

konyság, Budapest, Akadémiai, 2017. 
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lőség, a nemek közti egyenlőség, a felzárkóztatás, az inkluzivitás, az átláthatóság, 
az akadálymentesítés, a prevenció, az egészségfejlesztés, önkéntes szociális-kul
turális szolgáltatások stb. 

Számos közintézmény alaptevékenységének eleve része a társadalmi felelős
ségvállalás, hiszen valamilyen szolgáltatást nyújt az érintetteknek, a közönségé
nek, és mindezeket átláthatóan és elszámoltathatóan végzi. A fentebb felsorolt 
területek közül jónéhány pedig már a jogszabályokban is megjelenik." A köz
szféra társadalmi felelősségvállalás területén betöltött szerepe azért is lehet 
fontos és előremutató, mert ösztönözheti a versenyszféra szereplőit és a jogalko
tókat, továbbá jó példával járhat elöl az alapelvek gyakorlati megvalósításában. 
Mindezek mellett pedig elkerülhetetlen, hogy piaci helyzettől függetlenül szem
benézzenek korunk kihívásaival (a klímaváltozás által okozott problémákkal, a 
fosszilis energiahordozók kiapadásával, a társadalmi egyenlőtlenségek növeke
désével stb.), és aktívan reagáljanak is rá. Hiszen olyan ökoszisztéma részei, 
amelynek megtervezésekor számolni kell az általa elfoglalt, közvetlen környe
zettel; a szervezet által foglalkoztatottakkal (dolgozók, partnerek, beszállítók, 
közönség, művészek, önkéntesek stb.); a régióval, ahol a szervezet található; a 
jogszabályi környezettel." S ugyanezek a normák kerülnek előtérbe a tanulmá
nyom fókuszában lévő kőszínházak vizsgálatakor is, hiszen a környezetre gya
korolt hatásuk - legyen az pozitív vagy negatív — ugyanannyira meghatározó, 
mint más szervezeteké. 

A fenntarthatósággal és a környezetvédelemmel kapcsolatos kérdések hosszú 
időn keresztül nem jelentek meg a színházi működésben, pedig a színházi tevé
kenység karbonlábnyomának csökkentése komoly kihívás, mellyel a színházi 
alkotók sem szeretnek szembesülni. Bár Khell Zsolt szerint a színházban nem 

lehet az anyagtakarékosság a legfőbb művészeti cél,? a kőszínházak alapstruk
túrája mégis az újratermelés. Fenntartható színház című tanulmányában 
Kricsfalusi Beatrix pontosan jelzi „a klasszikus drámakánon állandó újrahasz
nositäsänak” következmenyeit.”! Idöröl idöre ugyanazokat a drämäkat viszik mäs 
és más formában színre, melyek előállításához hatalmas mennyiségű energiára, 
alapanyagra, anyagi és humánerőforrásra, épületekre van szükség, s ezek társa
dalmi hatása, anyagi megtérülése nincs arányban a befektetett energiával és a 

18 Lásd pl. 2003. évi CXXV. törvény az egyenlő bánásmódról és az esélyegyenlőség előmozdításáról. 
https://mkogy.jogtar.hu/jogszabaly?docid-a0300125.TV (Letöltés: 2023. december 15.) 
Claire Chaduc: Guide sur la mise en oeuvre de la RSO dans le spectace vivant, Dijon, Alterculture, 
2021. 

Mácsai Pál válasza in Jó kérdés — A fenntartható látvány, 2022. február 14. https://www.youtube. 
com/watch?v-VgMcPu4K214 (Letöltés: 2023. december 5.) 

21 Kricsfalusi Beatrix: Fenntartható színház, Színház, 54. évf., 2021/6, 2—8. 
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környezetre gyakorolt hatásával.? Nem kevésbé problematikus az a tény, hogy a 
vidéki kőszínházi előadások nagy része ritkán éri el a húsz feletti előadásszámot 
(a nagy költség- és anyagigényű operák akár már hat-nyolc előadás után lekerül
nek a műsorról), mivel egészen egyszerűen a színház vonzáskörzetében nincs 
több néző, akit be lehetne hívni. Kricsfalusi szerint ,ez az a pont, ahol az öko
nómiai és az ökológiai szempontok szemmel láthatóan egymásnak feszülnek", ? 
hiszen emiatt az előadások létrehozása csak nagyon kivételes esetben térül meg 
anyagilag, és az előadások után megmaradó, kihasználatlan díszletek és jelmezek 
tárolása vagy jobb esetben újrahasznosítása is problémaként jelenik meg. Mind
ez csak két rendszerszintű probléma a közintézményekként működő kőszínhá
zakat illetően, s mindkettő pontosan jelzi: csak elvétve találkozhatunk a fenn
tarthatósági szempontok megjelenésével a produkciós mechanizmus során, 
ekkor is legfeljebb a környezetvédelem vagy az akadálymentesítés kapcsán. 

Pozitív példa viszont a néhány éve Magyarországon létrejött Zöld Színház 
kezdeményezés, amelyhez azóta húsz intézmény csatlakozott. Céljai között 
szerepel a karbonsemlegességre és az ökotudatosságra (energetika, hulladékke
zelés) törekvés, az újrahasznosítás és a fenntarthatósági stratégia kidolgozása. 
De sajnos az olyan területek, mint az egyenlő bánásmód, az esélyegyenlőség, a 
nemek közti egyenlőség, a felzárkóztatás, az inkluzivitás, az átláthatóság, a pre
venció, az egészségfejlesztés, az önkéntes szociális-kulturális szolgáltatások 
náluk sem tematizálódnak. Ahogy általánosságban el lehet mondani: a fMe1loo 
mozgalom hatására egy ideig a közbeszéd tárgya lett a színház etikus működése, 
a dolgozók munkakörülményei, a nemek közti egyenlőség, és ennek hatására 
több intézmény létrehozta és bevezette az etikai kódexét, de ez a gyakorlat még 
ma sem tekinthető általánosnak." 

» Itt érdemes megemlíteni azokat a társulatokat, melyek nem rendelkeznek állandó játszóhellyel, 
emiatt a működési modelljük a folyamatos vendégjátékra, vagyis a folyamatos utazásra épül, 
mely szintén óriási környezeti hatással bír. Ennek a gyakorlatnak a megváltoztatása érdekében 
szólalt fel 2019-ben Jérőme Bel francia koreográfus, aki a környezettudatosabb működést fogal
mazta meg a Figaro francia napilap: Jéróme Bel úgy harcol a globális felmelegedés ellen, hogy 
bojkottálja a repülést című interjújában. Pour lutter contre le réchauffement de la planéte, le 
chorégraphe Jérôme Bel boycotte l'avion. 2019. szeptember 26. https://www.lefigaro.fr/culture/ 
pour-lutter-contre-le-rechauffement-de-la-planete-le-choregraphe-jerome-bel-boycotte-l
avion-20190926 (Letéltés: 2023. december 15.) Vo. Kricsfalusi Beatrix: Okoreografia. Jérôme Bel 
bécsi és berlini fesztivalszereplésérél, Szinhaz, 52. evf., 2019/11, 46-49. 
Kricsfalusi: Fenntartható színház, 7. 

4 Lásd Jövő Nézőiért — Zöld Színház Projekt. https://jovo-nezoiert.webnode.hu/ (Letöltés: 2023. 
augusztus 15.) 
2021-ben szinte egyszerre adta ki a debreceni Csokonai Színház és a Vígszínház az etikai kóde
xét, amit azóta több kőszínház is átvett. Etikai kódex, Csokonai Színház, 2021. http:// 
csokonaiszinhaz.hu/wp-content/uploads/2023/08/etikai-kodex-1.pdf; Etikai Kódex és Eljárási 
Rend a hatalommal való bármely visszaéléstől mentes környezet kialakítására, Vígszínház, 2021. 
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Ugyanerről ír Barbara Métais-Chastanier La culture comme pétrole című 
munkájában. Az Avignoni Fesztivál működési modelljének vizsgálatán keresztül 
arra buzdítja a színházi működés szereplőit, szervezőit, hogy közös platformon 
gondolják újra fenntartható módon a színházi évadok, előadások, fesztiválok 
működését, olyan új gyakorlatokat kialakítva, melyek lehetővé tennék a produk
ciók létrehozásának, utaztatásának ökotudatos formáit." Véleménye szerint a 
színházi szakmának a bevétel helyett más kritériumokat, értékeket kell a közép
pontba helyeznie. Túl a környezetvédelemhez kapcsolódó direkt kihívásokon, a 
szerző előtérbe helyezi a művészi és a kulturális aktivitás szociális és politikai 
dimenzióját is. Hiszen amennyiben a színház társadalmi felelősségvállalásáról 
beszélünk, nem hagyhatjuk figyelmen kívül azokat a kihívásokat sem, amelyek 
a társadalmunkban körvonalazódnak. 

A kutatásom során vizsgált közintézményként működő színházak nem ren
delkeznek CSR/PSR stratégiával, és sokszor nem tudatosítják, vagy nem is 
tudják, hogy tevékenységük társadalmi felelősségvállalásként értelmezhető-e, 
vagy hogy mi is tartozik a PSR körébe. A kultúra közvetítése és az ehhez való 
hozzáférés biztosítása a társadalmi felelősségvállalás fontos része és a fenntart
hatóság negyedik pillére. Tehát a színház már alapfeladatával is társadalmi fe
lelősségvállalást végez, mindemellett pedig számos színtéren van lehetősége 
arra, hogy PSR tevékenységet végezzen, ami egyszerre jelent szemlélet- és gon
dolkodásmódot is: 

A PSR tehát a közszféra intézményeinek sajátos tevékenységi területéhez kapcsolódik. 
Ezen intézmények működésének, a közfelelősségnek az ellenőrzése egyrészt a nyilvá
nosság útján valósul meg. Ebből a felelősségből akkor lesz társadalmi közfelelősség, 
ha a szervezet a kötelezően előírt feladatain túl a rendeltetési körében, vagy esetenként 
azon is túl végez olyan tevékenységeket, amelyekkel fontos társadalmi szükségletek 
kielégítéséhez, vagy éppen a problémák megoldásához járul hozzá." 

Közintézményként Magyarországon a Gazdasági Versenyhivatal jelentetett meg 
elsőként kidolgozott PSR stratégiát: 2016-ban tehát deklarálták a társadalmi 
felelősségvállalás szükségességét, és meghatározták az irányát, a lehetőségeket 

https://www.vigszinhaz.hu/res/1 etikai kodex es eljarasi rend vigszinhaz 20210308.pdf 
(Letöltés: 2024. január 5.) 

26 Barbara Métais-Chastanier: La culture comme pétrole, Libération, 2019. július 7. https://www. 
liberation.fr/debats/2019/07/07/la-culture-comme-petrole_1738583/ (Letöltes: 2023. augusztus 15.) 

27 Vö. A GVH társadalmi közfelelősség vállalási (PSR) stratégiája, 2016. május. http://www.gvh. 
hu/data/cms1036194/GVH PSR strategia 2017 04 27.pdf (Letöltés: 2023. augusztus 19.) 
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és a forrásokat. A dokumentum alaposan és átgondoltan tervezi meg a szervezet 
PSR tevékenységét, figyelembe véve a szervezet alapfeladatából adódó kötelező 
feladatokat. A ,vonzó munkahely, a szakma lelkiismerete vagy a segítőkész szer
vezet" más kulturális területre is adaptálható." Például a könyvtárakra, melyek 
társadalmi felelősségvállalása kapcsán Senkei-Kiss Zoltän ezt irja: „[...] a köz
szféra felelősségvállalását inkább hozzáadott értéknek kell tekinteni, mely alap
ján felvállal olyan feladatokat, amelyek mind az intézmény, mind az intézmény 
célcsoportjai számára előnyöket biztosítanak". 

Mindezek a gondolatok megerősítik azt az álláspontot, mely szerint a szín
házak működésébe is beilleszthetőek a társadalmi felelősségvállalás irányelvei. 
Úgy vélem, hogy a kőszínházak számára is fontos és előremutató lépés lehetne 
saját szervezetük PSR stratégiájának kialakítása, hiszen napjaink folyamatosan 
alakuló gazdasági, társadalmi környezetében azok a szervezetek tudnak életké
pesek maradni, amelyek képesek az alkalmazkodásra vagy akár az átalakulásra 
is.°° A társadalmi felelősségvállalás vagy az, ahogyan egy közösség tudatosan 
reagál a világban felmerülő változásokra (bárhogy is nevezzük), mindenképp az 
emberi tevékenység szervezeti modelljeként fog működni. 

A művészetközvetítés különböző formái, az alkalmazott színház funkcio

nális önmeghatározásának integrálása a kőszínházi működésbe, a közönséggel 
való aktív és élő kapcsolat kialakítása, a színház megnyitása a civilek előtt 
olyan döntések, melyek ugyan nem függenek össze közvetlenül a közszolgál
tatási szerződésben előírt alaptevékenységgel, mégis meg tudják mutatni az 
intézmény elkötelezettségét a társadalmi felelősségvállalás terén. Az ilyen pro
jektek elősegítik a régió, a város intézményei közötti együttműködést, megte
remtik a művészek és az állampolgárok közti nyílt párbeszéd lehetőségét, és 
lehetővé teszik, hogy a színház közösségi térként szervesen integrálódjon a 
város szövetébe. S ne feledjük! A színházi nevelési / színházpedagógiai prog
ramok karbonlábnyoma elenyésző egy-egy nagyszínpadi produkció előállítá
sának a környezetre gyakorolt hatásaihoz képest: a programok néhány kelléken 

28 Uo., 24. 
29 Senkei-Kis Zoltán: Társadalmi felelősségvállalás a könyvtárakban, in Kiszl Péter — Csík Tibor 

(szerk.): Valóságos könyvtár — könyvtári valóság. Könyvtár- és információtudományi tanulmányok, 
Budapest, ELTE BTK Könyvtár- és Információtudományi Intézet, 2018, 233. 

30 Erre jó példa az Örkény Színház , Örkényköz" műhelyének kialakítása az elmúlt években, amely 
egyre nagyobb hangsúllyal van jelen a művészszínház életében, és a színházi működés kereteinek 
a kitágításához vezetett. Erre példa a 2020-ban bemutatott Kiváló dolgozók. Történetek a gon
doskodásról, mely civilek és színészek együttes munkájának eredményeként született, és a re
pertoár része lett. 
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és jelmezen kívül nem igényelnek mást, és több évadon keresztül műsoron 
tarthatók, több százas előadásszámot tudnak elérni." 

Összegzésképpen megállapítható, hogy elkerülhetetlen felülvizsgálnunk a szín
házak (és általában az előadóművészetek) működésének a környezetre gyakorolt 
hatását, amennyiben valós változásokat szeretnénk elérni ezen a területen. A már 
említett Zöld Színház kezdeményezés ígéretes lehet abban az esetben, ha 
személetformáló tevékenységét minél több intézmény átveszi, és az általa megfo
galmazott célokat sikerül eljuttatnia a döntéshozókig. Meggyőződésem, hogy ebben 
az elavult és szűk keretek között működő kőszínházi rendszerben csak akkor le

hetséges a változás, ha annak igénye a döntéshozói szinten is megjelenik. Jelenleg 
a színházak az előadóművészeti törvényben megfogalmazott és a fenntartó által 
elvárt célok miatt bele vannak kényszerítve abba a modellbe, amelyben folyama
tosan új előadásokat kénytelenek létrehozni, és egyre magasabb nézőszámot kell 

nr produkálniuk azért, hogy megfeleljenek az előírásoknak.? Ez a modell nem ad 
lehetőséget a valós hatást elérő, fenntarthatóságot szolgáló, jó gyakorlatok beve
zetésére, mint például az előadások színházak közti cseréje, mely lehetővé tenné, 
hogy a produkciók élettartama kitolódjon, és esetleg több éven keresztül is játsz
hatók legyenek. A közintézmények társadalmi felelősségvállalásának egyik lehet
séges területe a munkavállalók jólétének, az etikus munkavégzésnek a fókuszba 
helyezése, de a színházak működési módja ezt nem teszi lehetővé. A legtöbb vidé
ki kőszínház számára megvalósíthatatlan feladat a munkavállalói szempontok fi
gyelembevétele a jelenlegi körülmények közt, a túl sok bemutató és előadásszám 
miatt a törvényben rögzített munkaidőkeret tarthatatlan, a túlórák száma gyakran 
jóval a megengedett felett van, és a nevetségesen alacsony bérek miatt egyre keve
sebb a szakképzett munkaerő. Az önkizsákmányolás, a bizonytalan karrierút, a 
kiszámíthatatlanság hasonlóképpen jelen van a nemzeti státusszal rendelkező 
kőszínházakban, mint a független szférában.? 

31 A Csokonai Színház tavalyi évadában egy nagyszínpadi zenés előadás létrehozása tízszer annyi
ba került, mint egy osztálytermi előadásé. Az előbbi tizenkilenc teltház esetén megtérül anya
gilag, míg az osztálytermi előadások esetében ehhez kb. hatvan előadásra van szükség. Ugyan
akkor az is tény, hogy egy nagyszínpadi zenés előadás ritkán éri meg a húsznál több 
előadásszámot, mielőtt leveszik a műsorról, míg az osztálytermi előadásoknál nem ritka a száz 
feletti előadásszám. A környezetre gyakorolt hatás vizsgálatakor pedig azt láthatjuk, hogy egy 
osztálytermi előadás néhány kelléket és jelmezt igényel, míg egy operettnél ez több száz jelmezt 
és óriási díszletet jelent, melyeknek az újrahasznosítása nem megoldott. 
A kőszínházak működési modelljéről és a társulatok fenntartásának problémáiról a 2023 júniu
sában megrendezett Országos Színházi Találkozó keretein belül beszélgettek a szakma résztve
vői, ahol egyetértettek abban, hogy a jelenlegi működési modell fenntarthatatlan. Vö. https:// 
szinhaz.org/2023/05/fenntarthato-e-a-tarsulati-let-kerekasztal-a-szinhazi-olimpian/ (Letöltés: 
2024. július 29.) 
2022 májusában fókuszcsoportos interjúra került sor két pszichoterapeuta vezetésével a jóllét és 
mentális egészség témájában a színházi alkotófolyamatokra vonatkoztatva, ahol ezek a problémák 
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A társadalmi felelősségvállalás területét érintik mindazok a kezdeményezések 
is, melyek a nemek közti egyenlőség előmozdítását segíthetik. A színház az 
emancipáció, az újítás tereként tekint magára," hazánkban mégis azt tapasztal
juk, hogy a színházak nézőinek többsége fehér és közép-, illetve felsőosztálybe
li nő, miközben a nők hozzáférése a színházak vezetéséhez vagy az előadások 
rendezéséhez rendkívül korlátozott, ? és a kőszínházak repertoárjának nagy 
reszea drämairodalom klasszikusainak üjrajätszäsäban merülki. Ezek az egyen
lőtlenségek pedig melegágyai a szexizmus megjelenésének a színházi élethely
zetekben, annak ellenére, hogy a #MeToo mozgalom hatása a hazai színházakban 
is érezhető volt. 

Paradox módon az a (művész)színház, amely a társadalmi átalakulás és fej
lődés helyeként definiálja magát," működésmódjával újratermeli a társadalmi 
és kulturális egyenlőtlenségeket. Minden törekvés ellenére sem a színpadon 
jelenlévők, sem a közönség soraiban ülők nem reprezentálják sem szociálisan, 
sem etnikailag, sem pedig kulturálisan a társadalom egészét (a romák repre
zentációjára elvétve kerül sor)." Mindez természetesen jóval túlmutat a szín
házak társadalmi felelősségvállalásán, és a kulturális tőke bourdieu-i elmélete 
felől is azzal szembesülünk, hogy a gazdag kulturális tőkével rendelkező em
berek generációkon keresztül meg tudják tartani és gazdasági tőkévé tudják 
alakítani a kulturális tőkéjüket. Ezáltal reprodukálják a társadalmi egyenlőtlen
ségeket, hiszen azok, akik nem rendelkeznek ezzel a tőkével, sokkal nehezebben 
tudnak hozzáférni a kulturális tőkéhez, ami a társadalmi státuszukat is defini

álja és konzerválja. A kulturális jogok azt hivatottak biztosítani, hogy minden
ki számára azonos mértékben legyen hozzáférhető a saját és mások kultúrája, 
de ennek érvényesítése sem a színházak, sem pedig a kultúrpolitika területén 
nem jelenik meg. 

is felmerültek. Bíró Réka — Deák Katalin: , Zsákmányold csak ki magad ügyesen" - riport a 
mentális egészségről, a jóllétről és aszakmai kiégésről, Játéktér, 11. évf., 2022/2, 3—23. 

34 Chaduc: Guide sur la mise, 24. 

Ahogyan azt a Jó kérdés című beszélgetéssorozat egyik alkalmán Mácsai Pál elmondta, 2017-ben 
a magyar színházi szakmában 340 férfi és 6 női rendező van, a kőszínházak igazgatói közül pedig 
csak hárman nők, és a több mint 180 éves Nemzeti Színháznak még nem volt női igazgatója. 
Ezek az arányok a mai napig nem változtak, tény, hogy a mai magyarországi színházi szakmában 
a nők hozzáférése a rendezéshez vagy a színházigazgatáshoz rendkívül korlátozott, aminek egyik 
oka a színházak hierarchikus és patriarchális működésmódja. Jó kérdés — Hol a nő helye a szín
házban?, Színház.net, 2017. október 12. https://szinhaz.net/2017/10/12/jo-kerdes-hol-a-no-helye
a-szinhazban/ (Letöltés: 2023. augusztus 19.) 

36 Chaduc: Guide sur la mise, 25, 

Lengyel Anna: Romaábrázolás a magyar színpadokon, Színház, 51. évf., 2018/7-9, 12—20. 
Pierre Bourdieu: La distinction: critique sociale du jugement, Paris, Les Editions de Minuit, 1979, 
128-144. 
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A színház feladata, hogy reflektáljon arra a világra, amelyben élünk, hogy 
olyan kérdéseket tegyen fel, amelyek érvényes módon szólítják meg a város la
kóit.? Amennyiben egy színház kritikus apparátusként tud működni, megterem
ti a lehetőségét annak, hogy valós társadalmi felelősségvállalást, valós társadal
mi hatást váltson ki abban a közegben, ahol létezik. Ám Kricsfalusi Beatrix 
szerint ,a színház kritikai potenciálja a környezetvédelem tekintetében sem 
működik másként, mint minden más politikai kérdésben, léppen ezért valameny
nyi] előadás (elő)készítését is érdemes annak reflexiójával kezdeni, hogy a mun
kafolyamat közben vajon érvényesülnek-e alapvető ökológiai megfontolások". 

PSR És SZÍNHÁZI NEVELÉS 

Mint már jeleztem, a színházban megvalósuló társadalmi felelősségvállalás 
egyik hatékony formája lehet az alkalmazott színház funkcionális önmeghatá
rozásának és a részvételi színházi formáknak az integrációja. Ahogy a híres 
genti manifesztum is jelzi," az előbbi radikális, rendszerszintű változást igényel, 
a színházi nevelés és a művészetközvetítés gyakorlatának beemelése a kőszín
házi repertoárba viszont nem megoldhatatlan. Minden azon múlik, hogy (ismét 
csak Kricsfalusi Beatrixot idézve) a kőszínház saját struktúrájának megújítá
sára akarja-e használni." Jelenleg hazánkban ezek a színházi formák leggyak
rabban annak ellenére független színházi közegben találhatók meg, hogy ezek 
a tevékenységek kis költségvetésből létrehozhatók, fenntarthatóan működtet
hetők, és valós társadalmi hatást generálnak a PSR-ben meghatározott terüle
teken. Az alábbiakban a vidéki, közintézményként működő kő- és bábszínházak 
színházi nevelési tevékenységén — kiemelten a debreceni Csokonai Színház 
ifjúsági programján — keresztül mutatom be a közszféra társadalmi felelősség
vállalásának ezt a lehetőségét. 

39 Vö. pl. Neudold Júlia: A kőszínház mint közösségi tér. Művészetközvetítés és kapcsolódás a vá
roshoz, doktori értekezés, Budapest, Színház- és Filmművészeti Egyetem, 2019. https://archiv. 
szfe.hu/doktori-dolgozat/neudold-julia-marta-dla/ (Letöltés: 2024. február 2.) 

10 Kricsfalusi: Fenntartható színház, 8. 
4. V6. Milo Rau et al.: A jövő városi színháza, ford. Kricsfalusi Beatrix, Színház, 51. évf., 2018/11, 

40-41. 

12 Kricsfalusi Beatrix: Civil a pályán. Részvétel, színház és nevelés strukturális beágyazottságáról, 
in Valóságszimuláció gyerekekkel és fiatalokkal. A Fórum "19 színházi nevelési találkozón elhang
zott előadások és workshopok kibővített jegyzéke, Budapest, Káva Kulturális Műhely, 2019. https:// 
kavaszinhaz.hu/wp-content/uploads/2021/01/forum19 kiadvany.pdf (Letöltés: 2023. november 
15.) 
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A Károli Gáspár Református Egyetem Színházpedagógiai és Színházszociológiai 
Kutatócsoportja által 2023 tavaszán végzett adatfelvétel során a megkeresett 
vidéki kő- és bábszínházak közül kilenc kőszínház és hét bábszínház nyilatkozott 
úgy, hogy színházi nevelési tevékenységet végez. Ez az adat megerősíti azt a fel
tételezést, mely szerint a vidéki színházakban is elindult egy olyan folyamat, 
amikor a repertoárjátszás mellett megjelennek más típusú művészetközvetítő 
tevékenységek is. Megfigyelhető, hogy a 2013-as adatfelvétel óta eltelt időszakban 
több vidéki színház is kialakított színházi neveléssel, művészetközvetítéssel fog
lalkozó műhelyt," ahol a magyar drc-ámapedagógiai hagyomány mellett a német 
színházpedagógia és az angol színházi nevelés módszertana alapján zajlik a 
munka. A szinhazineveles.hu-n található programok leírásából az látszik, hogy a 
vizsgált intézmények többségében a színház repertoárján lévő előadásokhoz kí
nálnak feldolgozó foglalkozásokat, színházbejárásokat. Komplex, több tevékeny
séget is magába foglaló program jelenleg három vidéki kőszínházban és három 
vidéki bábszínházban található, ami nagyon kevés, ha abból a feltevésből indulunk 
ki, hogy ezeknek a színházaknak (a független társulatokkal ellentétben) állandó 
költségvetésből gazdálkodva lehetőségük lenne társadalmi felelősségvállalásuk 
egyik pilléreként a művészetközvetítés szervezeti képviseletére. A kőszínházak 
többségét mégsem ez, hanem az aggodalom vezeti el a színházi neveléshez: a fi
atalokat be kell csábítani a színházba, stratégiát kell kidolgozni arra, hogy kine
veljék a jövő nézőjét. Pedig egy komolyan átgondolt, jól felépített, komplex prog
ramnak csupán egyik hozadéka a fiatalok színházba szoktatása, hiszen a 
közoktatás intézményeivel együttműködve a színház szerepet vállal az esztétikai 
nevelésben, az erkölcsi és állampolgári ismeretek, gyermekjogok átadásában is. 

A debreceni Csokonai Színház - ahol színházi nevelési szakemberként dol

gozom — 2014-ben indította el ifjúsági programját, a CSIP-et." Az intézmény 
elsődleges célja az volt, hogy párbeszédet kezdeményezzen a fiatalokkal: ne csak 
nézőként, hanem játszva-beszélgetve is kapcsolódhassanak a színház reperto
árján lévő előadásokhoz, és elvigye a színházat azokra a településekre, ahonnan 
nehézséget okoz eljutni a debreceni épületbe. Az elmúlt években a programot 
szervező csapat három állandó szakemberre bővült, és évente átlagosan száz

13 Ezek a debreceni Csokonai Nemzeti Színház, a Szegedi Nemzeti Színház, a zalaegerszegi Heve
si Sándor Színház, a kecskeméti Katona József Színház, a soproni Petőfi Sándor Színház, a 
szombathelyi Weöres Sándor Színház, a székesfehérvári Vörösmarty Színház, a Miskolci Nem
zeti Színház, a kaposvári Csiky Gergely Színház, a pécsi Bóbita Bábszínház, a győri Vaskakas 
Bábszínház, a debreceni Vojtina Bábszínház, az egri Harlekin Bábszínház, a veszprémi Kabóca 
Bábszínház, a kecskeméti Ciróka Bábszínház és a szombathelyi Mesebolt Bábszínház. 

M Lásd Csokonai Ifjúsági Program. http://csokonaiszinhaz.hu/ifjusagi-program/ (Letöltés: 2023. 
december 10.) 
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százhúsz különböző színházi nevelési / színházpedagógiai program révén több 
mint húszezer fiatalt és felnőttet szólított meg. A debreceni Csokonai Színház 
az ország tíz , nemzeti" státusszal is rendelkező intézményének egyike, és az 
állami, illetve önkormányzati finanszírozás komoly kötelezettségeket is ró az 
intézményre a műsorpolitika kialakításánál." A vidéki kőszínházaknak mind 
életkort, mind műfaji sokszínűséget tekintve rendkívül széles közönségréteget 
kell kiszolgálnia, ami komplex munkát és feszített munkatempót kíván a színház 
dolgozóitól. A debreceni színház négy játszóhelyen évi tizenöt-tizennyolc új 
előadást mutat be a gyerek- és ifjúsági előadásoktól az operán és operetten ke
resztül a kortárs és klasszikus drámákig. Ez a zárt rendszer kevés lehetőséget 
ad a kísérletezésre, az új formák beillesztésére, hiszen ezekre sem tér, sem hu
mánerőforrás nem áll rendelkezésre. Ebben a rendszerben a kulturális jogok 
érvényesítése vagy a kulturális tőkéhez való hozzáférés jelenleg nem lehetséges. 

Pedig a jelenlegi kultúrpolitika is felismerte, hogy a központi költségvetésből 
finanszírozott intézmények többsége egy szűk elit igényeit szolgálja ki. A színhá
zi kultúra demokratizálására indult el a Déryné program azzal a céllal, hogy az 
ország legtöbb településére térítésmentesen juttasson el előadásokat. A döntés
hozók azonban a program indításakor figyelmen kívül hagyták a fenntarthatósá
gi szempontokat. Ha megszilárdították volna az elmúlt tíz-húsz évben kialakult 
tartós együttműködéseket a befogadó intézmények és a független (utazó) társu
latok közt, ha kibővítették volna a mobilitást támogató pályázatok rendszerét és 
az ehhez rendelt költségvetést," akkor egy organikusan, a helyi viszonyokat és 
igényeket ismerő szakemberek közreműködésével szerveződő program valósul
hatott volna meg egy újabb központosított, a fővárosból irányított szervezet helyett. 

Mindezek ellenére úgy gondolom, hogy egy közpénzből finanszírozott intéz
ménynek kötelessége számot vetnie Jean Caune tézisével,” aki szerint korunk 
társadalmi, politikai és technikai átalakulásai átalakítják és megújítják az állam
polgárok elvárásait a színház kulturális és politikai funkciójával kapcsolatban. 
S az esztétikai mediáció jelentőségét különösen egyértelművé teszi az a tény, 
hogy a nézőtereken már a Z és alfa generáció tagjai ülnek, akik fókuszált figyel
me kevesebb mint egy perc, akik számára a világ felfedezése elsősorban az okos

15 A debreceni teátrum közszolgáltatási szerződése jelenleg nyilvánosan nem elérhető, de több nemzeti 
besorolású színház közzétette ezt a dokumentumot, mint például a a Győri Nemzeti Színház (https:// 
www.gyoriszinhaz.hu/images/stories/dokumentumok/kozadat/K%C3%B6zszolg%C3%A Llati%20 
$Zerz%C5%91d%C3%A 95%202022-2024.pdf). (Letéltés: 2023. december 10.) 

16 Rihay-Kovács Zita: A számok magukért beszélnek. A Déryné Program anyagi háttere, Színház. 
net, 2023. november 27. https://dossziek.szinhaz.net/5/rihay-kovacs-zita-a-szamok-magukert
beszelnek (Letöltés: 2024. január 5.) 

47 Jean Caune: Faire théátre de tout, Montreuil, Éditions Théátrales, 2021, 10. 
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eszközök használatához kapcsolódik, és a fizikai kapcsolattartás jelentősége a 
minimálisra csökkent." Vagyis ezek a tények határozzák meg a kultúrafogyasz
táshoz való viszonyukat is. Neudold Júliával egyetértve úgy vélem, a színházak
nak az oktatás partnereként vagy alternatívájaként kell működniük." Hiszen a 
színházi nevelés kínálta részvétel lehetőséget ad a párbeszédre, a közös gondol
kodásra, és az őket foglalkoztató problémákon keresztül tud érdekeltté tenni az 
esztétikai tapasztalat iránt. 

A debreceni ifjúsági program elemei épp ezért több területen kapcsolódnak 
a Nemzeti alaptantervhez, és partneri viszonyban dolgoznak a város és a megye 
oktatási intézményeivel, „kiszelesitve a szabadidö konstruktiv eltöltésére lehe
tőséget kínáló [...] tevékenységkínálatot"." A programok fókuszba helyezett 
témái (pl. az első szerelem, az elfogadás, az iskolai zaklatás vagy a családon be
lüli erőszak) olyan emberi, társadalmi, erkölcsi kérdéseket vizsgálnak, melyek 
meghatározzák a fiatalok mindennapjait." A közösségeket érintő, tabuként kezelt 
társadalmi kérdések tematizálásával a színház komolyan kiveszi a részét a tár
sadalmi felelősségvállalásból, hiszen ezek a kérdések csak az osztályfőnöki órák 
tanmenetében szerepelnek, és a közoktatás keretei nem is nagyon adnak időt és 
teret ezeknek a megvitatására. 

A Csokonai Színház az elmúlt években egyedülálló módon emelte be az ifjúsá
gi programot a fenntartóval kötött Közszolgáltatási Szerződésébe és az intézmény 
Szervezeti és Működési Szabályzatába.? Ez annak ellenére biztosítja a CSIP szá
mára a megfelelő jogi és gazdasági keretek közti működést, hogy egy ilyen program 
fenntartása nem szerepel az Előadó-művészeti törvényben, sőt a színházi szak
mákat szabályzó kormányrendeletben sem található meg a , színházi nevelési 
szakember" vagy , színházpedagógus" munkakör." Mindez azt eredményezi, 

18 „Az internet legnagyobb veszélye abban rejlik, hogy elveszi tőlünk az odafigyelés képességét. 
Mindez fokozottan igaz a Z és alfa generációra, akik már az internet világába születtek" — állít
ja Steigerwald Krisztián, generációkutató. Generációk és szakadékok. Interjú Steigerwald Krisz
tián generációkutatóval, Friderikusz Podcast, 2023. november 30. https://www.youtube.com/ 
watch?v-j7I7pr3kFrI (Letöltés 2024. január 5.) 
Neudold: A kőszínház, 7. 

5° Uo., 12. 

Romankovics Eda: Trigonometria, rend. Madak Zsuzsanna, 2023; Romankovics Eda: Kimond
hatatlan, rend. Madák Zsuzsanna, 2020; Jeruzsálem, G. E. Lessing Bélcs Nathan és Ulrich Hub 
Náthán gyermekei című művei nyomán írta Madák Zsuzsanna, rend. Madák Zsuzsanna, 2016; 
InSite Drama: Bence táskája, drámaóra, drámatanárok: Kiss Gergely Máté, Varga Nikolett, 2018. 
Lásd Szervezeti és Működési Szabályzat, Csokonai Színház, 2023. január 25. http://csokonaiszinhaz. 
hu/wp-content/uploads/2023/08/szmsz-20230125.pdf (Letöltés: 2023. december 10.) 
Vö. 122/2011. (VII. 15.) korm. rendelet az egyes művészi és művészeti munkakörökről, valamint 
a betöltésükhöz szükséges képesítési és egyéb feltételek részletes szabályairól. https://net.jogtar. 
hu/jogszabaly?docid-a1100122.kor (Letöltés: 2023. december 10.) 
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